
Doe .ctt'. Vl, T a r d. y: I

JAK STU}OVAT PSYCHOLOGTI.
O s. - -* --- --.-:. *. +t ř-C - -.

. Stuďilrm psychologíe je v Německu, Francíi, Anglíí a Ameri-
ce samostatným oborem vysokoškolskýnr, ukončeným díplomováním na
psychologa; prosrajn stuďía je pod"obně určen; v PaříŽi je nyní
ilsltnrl nYan v"zr']á1 Ánl nq'\Iírhnlggfi 6 pro badání' U nás ne.jsme d.osudv ťt v v !uv !ul'l4 }JUJ/ vrrv !

tak daleko. Fovo1ání psychologa bud-e v budoucnoE;ti stejně obecně
^11| r'n1+.' ŤÓI-^ 1ékařství..uu!c1-|J U(r Jdf\U I(il!ClJ..Ď UV.L.

Stuďenť psychó}ogíe po břebuje přehteci o psychologickém
baciání V různých zemích; jsou zd-e ve.].ké rozd.íly ve vyspěIosti;
ale i hluboké rozd.íIy psycho1o6íckých smě::ů

T. C.r"l-n-, '\ň\7n hr'l n.l'i a 17 -r"tz ^-lnh o am.í nhI o 

- 
Ud. V 

-ť 
ĎJ\':j!U rU Él:- I 

-t 
,i.L L}J (jI!-Le ljJa U jj.

:

@ byla ještě počátkem tohoto století na
nr,rrním mi cf X které z,ali ;.n1 n \/ r]r,lihá .nnl r;yip$ rnirrulého sto1c bí Toz_!!r!p vv t r\.vv! v aqqLl u!q v uJ ufJv .yvrv v JIJU litllJu!aJ1L

vojern experimentálnícir methoci. Fo prvé světové. váIce; se z.ačala
opožč.ovat. Neuznávala plně cizí objevy, Zejména ne kvantitatívní
metlioay írrdivi.duální psycho1o.:lie. iiromě válcčné iso}ace oďŤizla je
infIace od. cizí 1Íteratu]]y a mnozí- zachovalí psychometrické metho-
ďy i zásadně jakožto holj.sté, hlasate1é method celostníclr. Erich
Jaensch posléze označil testy Z'a výptod. žic1ovského Ducha. Stern a
Biihlerová /žiďé/ inťormovalí sice }íěrnce o cízině, aIe negtačj-lj- na
tc a na konec rnusili emigrovati /kromé řad.y liných/. Po prve válce:
SO r.ozmolrly rozmarri L-é typologie , |lQZí nimi ovšern i velni ciůIeži-té,
i'q'lzn -l.<*na1-a,-lrnAnn Ť7o }Jo .r'n-.^],.^l ^;-. ^..,.''^1^; t ^ 'F. ^^*^^^.'1 ^JqAU r\J U UĎUll.l'reťoVá. }ía psy<-'ruJ.t,6J .lJušUu'Ia f enomenologie iluser1ova,
ale prik ještě více exin.;terrcialísmus /tteídegger /; to vedlo k sub-
jektivísrnu, k zaváděrrí' nrythu do věay el k nadrazrsváni. fitc-rsofické
antlrropologic nacl psychologiÍ,

0.posl.ednínr obc.lobí jed.rrá Tardy: ''Německá psycho1ogi e za
nacj.Smu'', Věd'a a živoť, L94? č.'4.

Vac.y rrě'ncckc.i psychotogi ez ní-:Znalost statistickýr;"tl mctitod,
hpIísmus a existencialísmus butlou asi časem překonány"



2-

Ve lrggg;!1 .oatř,í rLejslav,nější jrlréna ť;enerací jiŽ .1re zí
'r.l_trÁ 

o Pi na.|-irJ.J uVv. !rra\/u' Ríbot, Poulh.an. PÍerre Janet je největším z' ďož,íva*
jícíc|r. OCl Ribo1,a Se od.vozuje rnateríal:Lstícká tend'r.:nce francouzsiré

'ps]rc]]ologie, ktcrá se projcvuj.: u lékaíri pěstujícíeh psyclroIo;íi.,
:rr].'..ž'l.,a R.f r.r:.qoÍ] měl ve lký vI1.Ý jako spirítualista /hmo bra jc nižší 

'
Árr^l. .,.,Ěř j / i]' rt"snnťtrl ri |.iv byl i ktadrrý, ale záporné jeho působu-\luUIt VJĎ,)a/ o UL'Ib.)UrluV V !IV wJ.L '! I\!qur1'

ni n;]ní ieňtě z,a',.1a trř"'ko nílfio. Je c1ogt j. Í'rancouzských f ilosofů,u \,v v\
I.V+r'.ř-i ncxrnh^l.o1,isu jí " Vůbe c j., hod.ně f:rancouzských psyctro1ogíckých

^ 
lJ\:j.L + }/ĚJL.r]\-/l

.]<níh, k-Leré se málo opír.ají o empirií, jsor'r su.bjektivnj- a iipckula-
tivrií. Kvalj."l,a jejich kolísá v mnohen větší míře než p::ácc školy
l:..51řroFim..ntál,i /Píéron' Dumas a j./, .Ve tr.rancii .začalo stud-ium

psyctloIogic., slociá1rrí lTarďe, GobIot, IIalbachs, Btonde1/ a pr'ímí-
tirlní /T,óvy - ]rrrir} a j./. Frar.Lcouzskó monografíe z těcht;o oborů

l!Ýýú./.

jsou vclmi cl;IInéi v psyc|ro1op3ií ďítětc Píage t viz švýcarsko " Dn(.js

s.- llrancou:rí ryc}rle sc znemu j:í ; psycho1o6íí ameríckou.

V Ár1sl.t.r jc. porněrnč nráIo psycLro}ogů, PoVážírnc.-lí , Ž" to
b;yla i:'emě v psyc1ioJ-op;i i vecj"oucí 1L8. a část. L9. stol. /. LLe větši-
nou JÍou verni dobří /e:rnpirísmus' statistíkir, spo jení S praxí/. '

J''lénai Barťl.:tt, 'Burt , Cattel1, Flugc1, Spearmarr, Vernon a j.
ilsyc}rolo13it, ;gt..!iqk4 /UsA'/ jc kvantitatívně ne jro zsáJrrr-e jší 

'
rlej víc psycho1o 6.ti / t+)Oo/, ěaso.písů, knih" Fsychomebr:ické method.y
jsou 1,a:n rozvínuty ne jďá1e. Ios1ed.ní válka noZnameri:, La pro americ.-
1..^," ..^-.^L^t ^^' ''KOl.]" pSycnorogii snao ilárjr.ré ztrát7; tr.vaIa kr'atšeji rsež'. jirrc1e, bylo
má].o padlých, Jrospotlářsk';1 po válcc je USA mno}'l-err siInější proti
ostabrrím. Ánier:jčtí psychologové: měli V armád.ě přírežítost l.: novýnt

o1r jevům .ve vyš.ctřovacích neblroclrich incj.ivícluáIní psychologie, ale
d'osud. o toil nobylo níc uveř'e jrrěno , /Jen o měření ínteligence, ČoŽ

nenj nic pccrstatně novú1ro./ Arntircla vydávaIa psyc}ro1ogické př:ír'učky

/zó,lsti pí..-':.t,isk.y t<ní": 7- |ro|-,y mír:i-i , zó,.,.sti pro vá.].ečrró íw,:ty/. jocio-
Iop,ové, kteří .baké nabíd"]-í své služby armáciě, neďosta1i moŽnost
1r.'^l".il-^^; ^"'J vědy, 0č by to bylo p'r:o poIitíkui V okL^povaných Ze^I\ Cx.L/.LJJad.U J- ř, V

míct.i veImi dů}ežité. Armáclní psycho1ogie naproti ttllrtu se jevila
nrrl'i ti ckrr nez.flyaCJ.nOu.v qu!JVua

V .!,vropě js''tte: zůstali pozad.u o B let i více - }jter-atura
ďocházj. poskrovnu.

Americkó psychllogJ.í pr.ospěla clále emigrace z jLvrop.y, a to
ze irnéna l^,erl í nské škol v út , ,rr-hrlnnpl wti kťl . Psvr:hoan.ql'vsaávdl4Ur1r UUrrJIlij.Ktj tjKUJJ ut,V&IoV€ a pS}('IaL-/úIJcltJ tJJ^l/. r U'yvJLvg!]u!JL

byla ovšc'n v Ameríce pěstována některýirri ték.lři ocledávrii /Freuď,

I



2

riavš;tí.vit USA, byl tam zaLožen časopi-'s L)LJ/. AIe ještě ].g2g neby.
ln mn'i nolrnfug}ggy téměř psychoanalytiků. Nyní se tam stává postup--LJ ",J v'

rlě psychoanalyÍja částí psychologíe vůbec.V psychop&ho1ogii je uznává.
na ne jvíce, kcle;Žto na univeťsitní psychology působil také Jung'
Některýn psychologům ďosud. vad.í nemravnost psychoanalysy, jÍným
nedosLatky objektívrríhro d.oIožení faktů. Také Aď1er tam emígrovaI
/zenŤeL ve Skotsku L91?/ a jeho d.cera /univ.pr:of ,/ v USA pokračuje
ve vydávání časoplsr"r ad'le'r:ovcri;. mají nejví.ce žá}í1 mezi sociálnínri

,^'r, * I r-.. Tr-l -: -- r- ^ - .-pl.aeovnf.Ky. illiv psychoanalysy Freud.ovy je však v celku největší,
ačko}i některá její tvrzerrí jsou znaěně kritisována.

. iVejmocnější směr americkó psyc!o1ogie je b,eh+víorís4rus;
jeho stoupr:nc1 odrnítají používat introspekce jai<o psychologické
rnethoďy. Ale i ostatní američtí psyc}rologovó jsou pod. vlívem beha-
viorisrnu. Bebaviorismus byl původ'ně mechanicko*materiatistícký,
/llatson/, a]e cthes se stál.: častějí pojí S togíc:kým empirismern,
kberý nechce být ani mcrtería}ístícký ani ideatist.ický./Op.erqc]iona.
lisnrus,/. Ved.e se o tom dost d.j-skusí. Aurerič.ané veImi ostře zkriti-
sova11 Me.Dougalla jakoŽto hlllsatele rnytických úěetnycn si-t
ítrstinktů, ale ťalkbícky z něho přeja}í mnoho. Také Gestaltpsycho-
logie í v racionální poc1obě berlíns]ti Se jím zd.á v něčem nystická.

Německou charaktcroIogíí a typologii,; z jeiicIž zástupců
rreemigroval žáďný - blízkost nacismu je u ni-ch největší - většina
ameríckých psycho}ogů ígnorujc" G"itr/. A}lport však převzal některé
jeJj myšler.iJ<}. a má vlivi roste zájem o psychoIogíi osobnosti"

Behaviorismus nepodává ciostateěný zák1ad pro studium
vyšších ťunkcí duševnich' Ame::ícká psychologie však přeďěí německou
soustavným zřetelem socíátním, který pr.oniká výzkumem osobnosti.
T.'Z,v. psyctrotogÍe sociální je buč. psyótrologie obecná s hled.íska
v1ivu spo1cčností na jedíncer nebo psyc}ro1o5ie některých spo1ečen-

. a.Slíych u.lrazů /ďavu, reklamy, propaBian$.y, váIky, předsud.ků rasových,
národ'ní'ch a j./. A tak jsou některó americké |'SociáIní- psycholo-
8ie'' psychologicmi otlccnýnLi se sociálního }r1c,ctiska, jíné jsou
stud'iemi o hromaďnýc1r ďuševních úkazech, jÍné spojují obojí.

V Amer.ice jc uzká dpoluprácc ,'bheo.rir+ a praxe. To je spolu-
-i{X"i nn'r nrraL.pI.J.L:JI10u r.yr;6}$ho pokr'oku vědy' V Německu by1a síce dosbí rozšířena
psyc}rologická praxe /mtna jíné t.zv. psychotechnika, t. j. hlavně
psychologie prácc, k níž, prvé pod.něty d.a..l- 

.americký Němec i!{ůnster.
berg /,aLe něnrečtí psycLrotechnikové byli d.ruhořaciými psychotogy.

l-



+-

nkaclr;ničtí psycho1o3ové n'ěncčtí sr. k této praxí ncsnížiri' ..jr;í}

v pc'c1a.,o13ice by1o užší spojení ,/Mt:um']nn, Kroh, Spranger, Ke:'schcn.
stcínerfAnrer'ická ap}iP;ovaná psycho1ogie Fje týká školy i výchovy
roclinné ' socíá}nícti pří.padů, náprbvy asociálů, rcklemy, pI.opa-
''randv^ tzr.'ř'einého rnínění a irl nř..rl ,.iř'nř',l 1.1r.'1--^r-^*'.i* x-i ň.í'ti. lem kroměL5crlluJ t v(Jr \/drlv-+v JU !-r.1. UV cIZ'tlU j../UAl vAU VJIII vlrtJ

ps;rcho1ogíc Vu službácir obchor1u, kapíta1iSmu a posied-rrí d"obou
ř,. x+i nřir.nÁ^.,ňár.i iqntt nnl i tinlrlr r]n.l1'ii ímperialísmu. Kcc žto ame; !v v! .yl !! vuv v v gv !

konservatj.vní, jsou psychologové přcd.stavitelern střed.u, kďežto
l]]r)Zi soc'i o 1 o":y S j vyskytujc ďosti socíalistů " Praktíčnost AtrLi:ri-*"(.)r./

čarrů veclla d"ř.íve než kcl.c jínd.c k pojetí" duševního života jakožto
čj-nrrosti, alkcc ž'ívé bytosti /Tlewey/ i pra$nati-smus však přehání
v;Ýznam činnosti a pohy.bu, a zanedbává jcjic}r cíl; srv. amc::ické
cestování ohromnou rychIostí sem ...i tam. čínnostní krle<j.ísko - p]:o

psychologii nutnó výclrod.ísko - noved.lo však samo k úplnému pře-
konání atomismu v psycho1ogíí, t. j. skIonu r:ozd.ělovat ďuševno č1o..

věka na jed.notIívé p::vky. Proto dávají přednost dífcrcrrcÍá1rrí psy-
ctro}ogíi před. charakterologií a nezajímají se o německó kvalita-
tivní výzkuny. Fenomenologíe sj.cc cmigr:ovala také clo USA' ale
pěstirjí jí fi}osofovér 0e .ps;yclro1ogové" Američtí psyclrologuvé vě_
nují' n.yní fítosofickým ctázkám poměrně c1ost ěasu * jde tu o boj
Íd.ea1ísmu a roaterialisnu, a1e vadí jinr neztralost d"íaIei<tiky.

Ostatní zerně nrají pro psyciic1o6ií význam ciruhořadý. Nám je
nyní zv1áště přístuprrá psyciroLogic švýcarsE4, closti tlobrá, poně-
vat1ž n.ebyla pod- nacísmem a ná spojení. í S psycholtlg.;íí franccuzskou.
Zv}á.ště pěwtují psyctrologii clítěte Franccuzi v Ženevě - Ústav J. J.
R.otrsseau ,/Clapareoe, PiageL/, kam by měI jít študovat kaŽdý, kdo
Sé r'hrrp s.l)Ar.i a l i sov:r-h nro Ds. clítčte. Dále je pěstcváno poraclenství,re !4uv v u. v -L/r " I

psyctrotherapie a nápravná pedagogíka. Dobr:li je i psycho1ogie ho.-

}snĚq}é; pubIikace zentí severskýclr jsor-r nrálo znfur'y. K Ve1ik.':sti
země je nráIc pcčetnii psyctiolc'6ie italska.

Ze sIovanský'clt zerní byla psycho1ogie nejvíce pěstc,'vána
v Polsku /byla o něco význanně:jší rlež naše/. V Si:iS'R nen.rěla psycho_
lop.ie krtnntitgf,iyri$ ve lký rr;zsa}t, bylo to děďíctví carismu. Byl
podplorován Pavlov, jehož ret-}cxologícká škola pracuje stále, ale
v četných tireoretických sporecil bylo shlec]áno, že rrevyhovujc /-,le

to materialismus mechaníckýl: Byla a jc pěstcvána zvláště psycho-
1osie peclagogl.cká / v tóto vá.lce založen peďagc6ický instítut
s psychologickýrrr cclc]ě1ením/. Drl cizi.ny pr.oníkli /kromě Pavl'.lvových

),orrvýzkumů,/ Luri ja/výzkum aťektr]i/, Oz erecki j a j .,/psychometorika/.



,

č: qL+:sJq},o logi 9:

u-Ejs' je 'or'ofescrem Rostohar /SlovÍncc, pa::tyzán/ psal
má}o. L9++ zemŤel doc. 4rá!r"e* který proti atomismu Er"Krejčího
probojoval význanr hled.iska celostního. Byt silrrě závisLý na psy-
chologii německé, studoval ji v LÍpsklr /lipská škola. celo stní/ .
V Brně nrě1 tírn vliv na rnlaclší generaci. Prof. 9pg9}ař cllou}rá léta
n'.olŠr^,|,ic,'í \/ noraden.ství,. je mimo jíné znalec erpcrímerrtcvání S apa-.
}/wpv ' 1,".

ráty. Doc. je"EĚ}k.qJ.g pěstu.je nejvíce psychologii.d.ítětei také
pŮ.sobí ve školním porad.enství" Doc. pedagogiky Vqněk pěstuje také
psy'chologíi d.ítěte. Doc. Í'ilosofie Konečný /spolupracovník Akordu/
l^-'..l n.l-trr]^^+-1-ým porad.cem a psal psycho}ogícké č1ánky.UJr šUL1uš'rJ.UĎJ\'

. V Praze p::oť. Stav.ěl. začína} v nynějšínr Ústavu lÍďskó.prá-
C€l by} Lg2B-,8 ředitetem bratislavského ústavu psychotechni.ckého,
pak zase působit v ur.,p a věhuje se nyní jen theorii; mnohostranně
o lzni .'l-.i,r|rrr ^.j-entován.f, r\r -L U.I- IJ v!

Doc. aplikované ps. !g]9Žgr stuďoval ps. theoretickou i
praktickou v Německu, ale zani-t,á její ho}ismus , zď,irazňuje měrrré

rnethoďy; vybuci-ovar ur'R přejatý v malých roziněrech, ve veIký ústav.

DoQ. Tard.;y působíl v tombo ús.tavu jako škotský ps.poraďce,
pěstuje zvláště PS..osobnosti; věnuje pozornost ťi}osoťickýro a so*

ciolo3ickým vzta}rům psychologíe.

Ve Výzkunném ústavu ped.agogíckém je řeďitelem d-r. [&a
/před,náší na peclagogické fákultě/, první propagoval statistícké
method.y americké, z némecké ps;rchologíe zamítá mnoho pro neověře-
nost" ByI psychologickým expertem por'ad-en pro volbu povolání a psy-
ctrobechnikem ElektrÍckých podniků.pražských. Ve spolupráci s proť.
Příhod.ou věnoval se také otázkám dídaktickým.

Jak je vid.ět, všichni naší psycho}ogové kromě nejstarších
pěstoval také psychologii praktíckou. To je p::o poznání liďí výi'o-

da, ale mnohd.y tato čí.nnost zabíxá příIiš mnoho času' U nás je za-

tír,i málo pod-mínek pro nutnolr SpecíaIisacj."

Ve Výzkumném ústavu peclagogickénr v Praze působí sociální
psyctrolog ďr" Jan SoučeE'. Z pražských ped.agogů pěstují psycholo.
gii zejména Fříhoďa, YeIínský a Stejskal /ps" dítěte zýI,inteli-
genci/" Soeíální- psychologÍí přeďnáší prof. Machotka a psal o ní
proť' Ullrích' I\a lékařské "ťakultě přednáší lókařskou psychologií
Vonrl.ráček. V Praze je psycho1ogická spoIečnost, pořác1ající odbor'né

před.nášky 
"



-()

I I :. -- !l g a t Ě } g t+í - 
p gy g b g l g s r g 

-p 
g sll g 

- 
g 9- g rů.

A.

]]uše vnj. žívc.L. č].ověka je ce.lck' p]]oto na prvé nrísto patří
r'nr.r'.l'rrrl n...-i '. ^Soi)nos "'í. r{istori ckv rJřívěiší ip rl mnrl enní nsvchoIoEiíL/UJ'vl]vJv5J.'J :'-.*--.--* |/V!IvIlJ u!!vCLlD.r. dg v jtltJuU!!r4 I/UJvJrv!vÓ!

s bLid ium jeclno 1;lívýcti duševních Wq.}-; oc1tuo. se přešto k po jetí
synttle.bj.c}<eimu. V uěebnic;ícti psycno1o5ie rrajdeme přeclevším psycho_
lo.1i i jednotlív.ýc}r t.unkc í /vninání, pi'eďstavování, rnyš.lení, patměti,
pozor.no$tjí' cítění ' Sr}a Žení, jeďnání a pocirobně jí/, tepr.ve v no-
vč'jších /u nás Kratina/ ;3q poje.1nává stručně i o osobnosti. Je teiiy
t.ii:'.ho r..lny'l r'-i ]- ttěehrl ic'e Hnéoíální litera*urou. o osobnosti " To bo ďě-l/J. (:: V(1 LLt.JlJIrrJ U LIU'JLTrJ-J_UU apa--l

].ení 1tsychoIogie vypIývá z protíkladu ce]ek-části; oboje nerozluč..
rrě souvísí- a ďr:plňuje sb. Poznání ělověka začalo charakter,ístikou
ce}ku osob;r /na 1sť, rhář, lakomec - 'ťiíer:frastovy Charaktery/, pak
rlšrln 'ql.,a l rrqnlrrl:. ,z'Vanmr:f n ftr,tlrr'+ nrrn{ SC ob.rllcí k syrtthese, k ceI--!,r49!u

ktl, k. osobnoFti" Nástup psychoJ-o5íe osobností protí dosavaďní
al-'acienické psychologíi .byl často veLmi útoeo;1' Prvnírn útokenr pro-
-r.i sJ:lré nsrreho}ogíí byla psyc}iologie í;Ltvarová /Gestaltpsychologic,
u niio Kratína proti. j,rr.e jčínu/, která se k psyclrologíi osobnosti
<]i..rsr;aIa až pozďěji. V 'lpsyciro1ogii přítomnosti'' Mii11era-FreÍenfe1se
.i,.' znrlhweRn Ť"ozpo]] sta'r.ó a novější psycho1o8ie. Charaktero1og1 K}a-|)\" /.'l\ýJtLIvvra &

p.,..;3 c'brací srj proti akad-cmickó psycho1ogíi ještě přÍkře ji. Sáni nc-
oyl profesorem psyc}ro1ogic,a čomu. [.,". od univcrsj'tníi;h psycho1ogr)
r.raučil, to nera<l přiznává. Nový směr vybo jova} v psychiolog1 |r z,Ť::_

tc1 k eelkovýn soLtvíslostem, ale přeboa1 zásad.ucelkovitosli /yto-
lismus,/. 8. .

Druhé d.ěl*ní vychází Z protíklactu obecné jed'incěne , mezi
ěímž jsou přechociy.. Je. t.ed.y psychoIogic o!qcná ,/řri storicky starší,/,
p$ychoLo3ie índ-ividuá.l.ní ar psycho1ogic specíáIní, aejmóiia typo1o-
gíe /vsc Tozvinuto až ve 20.st"/. Ps;rchologie ínc|ivid-uální SC sna.*.

ž,í v;rstib'nout kažtteho jc'clnotlívcC. To jt: právěVpsychotogíi vc}rn j
ciůIcžító. VC ťysíc.. sC nestarámt' o kažďý fysíkální íkaz', poněvaciž
obecné zákonitosti pIatí i:ro všt--cky inc1íviduáIrrí příp.rď;1 a pravid--,-
-L'l jc,uplne vysvětlujÍ. V bíologíi naopak napřecl bylir rrau'J<a o jcd_
rrot1l-vých d.ruzích ,/tedy bíoIog;ie SpeciáLni/ ncŽ obe''cná bio1osiU"
V psychologiÍ ne stačí nauka o d"ruzí.c}r ridí /typoLogie/ , poněvad.ž
jec1notliví ríd.é Sc od sebe }iší mnohe;m více než zvíŤata t;éhož c1r.r.r]ru

/na př:. vr'ány, myÚi ntE-'zí scbou,/. Jc pravcia 1 ž.: i V-' ťysice zkourlá-
me v;vz,lttlčné je'dnot1iviny ,/nrr př. v astronomií sIuncc, jcd.notlívé
ihlléz,ďyl, ale v psychologií jcl zŤetel k j.-.dnotlívoům dá}eko drileži-



* '/

Lč.jŠí". Někteří ťilosclt.ovó tvrdí, že psychoIogíe vůbec nemůže vy-
stihrrou.b ínclívíciuum , iež je jeclirrečné, nepos bíží uelné obecnýmí z'á-
kon;y psychoIoe;'ickými ". Indívicluální psycho1ogie toto stanovisko po-
ni.r,Á c\7^r1 ^*i-gtCncí'" A1e název ind.íviduální psycho1ogie si d.al svéVJL J

nauce také AIfr:ecl AtiIer. Jeho.ňailka ie pSYCho1ofiií osobností " Sna-u" *

ží Se jí pochopit jako.účelnÍ cerek, ale v theorií to není psycho-
l ori'i e i ncljrli.luální ,/v pr:axj AclIcr téčit jeďnotlivce/, nýYsrž naráž-ív 4'+u! v +v

všpchnw .l i.l j nn inr]nr, lrnnrrhn /,.,r,oi.l. mÁ^.-,.,"".nnc.l-i qr:horrvrl r,1.'náaiYvvvirlJJ !lq! llq Uf,'ulrv l\L/yJ tJ\.., / pvvLv Lugllt'\-t'l'.tl.l{Ji)tJJ' DcUgt,(1]rúLJI1Ul'l.L'

moráIka / a tvrd-í d.okonce, že vrozené iozdíly mezi tj-cimj. jsou bez-.
výzaamrlé, že se lid.é liší podstatně jen svýrni osud.y

Skuteěná ind"ivíd.uáIní psychologíe Se ovšem nemůže zabýva'U
všcnrí jed.notlÍvcí' nýbrž pod-ává návod., jak vystihrrout inclivic1uurn.
Jsr:u. tu d.va protichůdné směry"

1. Líťerenciátní psyc}roIo55ic čiIi psychologie in<]-ivícluálnícil dí*
fercnoí /Th.ornJike , mnotro amerických psycho}ogů/: 1i.oé se shodují
v ziiklaclních duševníc}r vlastnostech a 1íší Se jen v množ.ství, roí-
ře jednotlivých vlastnosbí. Třrorndike: vše r CO exÍstuje; "'.iut.,;*V urěité míŤe; Z tolroto rrťrzoru vyi:Iývá a/ snaha po zjíštění oněch
záklaclních či.nitelů spolcčrrých liclcm /pi, černž snaď 

]někteří 
rnají

někter.é této ve}íčirrv kV;in-.-.- .^'-1 ^-.! / . / sn..rha no měŤení rozd.í1ův\-!!V!r!J AVulaÚu.in nurove/ o1

mezj. liďmi. V UsA byla praktícky. Í theoreticky nejc1ůk1aďnějí vy_
budována@nauki'l.opsychologíckémměřen.í,/,jeji.ž,
první nyšlenky jsou z Evropy /Ga:-.Úonj Bi.nr:f,, Spearnan,/. Snrěřuje
nyní k nalezení oněch záklaďnÍch vc1iěin /.''ť.aktorů inys1ií' Thurston{
které l-lw chairgftterisovalv svou ve1ikostí xa'áoéiro.č1ověka talc, jako\..gt uvJ JUv v ulJ

lrustota, barva, tvrd'ost a potl' charaktcrisují mírrerály.
'r.. , t 

'

2'- Clr.grakterologie /Klages/l kažďý č]-ověk rriá svůj osobní svéráz,
trvajÍcí běhen žívota, který fu v jcho projcve;ch',/v mím'icc,
h''] -nr. ^.í^.''' rr.útrlnr.r..nh in...l n Áni / ]r*r.nij ,'-ěl ., a'hcf nnLrní 'c,nll rrcrr_rJ!(J.ĎL{.' PJ-Ďll'tu, vJ'vvv!Uvfl' Jvu.rqrLL/,LLvvL.J uffteIj' aOsLI,al{Cr cJ|tJJ94:
jgqg-. jctiož stavbu, struEt]]r'u, zjiŠřujeme. Klagesovi se vytýka}o
použití zření /int'uLcc/ - na př. Fříhod.a, stoupcncc psych.ologiu
d"íferencíáIní ale zŤr:ní kon,Ůro]:ované /souhlas různých psychoLogů/,
které je výcirodiskem rozboru /anaLysy/ nc-ní protívěclccké. Klagcs

. iOkIade důraz na culck a v tom sclílí vady. holismu , ale správně kon_
^+^+rr-i ;-. -,r*.,.1-1.-*^ ^--^t^.^--^!l -^. -^f i -^ --^a-----o----r^-.^ĎUcUuLJU' /Jv struktura osobností rrení jen spo1upůsobcní rLěkoIíka
záklaďních ťaktorů; mů.že r)ýt ínij.ivic|uáLně velmi různá,

Charaktgro1ogie byla ncjvíce pěstován.r V Nělrr..lcku" i;i.lzpor
nezj- d-iferenciální psych.ologií a charakterologií sC sngžil 1-'řckl+-

I



nl

č

nolrt f .s-Lgff /Ferson uncL Saciie, .Díťf ercnti.ol}e trsychologie/, ale
r-iepoďařilo se mu to, protože v theorií poktáďá celko.'lÍtou úoer-
nost o,.;oby a Lrledj.s].o analytické za nesmiříteIné protik1ar1y. Nověj-
Š'Í .pokus o sytrt}iesu učÍni1 Američan ei{-*.Lrp9rt- ,/Personalíty L958/.
. Většinou však se .oba snrěry jen pobír'aly.. Pří].iš jed'noduché

'oo 
jet:' c-lif erenc iátrrí psycho1ogie je však dnos opuštěno.

Iriďivíc1uáIní psychotogie, ař měří či, zkou.ná svéráz trebo
sltr.uktur'u jec1notlivce' řídí Se obecrrou theoríí, a tak protiklad.
ne t'i obecnou a írrc|ividuátní 1:sycholo6ií je jcn dočasný, tristoricky
1:odnínónÝ /stejně jtrko protik}ad- mezi psychologií atomíckou a ce_
Lostní/. l'Iěkteré psycho1ogické práce jsou /a b,ud'ou/ zanrěřeny pře-
ďevšín k jeďnotlivýrn případ'ům /ps, vynikajících osobností, kasuistí-
ka t. j. jed.nottívé přípacj-y buó pozoruJr'oclné nebo praktícky vý-
znamne/

Mezi inciiviciuáIní a obecnou psJrcho1ogií osobností Leží
rŮ'zné !po-}.p-.gc" !.;,poi-ogie je V protíkladu k c]raraktero}ogii tím,
Že se osobní svéráz jcd.notlivců snaží pod.řactit pod. několík málo
typů. /ssrwra:- Kažďá charakter.o1ogíe Je vlastrrě typo1o5Íí ' chara-
kteroIogie zceLa jed.ineěného neexístuje" lltages naopak: kažcLá ty-
polo8íe je obsažena v charakterolo8í í'/ " To se nemůže dokonale po.-
dařit. l'leexistuje obecně pIatné typo1o;íe, každá typoIo6íe má
platnost neúplnou a omezenou časem a místem. Dálc je typoJ-ogie
v p-rotíkladu k psychologíi ďíťer:enciální /Fříhod-aI Typy Versus
varíanty, česká nrysl ,/. Pod1e cliferene iálních psycho1ogů byto
zjištěno, že kaŽďá }íd.ská duševní v1astnost má Spojitou řadrr veli.
kostí /oznaěené na př. oil O d"o lOO nebo i hrruběji/. Typologové
prý ber.ou kr'ajrrí čIeny jako zvláštrrí p.ruhy, sč jde o o.va konce
téže stuptt.íce, k-beré notabene jsou velmi říCiké, zatim co střectrríclr
hodnot je nejvíce. Je však nutno brát zřetel na to, ;e roBcíty
nezi obema kra jnostrni jsou }rva1íta tívní /na' pŤ" smutek-.veSe1í/,
takže je nutné výslovně tuto kvali.bu popsat" T;pologové si tecly
správně všímají kva1ítutívn.í. protiklaďnosti v ďuševním živobě"
ir,{irli eA 1.A-,ětlrďrJ !. 

' AuJ4 chtějí pocrřoclit celého čIovčka poci jc;d'cn celostní
trrn lrlonr',' h-' ";l -,X^^i-^-- .,-l .-^f,-- ^^+-: '^*.r r--.^ ^'i^^*^r-r-w,].v 1 r!.,v! J vJ 'ně1 všechny v]-astr,osti p]'o typ charakteristícké 

"

Mýlí se ciále kďyž, zavr}rují stuprrícovó móř.ení typové pří-slušností
,/měřením, nebo aspoň od.hadeiir,/"

Také typologie byla ]-.ozvjnrrta nejvíce v }děmeckr-t, často
v metafysickém pojetí /celostní typy, vý1uěnost typů ntísio přecho-
oYr 

"



Y

Ačkolí typologie je poďsta-uně nepŤesná, ďrŽí se pořád ty-
po}ogický předsud"eku že j'e možno }idí rozc1ělit na typy /na pŤ,

íntravertní*extravertní, cyklotymní - sch.izotwmní/, zejména mezí

prakbiky, kteŤí by rněIi ráďí pomůcky k rychlému rozřazování lid'í"
\r rrnavi ic' +ňeba často rozhoclovat ano-ne, hoclí se-nehod"í Se, Tomuv I,/a o.^r d u u!

by vyirovova}o jed.nod,uché dě}ení na protikladné typy. Věda nedoveo.e

d.osud. vžd.y odpověd-ět zcela určítě , zďa se kd.o.psychologicky hocií

na urči.bé místo, ale mimo to je skutečnost s}ožitější, není tu
nntrhÁ qnir.no c1obrý-špatnýl+v' J a!:.!J9.Lú

r tan, kďe se duševní vlastností osoby vyJaďřují číselně

/na př. pamět, rnentální věk,/, jd"e často o stupníci kvalitativní:
kd.yž roste paněř dítěte, nrění se zároveň její táz /oď názorové

k 1ogické/; podobně když roste inte}igence.

Ve1mí ciůtežitým oboxem psychologíe ;e Psychopatholgp;ig'
nauka o d.uševních úchyrkách, poruchách a chorobách. Psychopatholo-
gie nárr' poskytuje mate.ríá}' který nahrazuje experÍrnenty s člově-
kem neprovád.ěné , Z psychopathologíe vzeš}y vetmi vý.znarnné nauky

o osobnostii psyciroana}ysa /Treaď/, tytrlo1ogÍe Kretschmerova, dáIe

Ád-ler, Jung, Rorschach.
V psychopattro}ogii převlád.á hledisko kvalÍtativní, [€ jprve

jde o popis rozmanitých úchytek a jcjich typisaci /oďtud souvis-
.lna..|- 

^.{-.''nn'] ^-íí/. Teorve novějí proni.kají i sem met}roďy rněrné a
-LVĎtJ.ři vJ},vrL/órr/ 

' 
'Lg},a v9 lt

vzniká experírnentáIní psychopathologíe zvířete. finalos.t qsycho-
pathologi.e Je pro psycholoSa,4ez
/:{iz učebníce psychiatrie, psychopathologie a lékařské psycho}o-

gj-e"/

Třetí ctěLení psycho}ogie vychází z p.rotiklaclu st+tikq .-vý-

Igi. .PsychologÍe zaěínala statíkou, dospěIým, hotovým, cíviliso-
vaným člověkem. V }9. sto}etí byla up}atněna iďea vývoje a pro*

níkla pozd.ějí i do psychologíc" Vznj.kla psyclrologie g!!á!s" a vůbec

vývoje Índ.ivid-ua až d-o stáří a psyc}ro}ogie vývoae r-lgÚ3. Vývoj
ir., nnÁc|ol-nr,rm znakem d.usevní}ro života. Froto je statícltá psycho}o-
J l-, }JUL{.Ď U(x. r,rrJ1l1

rr.ia trř.l.' .oí^}p{..-Začínáme ovšem popísem člověka, tak jak jej
6 J fj v r:lJiJ Ir \t lr.P

pravě na}é záme, to je nejsnazší. A}e nepr:d'ává nárrr to vysvě.Llení,

pr"oč je takový. Klagesova charaktero}ogíe je statícká, bere čIo-

věkůvsvérázjakoďaný.Velkýnpokrokembylaprotopsxchg.alYe3

r:.

=*,

I



t0

]i,re:tte]nrln - ktcrá z,ko,lnlá" iak vz.nii':a'-jí íno.ívid LráIní zv1áštrtostí ži*t dqr\ v /Jrr!!!qu r !ll\

r;n'l-n-ínri nctrÁlr in,in..Il i-zn - ia ml] rrnX.iJ.r,r Ánrr}r l.iá-í Qa7m-VU'I/IIIÍIIJ- osucy JeOí.lOf,I.LVce ' 
proc na pr j Je mu urc].t} G. u,, !JV! vJtll

patický. Tento.výzkunr je však obtížný"

I1leďisko vývcljové ved.e nutně k srovnávání člověka a zvíŤe-

tteinz We.rnerl !]ntwicklungspsychologie srovnává vývojově
niž,ší stad.ía aEffio života n."onuiogii d.ítěte a primitiva a pak
riávrab ďo nižších forem3 sen, úkazy psychopa.bhickó. Srovnávací
psychologie je přeďstupněrn psychologíe vývojové.

T\

i }-i:.- Ó

Psycho}ogíe se zajínrá. o ji.né věd.y jakožto pomocné. Je to
pÍ'edevší' b.i.ef-9.Big, specíálně biologie člověka. V soustavě věd se
řad.í psyclrologíe za l-lj.o1ogii. Jako bío1ogie člověka před.poktáďá
ťysíku a i:hemíi, tak zase psychologíe před-pokládá bio1ogíi. 0všem
biologÍe se štěpí v nauky speciálníi ně}iteré čásŮi biologie jsou
pro psychologa bez významu.

Od Darwirra Se čIověk počítá mezi Žívočíchy; d.uševní život
můŽe být poklátl.án za ěást životního dění vůbec. Froto někteří bio-
logovó tvrdíl ps;lchologio jc věd.a biologická /Vond.ráček/" A1e
psyc|toIogické zákoníťosti Se zaklád.ají na bÍologíckých, aIe nejsou
ii rni tllrňr,r-rránrr Ri n^q-..,hnl ^,r..i a ia nclrr.l,r (L,Jlua vJ vvt1,qrfJ. ]JJ.vyĎJUrruJ\'Ú.Lr- J., ťĚJv..o1og.i e s hIedíska bio1o-
gického /pokusy toho d.rullui Bergson, lVIc Dougal.L;:Szymanski a j"/.

:e spjato s udržením a
r'ozvojem tělesného žívota. Ale veďle tolro jsou i jiné stránk'y
Iíc1s]dého duševna

/Psycřrobío1ogie je nevětjecký pokus vyloŽít z],ívot za přecipo-
klaij-u d.uševníiro činitele V or'ganismechl Bergson, Drieschu Il{c Dou-

'ri
^.,11 .., -; /
ói:r.Lr a J./,

PsYcho}o$ie. zv.ířelg je biopsychologícká, pgr:ěvad.ž d.uševní
život zvířete je ve službácil' jelro tě}a /ne abso}utně/. Biopsyclro-
}o3"íe ěIověka srovnává člověka se zvířetem ,/ne př" 'Gs&]s.g* der
&ensch,/.

Psycholog poťřebujc. z'nát anatorrii a *šrrolpe]-! ne-rygY1:hp-

systérnu a snryslů

I Psychologie se clále opír.á o věd.y spoJečepské
I

/sb.rurYně řečerlo o s;ocio1ogií, aIe ZaSe je Lo také řada speciáIních



11,-

nauk,/. Někteří ťi1osoťové, na př. Nícolaí Hartmann, hlása}i pořad.í
-lěd.: ťysika, bioIo3;ie, psycho}o3íe, sociologie /resp.''duchověd.y''-
německý nesprávný název/

Ve skutečnosti je společenský ráz d"uševního života člověka
prvotním znakeirr; nelze Z 1id"ského ďuševna vyklád.at vývoj spo}eč-
-^d+-; ^-"r..-;'.!\JDL/t' rJ.JUJa rr&opak. Psychologie člověka patří mezi vědy spoleěen-
skéi -urá ovšem zvláštní postavení: na jeďné straně se opírá o bio-
logii č}ověka, na druhé o socíologíi. I někteří socíologové se sna-
žíti vysvětlit spoleěnosb z duševních vlastrrostí ,jeďnotlívců /psy-
chosocíoIog. Tard.e, Vťard-, sr.. velmi povrchní výk1ad Sorokinův
Sbciologické nauky přítomnosti/a z psycho}ogr1 Mc Dougall, Freuď.

Vznis ělověka ze zvířete se ďěI pod. vlívem spoleěného ži.
;lota /sr. Engelsn Podíl práce na poliďštění ppice/. Některé d.uševní
vlastnosti tíďské jsou /d.oěasnou/ konstantou v hístoríckém vývojí
Iid"stva a sociologíe ělověka je přeďpoklád"á. Jiné se mění neustá}e
vlivy spo}ečenskýnri. Psychologie člověka je nutně psychologií so-
cÍá1ní"" Z historických d"ůvod.ů vzníkla oposíc.e psychologíe soctáLní
prot1- d.osavad.ní psychologíí obecné, ale to je ZaSe jen d'očasné
stadium,poněvadŽ l'aždá psycho1ogíe č1ověka musí být socíální..Z prak-
tíckých ďůvoďů může odvětví sociální psychologie zůstat. Psycho1o-
s'.j tl ier]notl i\7-,'^1.. l-*^^.o. ^/r.nr]ťr . qnnl,.ňn.nstí iako ie eínkeri. r]ari ltd"Ď Lv dvuuv U!!vJUlJ fllll'(;IlLl 1 J.lc1Iw\.Ll-t' -lL,\JJ-('UIJ\JĚ t/J LJc].Í\\., J(: vJIIlEV 

' 
\,|Ov o L

jc-.st ovšem speciáIní psyclroIosíe sqg.!él4i, která má svůj zvláštní
obor protí psyclrologii obecné"

Důležítá je tu zvláště psycho1ogío primítiva, psychologie
výchovy a pak psychologíe jed'notlivých krrlturních oblastí /Ťeéi,
rirárle n tr.c-hn.i1zrr }rnqnnr]Ářc#rz{ ^^l.'i {-ilzrr nól..ažanaJ-rlí r.měni -lX.].,UvvlaralrlJ' lfvo.yuuqrĎUVJ' yvrrUJJ\J' 11o.L./L/'í'U].lĎUV!9 ULtu(iJJJ' VguJ'

fiIosofie/. To jsou stejně přcďměty psyc}ro}ogie jako socio1ogíe"

i.l-ejrozsáhlcjší a ncjpokročí1t;jší jc socíologie amer.ícká
/p* francouz ská/. Ale nen'á spr:ávnou nauku o vývo ji spoleěnosti
/nyní od kapitalismu k socialismv/.

Methodicky jc pomocnou vědou psychologie s.!a.b:Ls:!:Lka. Jcjí
-,4,- ^ ^^ ^r-:, r ^v J aLI:LILL ir ud.J-E fOSte.

dr" Třísky /. Kronrě
pomůckou psychologa

]\tlusíte se jí naučit praktícky rozumět. /Cvičení
ďosavadní }ogíky a mebhodologíe jc nezbytnou

ďia1ektika.
č 1ovět< ie nswehofwsi c,kÝ eel ek. n,4;{\ J g P'JJUrrvf.{y Drvř\J Ugrg.N 

' 
ruo.

lu tě1esnou' t. j. arratonicko-fysio1ogickou
^J-*.{^r,,, ^t^,,-.r-r,(*b Ul-.aIlri-u V UUVJtalřllJ. b11lJĎ-

a stránku duševní.



Lé

'ir-oto má být vě''d.a o čIověku jed"notná - a$ěI9p9-Le.j5L.*-
tl^l--l-i,"1--.- ^:.^-.^1 ^ ^-l :--,-* -.^!r^ r ^ --i ^ !Yr ---Y i ^IaKT]-cKy ii.:: \,IlZfla'čovala sloven anthropologíe tě}ověd-a s hled.iska
vývoje liclstva a rozlíšení ras /fvsic.ká a+tEropqLgsl€/ nebo výzkum
vývoje 1íd"stva oci prímitivů k civilisací /kulturn.í qgthrgpologie_
náz,ev zavedený v Amerícc, výzkumy však zahájeny v Evropě/. Prvná
nemá pro psychologii velký výanam, ačkoIi Němcí se snažili navázat
na ní i rasovou psychologii / pavědu' v1ozené rasovó rozd.íly Jsou
d.aleko nréně významné než rozd"íly společcnsky podmíněné/. Druhá Se
stává pro obecrrou psychoIogií stále ciůtežítější, neboř ukazujc, že
ďqmněLe vrozené vlastnosti tiďské psychy jsou velmi často pod.míně-
ny společensky.

T.zv. filosofigká aqlhro'po1og1e je protí věďecky zaměřená
fiIosofíe ělověka,/scheIer,''personalisřnus'' J.Mc Murray, exístcn-
eial.ísmus, thÓnísrrnus a j./ povyšující se nad. psychoiogií a sociolo-
oii
ťf *. .

Iifgsgrielx základ. je pro psychologa Velmí d.ůležitý. Ve
ťi1osofií l:e od.ehrává boj mcai id.ealísmem í]. matcriaIismem. Psycho-
1og v ton nemůže zůstat gtranou, led-aže by se uchýIil k omezenýnr
výz'kurnům. Mezí d.nešními psychology je nrnoho styďlivých materialís-
tů, ídealisty najrle me hlavně mezi fítosofy, kteří často,vyty]<ají
psycho1o8íi, Že rrec1okáže vystíhnout ěIověka. Dó1 ežaL a Příhod.a'
.i*ntr 1.] i,z.ni -aterialismu. Tdealístae Konečný, spíritistar RuďolfdLivq. V!J4V! ltl,

Souě.:k

Psychologie je součást spo1ečenského myšlení a poďléhá
vlívu společenské situace,. To se jeví
L/ v národním svérázu psyclrologií rriznýcir zemi,
2/ ve vš.:obecných rysech psýchologíe určitélro historickéLl'o obd.obí,

na př. d.ůraz na rozum v osvícenství, tr:chnicism'us v Ameríce a
pak Í jind"e 

'1/ VÚ ''věd.eckém'' oďůvodňování v1ádnoucích před.suc1ků . Z<,;n-éna to je
učerrí o nerovnocenností. 1iďských ras'. d.uševní nad.řazenosti muže nacl
žt']frol} a ďuševní nad-řazenosti bohatýc}r nad. chud.ýnri. Frvé učeníl ř&-
sové, pěstovalí Nčmci až do absurdnosti, ale 2/1 

^naLičanů 
mělo

L9za rasové přod.sud.ky a většina Američanů má d.odnes, pokládá čcr-
nr:c}ry za néněcennou rasu" Učení o rasové nad.řazenosbi vlastní rasy
se opírá o ťaktícké rozd.íIy v kulturní vyspěIostÍ /na př. Řekové
pohrd.iilí barbary/, ale j,: c1nes nástro jem impcriaIísmu. Ameríětí
psycho}ogové původ.ně nlivně přebírali rlsové přcd.sud.ky a d.oklád.ali
je výsled.ky testů; dnes je to opuštěno.

r



1Z

Učení o méněcennosti ženy niásari dokonce ještě net1ávno

i významní psychologové /Freud., il/. Stern, Spl-arrgery'.Vyp}ývá ze spo-
lečenské podřízenosti ž,en.y mrrží, kter.á zač,íná mízet v L9. stoIetí,
a zruLzí v socíalismu. V USA je učení'o méněcennostÍ Žen v psycholo-
giÍ přek.onáno ,/od-povídá to lepšímu postavení žen/ 

"

Učení o d.uševní naďřazenosti bohatých' naď chud.ýmí hlásalí
cto neďávna právě ameríčtí psyc}rologové /a ještě více angtiě.bíl.
Pokrokem vědy rrastává tu obrat názorů. ,1Pod.robrr.ý výklaď o této
otázce vyjd.e jLnďe/ .

Uěení o áušeÝní rovngsti všech iídí hlásalí někteří íďeo1o.
gové d.emokratičtí /osvícencí, Ad-ler/i je nesprávné /politícky potí*
ral je na při Štalin/. Opakl uěení o etípáctr /Pareto / bývá ěasto for-
mulováno nedemokřaticky až f,ašistícky. Toto učení zapomíná na tvo-
řÍvost každ.é}ro člověka a na mnohostrannos't. na<lání /není jed"iné, elí-
Ťy/ . Nerovnost riďí není d.ůvod.em protí d.emokrlacii 1lViasaryk/ .

] . Psychologíe je stud.íum ěrwěEg. p"nio^ k;až,ďý psyoholog .musí

poznávat lid.i' Nestačí se seznámit s psychologíckýní knÍhamÍ o osob-
nnal-i n inrli'lf,vů UI' w -.,*rVíduáI!í psycho1osii; je nutno líc|í pozorovat, zkoumat'

Vyjd.ěte z jednotlivýc}r příruček jako Mijller.Freíenfels
/Lebensnahe Charakterk.tl^nd.e, / .a j. uved.ených v seznamu Iít. Pod.le
toiro popisujte tiďí a navzátrem.tyto popisy nezáyísJ.c napsané srovná-
vejte. ! :

Psychopathologii stud.ujbe návštěvou lékařské íakulty. Fe-
a,

d.agogický ustav rněsta Prahy /Rytířská ul ./ má ambulantní přípaďy
ůehylných d.ětí. DáIe p::aktikujte v ústavu líďské práce, Praha rI,
Jeťusalémská ý, ve Výzkunrném úqtavu.peaagogickérn ftraha 1I, iVliku_
1 -.- -1 --.1 | /ranosKa/

K soustavnému pozorování se hoclí zvláště děti. Ctěte pSy-
nlanl nrr.i j 

^ 
-í+x+,- t nÓnq.l al nX hAry.\ntr i|a o pozorování sí dě}e jteUuV.r.U\-LI L}.L Ut' tJU d. l,d..t- d'J-(iJ-I+ts: },\,áUr L,.J L/q o \

záznamy

jed.nu knihu z kažďéIlo/.



Přeh1ed
i4-

literatury.

V tornto přehledu jsou uvedeny kníhy souhrnné; aní velmí
důleži.té rnonografie nebyly sem pojaty, jestliže jejich tchema je
snec,ielněiší a jedná na př..jen o jedné psychické funkcí. S-budentUv vlfg rrq y! . . dv Ll v dv urtv ťvJ v4]4vfLv

psychologie se musí seznámit aspoň s jednou knihou z každého zďe

uvedeného oboru. V seznamech převládá líteratura novější, poněvadž
bibliografické úoa;e o starší literatuře jsou v různých uěebnicích
/ Kratína, Jurovský/ a přehleďech /Mriller, Ereienfels, Saupe a i,/
Rok vydání je uvedetl nejěastěji posIed'ní známý, jen tam, kd"e jde
o pouhý přetiskn je event. .uvedeh rok původního vyd'ání.

Pozn.: písmeno D ánarnená buó základní spis, který ]r"aŽdý

musí znát, nebo spisek zvláště vhoclný jabo úvod.

I. Učebnice a všeobe;cné pomůcky

české a slbvenskó učebnice;

K r a t i n a ; Psycho1ogie, L9+7. Naprostá převaha němeekých
ŤtY.9mont"' rrr$4ft líteraturu uvádí z části i jíno.
iazvňnnrl . trřehnané nled.isko cerostní. Dú4.,, vl!vu. r

Tardy 3

k ý l'Psychologia. Rozsáhle jší, spíše kompilační,
větší zřete1 k neněmeckým pramenrim, podrobný
seznam literatury, 1943.
Psycho1ogiei L947. Skripta z pedagogické ťakulty;
struěnó, bez literatury, o něco novější neŽ

J)

Německé uěebníce;

F r ó b e s : Lehrbuch d.er experímentellen Psychol.ogíe T. 2/tgz1,
TT z Áan..l nXlz ] ozq \Ia.l mi narlr,n"JJ. ,/1929, doplněk L915. Velmí podrobný a roz-
eÁh..|í .nřohlo.] r-ofor.rr iíní nhiektirrně.n neir]ťr]e.9ulrlJ ťJUltlvu' !v!v!uUJv! \/ULJv1\vJY lrv

;i+x;x:^L lracec.r' aŽ do doby svého wdání. Dopl-LLvv JĎ.Luf,a 1

něk z roku L915 je - z naklad.atelskýc}r důvodů .
nříl.i š strt'X.-,'. h-]aÁ.ial19 tvarové není v celénoy! ! r JU u u i L.l\/ rfJ O- Iltc \la Df,

díIe dostatečně respektclváno. Dodnes velmi uži-
tečná příručka.

M e s s e T: Psychologie. Lepší jsou starší wdání ,/,g'+,
2 /- ...'.,. Dobře je introspektivně zpracováno
/ LYév

myšIení a vůbec wšší funkce d.uševní. Pozd"ější
rrvnání /na nř. c./ r'cfpr.rrií Ó nnkrocích německévJVqrU f LLq L)L. /./ !urvr*L/*.v yvr!!vv+



Etsenh

n/T ^ +-J'vI cu4ót'

S t,e r n,.i

Ostatní r.těmeeké

L2-

psychologíe /Gestaltpsych., typoloaie/, vzd'alují
. se poněkud od hlediska introspektivního a nejsou
iiž tii.k iednotná.

a n s - G i e s e - G r u h l e 11. D o r s c h ;

Lelrrbuch der Psycho1ogíe ,L93g. Podobně,ale ještě
mnohem hůře než u ]VIessera' nastavovaná uěebnice;
přes svij velký rozsah dosti mezerovitá.

T :Psychologie , Lg+L' Teoretik útvarové psychologie l
bližší berlínsxé ško}e; bohuže1 necituje lÍtera-
turu, pclrrěvadž čerpá většínou ?'e žídovsNých psycho-
logu. Bohatá, .teoreticky ýznamná, ale obtížná
kníha, která předpoktádá ji-Ž některé znalosti
z tvarové psychr:logíe.
Allgemeine Psychologíe, L9,5' Učebn'ice oríginá}ně
personalistíckého pojetí; právě proto se neirodí
p::o povšecřrnou Ínťormaci..

učebníce jsou zastaralé'

Francouzské
Dwelsh
Quilla
l,-Q f a y

I',arguí

.ť1erÓn
Pradi;

Amerieké učebnice:

Jamesi

Ne jznámněj ší
\Á/oodwor
Boring-
Dashíe1

uce onr-ce i ,

a u v e r s : Traité de psychologíe, L914
u m e'L u c1 u e t : Psychologie, L91L,
n é e A I a u x ; Legons de.psychologíe,

L912
e r d e s B a n c e I s ; Introduction

b la psychologie, 2/Lgr+,
;. Psychologie experimontale , )1t91+,

+ ^1-Á {.ll.{-.^U(f.l\(' IJJ U U

učebnice
..Jv-.l 17 l7./|Ď|,
t) *'

nevyhovují

The princíples of psychol.ogy, I' TI 1890. Má )

hísi,orícký význami s mnoha dobrýni introspektivn{-
mí popisy. Výtah přeložen do němčinyl frarrštiny a

' Ť]]ě#i n-'tquulrrJ a

$'sou tyt.o dobró učebnice vždy .ZrroVo vydávarré l
t h : Psychologyr posl. vyd.. 1940+^

VV
Lqrigfeld * We1d a j.: 'Introductlon psycholo1"ý, L919,
1 r Fundamentals of general.psychology, L917,

\
'l

I
I
I

I

{
I
I
I
I
I

I

)
e s : Traíté de psychologíe gďnerale' 

' 
SV' 2,-n,,.,

/ LY+O
Ve1mi objemná. ď-dqqti rozvleklá }<"n1ha, více
nr.i cri nÁ 1 '^ 

. spe guJ.u-J}9]
-..6..'o1ně -ňěŽ- - drilpiřícky ref eru jící; podrobné
Seznamy literatury o jednoi;Iivých problémech.



J_O

Dále uvád'íme z velkého počtu anrerických autorů uěebnic obecné psycho-
l og:i e ien imérta: I.M. Bentley, R.B. Oatte11, F.L. Good.enough /ová/ ,__!, __, -___,

Th.V. Moore9 F.F, Powers a spoluautoŤi, F.L, Ruch, Ch.E' Skinner'
Guílford.
O americké psychologii informují tyto francouzské přehledy:
Zaz?,CIi Psy.chologues et psychologie d,Amérique, L942.

-yr]- J-l*s sTrucne.
I{ a v i 1 l e : La psycnotogi", science d.u compÓrtement I Lg42,

Referát o behaviorismu, h+dí se jako úvod ke stud'iu
behavirrrísmu D

iTli 1 ^" i r, crlr\lLrJi.rc Le béhaviorísme , L942. Pod,robný přehled hlavních
směrů behavíorismu.

Anglická učebníce:

titout and fuiac
velká 

'.

Ruské uěebnicel

e : A. Manual of psychology, +yI9)?.
staršího směru.

ní
Korirílov a

Rubínšte-in

fl s ť l ? i ó #"i"'p3l3nli3a' iZiTE,Ei"Bfšfi3''ťáíařo;u"bníce pro střed.-
Ďl{.UJ-.} r

i c Dciahn]ncri.e
U.. . rurvr.v

: Psichologija, lg40
pŤa F] 1 r. |.ar- - :a:::gi-

Úvod do studia psychologíe a vycnovatelství, L9+6, nakl. Vyšehrad.

Guid,e d,e l' e'tudiant en psychologi-e ?L94a.
B r u n s w í k : Ex.perimente'i.]-e.Psycho1osíer L915. Znamenítá pří-

ručka 13Io p1.oVádění psychologických po}n.r.sů v' čás.
ti s aparáty.

K a t v l Psychologischer At}as, L945, abrázkový, dobrý.

1lx+ x{ ^^-,o, a ',-,"V U U Ď.L pUÍtJ'u vJ\J o

lViu r c h i s o n /vyciavatel/z A handbook of general exper.psycho-
logy, L914.

a n /.wď./a Encyctopedia of psycho1ogy'1946.
a I d e n /wÓ'./z l{andbuch der bíologíscherr Arbeitsmetho-

dén, VI A aŽ E, L92t-L915. Podrobná methodika'
v lečems zastaralá.

Granďe encyclopedie frangaíse, dí1 VIII' L9,B./La vle mentale,/.

D u m a s /vyď./g Nouveau traíté de psycholosie, v-ychází svazek VTI.

a VTTI; rozpočteno na tl svazků.

\
I

rg3g. 
I| - " ".-r_x{ř ooe ve Usr
I

)

TT ^l-l a rrr_{
der"h

l-



Seash
f:{'1 /r\rllatJ

Saupe

L{

o r e ./vyd../z Fields of p':ychology t Lg+Z.
A^A /

c' r ď/t.*Fíeld.s o,ť psychoIogy, 1940.
/vyď./l Eínfrihrung ín die neuere PSychgf^-i^ 1| C'

Starší přehled 28 škol a oborů 
'.;;;.;,*,,(,.g,,.

S1ovníky3

Warren!

vCernocký

Díctionapy of psycho1o8y, L914.Velmi d'okonalý,
ale jen v.ýk}ad pojmů a názui'

: Psychologili<ý slovník, L1t9+c:. První vyd. nepc-
třebné.pro nesmírné mnoz,siíí věcných chyb6 druhé
opravené vydárií právě vycbází,
Psychologisches Wórterbuch, 1 /tgts. Stručný.

n : .Psycho1oe-ieal regi ster. Sl nrrník nswnhn] ncrr1
. i -v -_f- .:vo+Uvv! ' 

vlvvlr+A ťoJvtlvlvĎu

Giese
IVIurch

B o r 5.'n g
M'urphy

a

1$O

R.Souč
lVlU.1lel3

Sargen

Murchí

Vaněkj

z celého světa.

Přehled psychologiekých směrů.

.3 A'hístorý .of experimentaI psycholos}l Lgzg. 
,

' - : r"l 
' '. : .'ÍIistorica} irrt.roduetion to nrodern.psychology,

l,.l oÁn i- ..' l' .
L ),/v .

k ; ;Jtručné ciějiny psychologie, L9+5'. Povrchní.
;7chologíe přítómnosti,L91?

/vya. J.Laichter/.' Fřeklad knihy vydanó roku
I9,2; dobré jen p.ro něme'ckou pÉyctro]oBii; překla.
d.atel Koneěný přípoji.l doslov s .přeh].e.d.em 

české
----r: i ' r. , t,:psyc.ho}op;ie s hleďiska'celostního.

t ,l The ba'síc teachíngs of the gread. psychologísts,
I94+. Překlad. J.Součka pod. názvem ''Základ.y psy-
'chologie'' vy ji1e letos; novější a důkladně jší než

. .iVltíller*Freienfels.." l,.. ', 'ii

B o n ./vyo "/.z..'A hÍstory of psychology
:: D

ín autobíograp"by'
.i

f n 7,\L)2rt - -LJ:)O.,
Psyc}rologické záklar1y nové české a slovenské pe-
dagogíky,L919o :

'.:
Fřehledné výtairy knih í člán]n].

Každ.oročně vycházejí tytc pr-r.blikace g rr-Ít-ahy prací z ce1ého světal
Psychologícal Indbx

tr Abstrac b s
I.,,année psychol.lgiuue

r--



}B

Zentral.blatt fiir. |'{curo1ogj-e urrd Psychiai;rj.e ., zde se stále r.eferuje
o psych.ologj.ckých pracech, avšak rre o všech.

{sychglqgické ěa.sopisy.

Pqrrr.hrr'l no"i,-1.-,i Y^--- -i --- j-^-časopísy jsou v Praze kromě semináÍri na filosofícké
fakultě /psychologícký' ped.agogický' socioltrgický/ v uníversirní
krrih.,vt.Lěo /čít,árně čas.'.pisů.,/, v peda8ogické knihovně Komen.slcého,

1'TJ--1.-'.^^A^ -, y', 1.l Án'l-Á ^-Á^^ 
t!-n t "1- -.V' vJáÁurur]clu ůstavu pedagoe}ickém, Ústavu rid.ské práce /TnP/; Ul'ts

,/d.okuuentárrií clc1d. / wd"ává takó něsíěně Fřehled. odborné }iteratury,
1-l'u. 

^Á^ 
*^-,.'L.^..] .V {rťuZ Jt; U(j Z o(}o. psj/c.r}olog]-e '

{ laclzaT n!ca\l)t c'vv vru vL^uvl/+u c Fsychotogie /Byao/
Slovenský č"rsopis:Psychologický sborník /Turč'Sv' Martin/ .

česká mysl nívá psychologické r(jfcráty a občas í čránky; podobně

i I'i1osof ická revue [xatol.j.cká/ ,

čranty a raferáty psychologického významu přináší též Soeíologieká
reřue /Rrno/, Sociologie a soc. probtémy /Praha/, Ped"agogícké Toz-

- ,,-tůedy. , Pedagogický věstník, Úchylrrá mládež.

Eig!gg.}g. / jakožto pómoená věda psychologIe/. .

l)rr1ežitější ,než učebnice biologie jako je na př. Bělehrád.kova' ve

které je též dalěí líteratura, je získání všeobecného biologického
poJetl z KoLni

, ,:Úrehla t Zanryšlenínad Životem,1ý46. Teorie Žívota'
11/ 'e 1 1 s *i.1uxley.Wel1s: Věda o žívotě. český překlad, , svadr;r,

řro nkret ně j ší .
C a n n o n i The wlsdom'of the body 21t919.

'P a r a n o n o v - ]r]ovikov; C}rresbomat.ia po darvínisíIu'Lg4l,
liozsáhlý a d.obrý př'eirled vývnje darvinismu.

Par amo nOv;Osnovy tlarvir1ísma, L9+6. Učebníce darvínísnu'
F.ilosof ícky významné jsou3
J.B.H a I cl a n e : Mar.xísmus a př.íroclní vědy př.ekl .L946 c

P r é n a n t ; Marxismus a bíologie, přek1.L947"

Další práce;
B e r t a I a n f f y - Il/oodger: Modern theories of develoJrment,

L9i1.
G o 1 d s t e i n l Der Aufbau des organismus, I9)4; anglicky vyšIo

pod názv. Thc organisme, J-ý}B. T'eoretické'

t-



rg_
l}.qíqr.'gní. e.'

Psycholog potřebuJe znát př'edevšín fysicllogií sm1rslu a nervstva.
iVa jde jí v obecnýcir příručkách ja'i<o 3

]J r a s .b i c h l Lékařská fysiologÍe, 1946 a v jiných podobných.
Mě1ka3 .NárysfysioJ-ogíesnryslů,I9tr9. D

s t e h 1 í k : FpychcllogÍe I' L929. Je to anatonríe a fysiologie
pro p'sychology, něi<dy nepř'csná a jíž poněkud

zastaralá. i

liV.Fl,.v' W y s s l PsychopLrysiologische Prcrb}enre in dor Mediaín,L94+)
Basel. .Přehledná .pro nelékaře ' ])

" Přqi9l9&!g1iá-psvchÓto$íe-. 
.. 

.

L, lr e ]?.n i t t e l Le nócanísme d.u cerveau,L917,,
tr. r e e m a n : Irrtrod'uctíon to physiological psybhol-ogy, t914,
}lathaway.:.Fhysío1ogíca1psyehoIogy,L9+2;."
0.Tllr. .lVi o r g.a n ; Physiological psychology1tri4J.,, .

,!ro 1and l The.princÍptr-es of psychophysiology. A survoy
of modern scieirtifie psychology IrIIrIIT, rIg2g-
-L912, " '

: Erggtz"gho-Le.s!9-o '

:[].Ch. T o l n a rr : Purposive behavirrr ín arrimaIs and men,L932.
}I. W a 1 1 o n l De. l,acte,á ra pensée; .L)aZ. ) ':

Mr D o u 8 a ].tl: In{roducticln..of social psychotogy. Vyšlo r.l908
a nnÓhokráte pótr:m. l\a tomtrr základním díle sto.
jí:obě následující knihyl ., .

|t -' .An 'outlíne .of :ps.ychologyl ,/,9z1" Výklad autorova
vlasťníhr. systómu.

'l - llnerEies nf T\/ia n 7 ?t Německý pŤekl. : eufbau-'lil.{E;! Ď!v J LJI 1vl9rJ 
' 

, 
/L9z>

kráfte der seele.,L9)?. (

Viz i kiiíhy v oddíle o psychologii zvířete.

]tye.iw.e--p.sr9-Epleer%- :

W e r n e r n trr:.twícklungspsychologíe 2/w11.
Vyšlo téŽ anglícky; Comparatiíe psychoIosy,L94D,



T

H

Vv

A

B

K

o

-l
!

tl

P.i p

rovsk
pelrna
den a
erdes
tend.í
ao

J,

-1

\7

n
r
V
.V

+-

2A

Isvs$etqjllg-sllirs-ls-:

ýlPsychologíe zvířete, L951, D

n Í} ; iiJierpsychologíe, L926. Podrobná.
e Comparatíve psycholoav 2 

1t9+O.l'|e 
jvětší koropend'ium'

Tiersoziologie ,L925.
ks Wege zurn Ver.stánd.nis der Tiere, Lj46. D

Anírnals and Men, L937 .

Fopulární. D

r e n s c1e Haan: Die Tíerischen Instírr]<te und ihr Umbau durch
.Erfahrungl }94O. Nově jší učebnice.

1 1 a u m e : La psycřrologíe anima1e,L9+a,
a u d. l Fhénoměrre, socíale et socíétes aninale s,L)2|.
a r d ; Les ptrénomene$ sociaux chezles arrimaux,L931.
e r-S c.h n e i r 1a l Frínciples of anirnal psycho1o8y,I9,5,
s /wd,./z Conparatíve psychology 1 Lg4Z.
h b u r &3 The.animal mind,; a tex"t-book of comparatíve psycho.

logy, L916.

G

R

P
M

I\'i

W

u1
-1^4U

-l (1

-.:
os

Sch
Rei
Bau

Dědiěnogt.

S e k 1 a 3 Dědičnost vpřírodě a společnosti,21t9+a, dob- .

rá,a1e nutno ctoplnit, rreinformuje o sovětskó ge-
neti-ce. D

D^+-tUU e r s I Die Vererbung geistiger Eigenschafton und" d.ie
psychische Konstitution, L925.

o t t k y c Dib Fersórilichkeit irn I'j.cirte der Vererbun8.;L9,6.
n o h 1 I Die Verorbung der geistigeo Begabungr?/.fgrg,
r .Eisch€ť-Lenz: ]l{ensctrliche tr]rblehre u/,9ft. Rozsáh}á, bíblio*

graf i-e.
}larrd.buch der Erbbí<llcrgie d'es lllenchen: svoV. 'díl L a 2 L9i9.

: , Díl I" psyohologie, díL 2. psychopathologíe,
zvLá:ště bibliograf íclty .

G o t t s c h a 1 d. .b c .Die iWethodik der Fersónlíchkéitsforschung
ín der ErbpsyehologÍe, L9+2.

Ly se nko l 0naslddstvennosti í jejo izmerrěívosti /č,Lánek
v ''Ohrestorn.atii po darvÍnisws,,/,L945. ,'

S c h e i n f e 1 d-Schweitzeu You anci beredítY, L919.



2I

Jy*sqYB.-p.EJ.LjPli.tgl9-, - i

K. r á 1; i n a : Úvod do ce].ostní a tvarové psychologíellgl,.
Ziix.}adrií př.í.ruěka. ]J

',:j] hr e.n s t e.i n l tr]infůhrung;.in<jíe Ganzheitspsycho1ogie,I)J4. I).

ít'at Z 3 Gesbaltpsychologie, L944' D.

B r u n s W í k; .Experimentel}e Esychologi.e, L9)5.

'Ivle t ? se,r i Psyctrologie'l94}. Doporučenívízvýše.
G u i I I a u m e s I'a psychologie q.e la forme rlc)i7,
I- o'f f k a 3 L.,rincip1.es of sestaltpsycho1o$y,L9)5.Zák1adní

1,eore tické dí1o '
K ó 

.h 
1 e r | }'sychologÍsche Probleroe, I9,,. Vybrané problémy.

Tl'o I m a n z Purposive beha'vior in animals and menrLgl.}'
1 n -a\" 'L e w í rr l PrineÍples of topcl}or,ical psycho1ogy,L9?9,

-."- A dynamic theory of personality ,L915'
. i ''.

. E)crrn i.rnl 6qi€ osobrrostí i chararktero1og;ie ; bypq.r9&ifu.-j 'JJ Uj5J^:wbtlg*-"."-.:#1:.a:'L."...=:#::-".:-:l-"lŤ'.*j1{..!:.:'':-.:j.

wi;obnoStl ' ' 'r:' ': "t'r "r::1

K rat í rra: Osobnost,lý44. T'otéi.,.,co:v jehoučebrricích"
G.,!v.A 1 l p o r:t Í.. 'Personatity,L91B. ilejlepší americký přehled.

S t.a g n e r 3 L,sychc.r}clgy oÍ...perysnrra1ity,L918. Zřetel n.a

'' ' socitl.lní stráni<u osobnosti.
11. e w í gi z .l.,{ d.yriamic.t|reoby oť personalíty,Lg17. Jerr někte-

ré .orclb}émy. ..' i '''. :. ... ' .*' '.

J. il:cV li u n t /wcr,,/:Per.sorraríty ano tire'.bu"havior,.'.1igord.ers. I.TI.
i 192+4. , '

ivi u r r a y a j.l Exploraťíoris in persr'jna1ity,L91l.
Ctraracter.and 'per.sonalítiy. časopis wcházejicí od r.L9i2 ť riemecxy'

''.'
\/ rrnrrÁ.i..l.íc:h psyc|iologigtiýc}i uóebnicícb zv"Lá'iitó "og1{l'ní 

psyciiolosiel
v .rr:/ v \'/ .J \J 4 v t]

'jsou. kapito1y osr:b'ností. s .h}edii;ka'ya.t3hů j,ndivídqa sl)o}ečrrosti jsou

zvlásLó důleŽítéz
it a r d. í n e r e The índividual and his socÍety,L9J9.
.[i; j. ri.t o n 3 . or{]-burarl backgrounď of p.ersonalÍtY,Lg+5..j-,ondýn.

Oharaktero1ogíe 3

, Ir € :r s c Ir 3 i-ler liuíbau des Clrarakters ,/'g1u,2/,gu1,
,iobrý přehled cit'j, snah 

.".,příÁíůgi'ýór. ďisprrsíc.

R o t h a c k e r e l]ie ;jchichten der Persórrlichkeit,21L9+l.



Hé|1l71íÍ "-(]
l]Ťlnnnt!+t-L4

-Frebnfelsllebensnahe Charakterkundc;, L9)5. Stručný
přeirlcd hodící- se pro pr:čáteční sbudium. D

1\[e nschenkenntnis und Menscbenbehandlung; ,L9+O ,

Obšírná, po1;ulární, zajimavá, ilustrovaná.
h e r. : Kleine E-infiihrung in die Charakterkund.e a/tg+O

Str:učný přehled typologie. D

i C}raraktero}ogie ,L956. Rovněž přeh}ed,dr'ik}adnější.
o r n l Charakterkunde der Gegenwart,I91t.Stručný pře-

hled. směrťr.

ií l. a g e s 3 Die- Grund}agen der Chara}rberku.^A^ )Lr\ae; - /LgZo,. . . častěji přetískovári. Klages je zaxla'datelem
ctrarakterologíe ; tato kniha je dostí crbtížná;

rí . Persótrlichkeitn 
.L928; Velmi elementární úvod

d.o c}rarakterolopiíei proto se doporučuje jako
.: . prv"ní:'írrfrrrmace o $lagerově syŠténu, D

P a u 1h a n 3 Les charactěres, 1/wc9. Ze starších ješitě

významné.
'a

Ctrarakterolog;ie , L925. Navazuje na Klagesat

' subtilní.
A,A.R o b a c k : BibliograBby of charactes and personality'

tsclhužel jen do roku L92?.

irrd ividuálních d if ere ncí.,{syebqlo_&}9

iltt-ttler

'-r-'

ilohrac

-l- ; .{- ., .UIUL.

ilhorndil<e z

.,,iIŠ'i''AÝino
\! o U U g & !J a

Anastasi
tr.reerÍian:
Gi11ílan

t,,sobitost, přďl .Lg26. Základní myšlenky clife-
rencíállrí, PsYcho}ogie' 

^Diferenzíelle Fsychologíe'2 t,q)1. Sucřra

methocj-ika a . vyčerpávající bibliograf íe '
Differentíal psyeholo8y,}.9,7 l dobré empiric.
Irrdívídual .trifference s,L914 J oe přehtedy.

d .;C.}arks PsychoJ.ogy' oť ind.ividual differeniesn L9,9,

-l.'syclro1ogie Žen.
Viola lile

'

i n I The lgminine character, llndcn I9M' Obsairuie

biblíografíi aL <1o pos1'ední doby cl Žené s }ile-

diska psyctro1o.ie , socio1ogie ,. dě; in a 1iíologie .

h : Psychol,;gy of woman, a psyctroanalytic inter-
pretationr i.II. ,L9+6 |'ond'on'

-, ,, '.1

,.-t1 I

Iielene D'e -l-uui)L,



21

:; e r m a n *Mi].e s/ ov/,e/:sex and pel'sonalit'y, L9,6. Experínrenl.,álrrí
výzkun o rozdílecn pos+;cljů a zájmů rnezí muŽi.

ženamí;' d'odatek o homosexualitě.
LI e y m a n,s : Fsycirologíe der Frauen ?Lgz+, ,:.Larší círn.
Vaer U- in8 n DíeweÍblíche Eígenart inlvIánnerstaatund

díe rnánliche Eigenart irr !'rauenstáat, L92i.
" - \,vabrleit und lrrtum in d"er Geschlechterpsycbolo-

gie,2/L.91L. iiutopka je zau jatá ťellínístlea;
. velmi i.lclučné díIo,

il.d.' f} o .v á. *i[.rnkal 
. 

Psychologie ženy,Lg29. il.'rnka doprovodíl tento
přehled qyou nre1,arfysí}cou.

r1Š T{.N P l.l m a n n a Dějíny.ženJ' tr95lla.vo$arr

Pohlavní .osycholo;rie .
rr ## :,

E' }':]. í.s l
I{uxleyl , Sgx 'biology ap"d. sex psychoLo6y, L959 rLotrdon.
jl a n c|. Í"s,. a j.'l. Sex ;in devel-opem.ent ' L9+o. .'] ]

v{.z teré ..] ... : l..]
K a r, d..i n é.3 !.' ';-; The psychological frontiers '?f society^Z/Lgua,

\

..; : ..1 :i
Mě ře ní cl spb'no p.fl.;i :L e.L1.gf.g9s.:_

iViěř'ení osobnosti l

SymondsB
G....rf. A 1 } p o].r t l '|he uso clf. persor}al d.oouments 1n.psycřrologícal

:-.--^ lr^,'a

. , soaencet LY+z...'
]). Ti' Yr ar ě |? ,r I ir-e measuremenL of j.nterests, L91I.t,. 4 + J \" ^ ., 

. -T

;s .b, r o. n g t.

-l'. Change of interests wíth &s€, L95L. 
'',tY'l

G u i I f. q r d' ; . 
!,syc{or,le,tr1c methocls, L916. j]iejdůkladnější pře-

r ,"::l:;'i
hled s.batisbíckých nrethodo 

.

ij r o w n.*Tho'ms.?n! the essentíats r7! merrt.al 1easulemerrt, ,"1946.

Inte lígence ;
, Ý a^A. l?, \..!Vána; Psychotechnika,L926.Uvodni.
-ír*' {

i:'. : ] testťr" l,.l i

í: t e J's k a, 1 c Dět.ská inteJ.igen.ee' I'díI' Igtr+. Ve}nni d-obró. T)

W'st.ern|:.t)ie,Inte1ígenzderKirrderurrdJui':;end.1íchen
4,,'n,o. Ze suarších příruček rrejIePší, tg9'1'

/ lY4Ó
. i přehled testri '



*24-
T e r m a n *lVlerríIl: lVleasur:Írrg 1o5gJligenC.er L917,
jýlental measurement yearbook. Ročenka vydávarrá v l'few.Jersey'
,S p e a r m a n ; Ť'he abilíties of mar:", L927, O inteligenci a'ji-

nýclr fakIorech osobnosti s hlediska teorie
' obec,rióho inteligenčníiro faktoru

S t o ci d. a r d : The neasuring of intelligencer L9+1 ,

.L.L.,I. h u r s t o n e : Primery men1,al abilities, I91B. Výsled'}ry na

základě vícefaktorrrvó .teorie nadání.
(.). B u r t, : Factors of mínd, Lg+L..

G'tr].t] h o m s o ť} ; T]he factorial arralysis of human abilityl L919,
Podrobný úvod.

fn..be1ligence: íts nature and nurture, Natíona1 Socíety Stucl.ild.ucation,
roče nk'a b9 r.L)+a část I a II.

B í n g h a ra ; ]\ptitudes and aptitude testing,L9,7,'
catte11
.Fre eÚan i Mentalteststr theirhistory, prineiplesand.

aplications , I9)9.
w e c b s 1e 13 lihe measuremgnt of ad'ult ínte11igence,l94+,
V e r n o n : the measurement. nf abilities, L94O,

"l-eJ*9-*g*Hsa ."

Do ěeštiny přelože rro od Freuda:
F r"e u d i Úvod do psychtranalysy,2/tg45.. ])

-ií. i . -.. Výkl.ad snů, I91? t ..

-'!. ,Jři úvahy o sexuální te.:orii , 1926.

-li- Budoucnost jedné iluse, L929.,

. -'t- Vzpclmírrka z ciči1,ství' I'eorrarda da Vine1 , L93tr.

- tt*

-|r- ťsychoarialytické chorobopísY r L9i6.
-'r- [Jsychclpathotogíe všetlního žívota, L918. D

A n n a F r e u d : Psychoanalysa pro pedagogyo 1917, D

Datší práce 3

-R. b o u č c k : .Lsychoanalysa, ?1t91a. Stručný referáb.
S e a r s 3 survey of ob"jectíve s.buclies clf psychoanalybic

concepts,L94J. r,odává přehled přezkoumání
Freud.clvých tvrzení objektivními. nretodami'

H . lJ e u t s c h z .Fsychology of womanr L9+6.

.(



č^2

Tearbook oť Psychoanálysís, vycLÉzí oď r.L9+5
PsycIroana1ysis stud.y of t}ie 0hi1d,ročcnka od

t t bo ií ,-c,,dává cor.lr.ob aé
i-
!i^f^--o..o n rzěonh nnrrái*
I 

LLLL V! uqvv \/ v u\J.v!r

/ šícn knihách er srLěrech.
Lorand
X'e d e r.n

3

-Mengl

Ť, 1 o/LqL, a L ,/ | t' .

Psychanalysis "i;oday .

Das p3ychoanalytische Volksbuc nr? /tgjg"
|Jnrrrr 1 Á.oni .nřr', }.rl arl rlěon h n.}rnnror Á n r,i gfoi, zasahu jL'
'UlýulCaJ lal !/!vrr+vu V UvvlJ vvV! u' 

' 
uv

psychoanalysa; dosti dobré obšírrté informace
také praktické}:o t,oužití.
Man, mora1s at:d scciety , .L945. Psychoi.l'nalytíc.ká
socíopSycir.o1ogi e '

AS]e-f qvg-p_qy..j1glqgl"-e-:

.č1ověk, jaký jesc, L915, /pŤekl.ad Menschenkenntnis
L91L/ " Populá::ní. D

ťjber c1en nervósen Charakter, 4.t.,o,o. ZákLadní, 1 LYlÓ
práce.
Úvod do írrclivicluá1rrí ]]sycholosÍe, český přek}.
L91?: Ne jstručLrě jší úvrd " D

Handbuch cler Tndivídualpsychologie' T.T1,1927 .

rrrdívidua1psychologie. Dobrý pŤehled. 1928.

Charakterkunden 6 dí],il od r, 7"928.

Z tohti 1. díle .llinfrihrung in d'ie Charakier]<rrrrde

vyseL Ótloio
: / LJ,/). , !

':tr9&pp*![q1*l:gile_:-
psyehiatrie I

Á d 1.,Q r ?

Flrigelt

Adleri

Dreikurss

Wexbergl

Kiinkel:

NěkterQ

Rleu

Bunke t

oorgs
gofdt
k.o

Lehrbuch der
"̂ /L9r7
Letrbuci: de.r
rg+2..

i\ilor{i nnl na..r^
,y "./ "

lliT-,^...-: ,--F .^^
ivro.r{r,lca-L ur yil

Pcrrn hi lr j- r^i o

[)crzn h'i a-hri a.L UJ VlJf U

G e Ís;t,c skrarLklre i ue rr

ho J-'ogy ' 194t 
" 
Struč .

.;7n 1,16-l nc'.i ^n'l -edi.Ciii.| vLLv Jl/Ď-l.\/q! lu\

l9,B. ilrat:.couz slcá'

\těebnice
lerr

nilb
T re d

Baru

] t,bě tvto učeb-
l.

Il'}aC€ poooDne
} ;at<o všechriy

, í -.iónrecxé psycho-
i .lrat LtO1o{íe ,IIe-) *,-
db'aJr- JaS',ateC-
ni'r' lireu*a,

D rrrrl r,c1/r' h-: ,atr^io(^r'!Ď ! . .lJ iJJ v ll! } v} Jv .

u r '/).gri5'
psychiatrie.

I{ěmecké p syehopattro log1e l
Kre t s c hm e r a lVleclizirrísche Fsychologie,11t9z6. Dobře srozu-

mit e 1n{' .

Jasper g i . Psycltcpatholo5j-e, )1t9z). Slcržítěj.Jí,

T



ťa-
B i r n' b a u m /vyd./ni{andwórterbuch <].er nedi-ziajschen Psyc}rolosie,

7c)Ji).

s c h n e i d e r l Die ps;vchclpat}rologische Persónlichkeiten,77.,o44.
st".,ioi . 

tLa-

F r a u c h i g e r ; Seelísche Erkrankungen bei iV]enschen und. Tiererr
Lgt+r.

!] r a m e r I . Lehrbuch d'er allgemeinen KinderpsychÍai;ríe,
2 
/yg+5"

i{ cl m b u r. g e r : Psybircpattrc,logie d.es Kíndesalters, L926.

Ne jd.ťrliradrrě jší.

Americké psychopatho1ogie
Go Idst e i n: Humannature inthe light ofpsychopathologyt

1940 .

T,1 a s 1 o w -Mitteltnan: Prínciples of abrrorrral psychology, I9+t.

lr,iore no I Psychodrama*collectedpapersrL945.
.t.r o r c u s -schaffert il'extbook of abrrormal psychology, 1:9+5 

t

Í]luIt: Thesubnormal mirrcl,tbrs, . i

1{ u n t /vyÓ'./z Person'ality arrd. the behavior clisord.ers, L944.

Lgtrlg.tgr*g* S q.c i ai- n L
G'u r ;:r e e I Elements of social psycholr:gy, L916 D

B 1 a c k b u r n 2 Sociology ar.id the social patternrL945.
}Ioc1í Se jaktr sbruěný rivrld; jsrru to kapij;oly
Zobecnópsyc}rotop;iezirled.ískasociálního.

D u n 1 a p3 Social psvchology, L925

Young 3 Áhand.boc:]lof socialpsycholrlgy,2/t9*+.
],a ]i i e r e a Farnsworthl Socíal psychology, 1916, novó vyd.Lg+Z.

i3irds BocialPsYchologY, 1940.
K a t Z - Schanck: $ocÍal psycnol.ogy, f9)B"
l'. 1ineber8 3 ,Social psychology, L9+a.ZŤeteL k.rastrvépsycho-

logla.
íj.G. B r o w n: Íjocial psycholo'g;yi L9,4. Doložen.o konkrótnínri

př^í.bčhy

J.l].. Brow n; Psychrrlogyand socíal order,L9i6.
1(rout; Tntrnd.uc.bíorr to socj-a].psycho}ogy,L9\z,
-it'r e e m a n c Social psychol"ogyrl9l6.
I3 1o ri.j e 1 c Introtluction á la psychoJogíe co.l.1ec.Live.

Starší stručná sociopsychologíe, D

ivl u r p h y -Neweombe-lViurphy; Jixperimental social psychology 12 /t91,/'
.Převážrrě psychologig d.ítěte.

i
I

\



a r-J

.4,
i|he irrdíviduai i;.lrd

.t'

Psycholofiie r;rimit ívů .
--i4.,-..'.t'"&.ry

Úvod do studia člověL..tlr SPo1ečnosti a c:Lvi1isace'
,

r94O" Úvn<lní učebrlice.. l)

1 ; La mentalité primÍtive, L)22
J.reS fonct,ions merrtales ilans les socíétés.
i nferieure s .

J;& m€rita}i|é prirnitive, L926.

i,l1írrd. of primi bive man.' L91B

. The. psycholngíc'al íroni, íers of socie ty ,L946
.l-1 . ' ]- 1 lm j..b ivrrí kuttury s r:. t:e šní.Psycťro J . Srovn&n]. íJr tm]. L lv r1I l{u.l. UU

i Die menschlicne Gesellsc haft, 7 tt''i970 "
' ''': in 1l

|ťhe psychology of prinítive peo.ple, .L9)t.
I9,?. Jlncyklqpedíqk.e díi.o,"

.iJas We1bliild der ijrímii,iverr, L92+,

I)rímítíVe behavíor', .L9)7 
.

i--isychoIosy and prímí+;íve culture ,L929.

hís socÍet;y ,L919.1:;ard -LtI(jI.

t/or:áček3

.1.: I Bruh

Blon
tsoas
Kard.

e13

neri

vy
- rt-

d
c

i

.ťtrurrrWatd
Porteus I
.-.t, \ (| €Sp€ce rruma}ne 

'Grabner i

Thomasi
Bartlett3

ll -l

Í1 .l
\/l

Bub.Jer

ll.urn}írz

Gesel1
tl

Jers
ýa1e
S. I s

tt

tr'i. s t
Bi.iht
Murc
Good
J. J,B. iVior

áha3 ,\
apare

!"L=-l.'é-.r5J.c-[g}--o.g.Le..:,. .,

- o"191ngie d'ěUstr.í , l /l()4.6.' I L' 'vÁ a c .l-)c.,choIogíe díi čtc a í..Xoerip errt,á1rrí ,oeda.gogika'Ll It r -L J.i/'. 
a.

pŤékl : 
. 
1 ,L9?5l l.i. i92i:, stručnu 

- 1 ,:o,*"Žne 
.-

K.: ii{ástin c1uiievn-ihcl vývoje iiítěte, L9j9. .'ji;rucny

í1d
nti

aac

erni
er
hi c

lJ l-l \J

uvod.
i :. Juger1dosychoíogíe c1er ceqen11:,,91.'o.;..'si"*č''Ý

př'ehlqd. u.. hlar,'r:ě nómeckou bíbi.ío6raťii.
'.['he ťirst five years r f tife' 1940.

Infant at:cl ctritd jn the culturetL94:l'
: , : Dvě . závaÍ,né l?ráce rre jznáně jr:l-í}ro alnerl"l.cl;t!|ro nd*

bortríka, aui;ora . řady ir:o riograf ií il 'i 
j. tě b j- .

3 Chíld psychoIogy, 17tg+2i
n e .l T]i}g psyetrolrrgy oť early childhoodn 1/,2,!e:.

s ! , ., lnie.Lectual g"rnwt-h,.i' young csiicirertrlg)O'
Socíaldeve1opeliier,.Ui-ii;lc.rngc}ritclrerI,Lc))1.
ťsychtllr:g;ie der f ::ů|reri Kirrdhei L, 

" /'9," "

Chatlotte lhindheit unci J'rgeiid , 5,,L9JL
o n /vycÍ.lt .A he.nd.book of chíId rs;lcbrolosy, 2/t911"

u g h ; Developencr';al psycnology, L9i4'
g a n : 0hildpsych.ologYr 1719+2,



t,^uKoJilr- veKS

KrohB
Kroh!
Gesel-t:

28*
Carn í c hae L/wď,/l jVlanual of childnsycholo&Y,I945,

7' ftancor.lzů psalÍ rnorrografie.o psychologii dítěte Piaget, Wallon,
(iuill-aume a j.
r." rt r apnd a j.;'Psycho1ogie'c1e L.enfarit c1e sept á quatclrze

an$, L91g.

i':rvrtí a k}asÍcké ktríhy;

!7 . j) r e y e r : Die Seele dcs Kindes, 1882.

iju 11y l lj'bud'íepsychologie <iětstirí, přek1ad1899.

-il;ntwicklungspsychologie d.e s Grundschulkindes,
Psychologie der 0bersbuťe' 5-6 

ftg+o,
Tbe^ child-. f nrr4 f ry€ .Bq1gen,

tuu9g[1-e-gggl9.qc e.gq tu-

S k o ř e p a l Puberta, 11t9+o, ilozsáhlá kompílaee; nedbá psy-

choanalysY.
U h e r J. g Středoškolský student a jeiro svět ,1939,
S p r a n g e r I Psycholagie des Jugendalters, 4/L9rL'
iJ] u m 1 i T z l Reiťejahre, L924..

B {i h 1 e r Ch. Dirs Seelenleben des Jugerrďlichen , 5 /Lgz9.
fI o f f m a n n ; Die Reifezeitr STfglA.
C o } e l Psyehology oť adolescenee,21L9+2,
G a r r i s o ri 3 .Lsycholr:gy of acío}e,$cence' L9,+

P a t r i d g e I uocial psychology of adolescencerl9lS,
iVl e n d o u s s e ; Duše dclspívajícího jir:.ochaopřkl.1.931l Starěí'

-'i"". Liuše dospívající dívkyopřekJ. ,L932 ./"ooPulární.

i,e}ý prriběh žívo.bac
fj ti h I e r Ch. ; Deis tebenslauf als psycholo6isches Problem,

t91' a

Psyciio1ogie stáří:
V i s c h e r : Das Alter als fichícksal und' ErftíLlung, 2/tg+5,

Dobrý úvoti, biblin2;raf J-e. ' D



c1apa3ěd

Thorndík

f7,!
ann

ann
ing

}Iovější anerícké
podobně napsali:
Comninsn Gates'.
Judd' Sandiťord

Il]unr1Í
I?uttm

lJuse&
V a e'r t

29t
Pedasof, ícká psychologie 

"

e l Ps.ychologie dítěte a exper'' ped.agogíka 
' ěěský

překl . I.,I925, 11. 1938.
e i Pedago55ická psyc}rolo5ie, český překl., kratší

kurs,L)2ý. Je to spíše obecná psychologie se
zvtáštním zřetelem k učení'
Ped.rgoqische tssychologie rL9lO.

3 Die Mlethod'en der pádagogíschen Psychologie, .

L93o. Dťrklad-ný přehled 'g Pá{agogische il{ílieuicunde , L9?7,
lVláthilde: Le,hrer und' Schti1e'r,l97t. Ď

učebníce s názvem ''Ed.ucatíbnal psychology'' nebo

( :. H ..(+'r'.lt.Ť..itn Hašlmqp.nr'}1.L.Hoxli.ngworth' Jord.an'v .lL a u! .|i! ! J Ullt llql .Ulllq.luJ t .ll .l

a mnozí fu :

" :"
..'-.--,-

ťoznámka pro 
'začáteěníka:Zvláště se doporuěuje Kratinova'lPs;rchologie'' jako učebnÍee a. Sargento-

vy ''Základy psyeho1o6Íe'Í jako. přeh1ed. Z ostatních především uěebniee
americké jakožto nejnovější. ZrnLast anglíč1,iny je pro psychologa
nezbytná"



Doc. dr. Vlaclimír
40-

io.-LuJc

' PSYCHOLOGTU OSOBNOSTI I.

/Letní semestr L947/

I.-IÍugcg. ey ělgyglg-Ézg |g*P19 -P9I9!9 l 9 g:t :-E99l9 9 9 3i-9-$*c:

Každý, kdo stud.uje na fílosof.ické fakultě, každ"ý kd.o stu-
d"uje d"uševní život č}ověka psychologicky' sociologicky, hístorícky'
17^^ o.|-lrÁlt.i^ .]'].]l tttr,tr -notřehtr ie nri en1':e,e o světovém názoru ieďnot-l!(,LU Ď ULt\lL,t.|U ]!L,|I tJLtI Lr. UL,/ t,J c'ULa,lU UJ lgrruawg . .

l i rlťrnl,r rrXr{nr"r V matematíce a c1o znač,,né míry Í' v.e věďách pří::od'ních!!v.Yvtr vcuvuo v urqvuurqvJvv u uv 4lasv'ilv ur4!./

není fílosoflcký postoj vědce tak důtežitý jako v naukách z,abýva-
jíoích se čIověkem. Věcly o člověku se rozpad.ají v ř.adu směrů1 názo.
ry v ních hlásané jsou rozmaníté, aŽ protíchůdné, mimo j1né právě
pro různost východ.iska, různost světového názoru' Nikd"y bychom ne-
pochopi1i dobře české dějiny, kďybychorn si neuvěďomovaIj-, že Pekař
byt konservatj.vec, který Se snaži} zvrátit thesí Palackého, že
l,-,,.,{.]-^+.,{ l^--1 ^t''*l^n] ^* ^^X-i,trLtĎ.LUi)UVJ uyrQvrehol:n našich dějín. Zůstali bychom bez orientace
1' crnnin.l nry.i.i kciybychom ned.bali na př..'toho, Že Pareto nebo Soro-
kin jsou zastánci názor"ťl protíďemokra.tíckých a poskytují argumenty
fašistům" Stoupenci reakčních názorů se čiisto prohlašujt za objek -
tívní věd.ce" /IJ nás socj-olog Mertl, který irlásal , Ž" malá hrstka
1íoí v}áďne oIigarchícky ostatním, a tak od-ůvoďňoval fašísmus
a svou spolupráci s. tvěmci./

Psychologíe není v tak ú,zkén vztahu k politice a světovému.

názoru jako historie a sociologie, ale pŤec e ýztah tu je. Věky
tr:vající bo j..:l*!'er+.qrismu s ideqlis'gq Se od.ehrává také v psycho-
l nry.i.i LJclrnJr^l op. sé nr,nl'n norl-rhno z'atl 1etí Stanoviska v této otázce"!UĎaJó L pJL/rrVa.Uó ĚE; P.LV t,U 11řvJJ-.I.IJv áauda \

Kromě toh.o mají některé partie psychologíe přímý vztah k otázkám
veřejného Ži-vota - zejména psychologíe socíální" /Příklad: učení
o tom, že člověka je nutno napřed. reformovat mravně, aby se d.osá]:Io

]enší ore"ani saee snnl r.ňrlnsllré nr]rlnrtiie rzěr]ě. al e nřesto Se v poIí-4vypJ V!ĎglrJpqvv D}/vrvvvllp^v 
' 

VlLyVr uJv v vuv 

' 

**

fl^Ó Afre1 1vJ'vý vL4L.l

Fakt, ž'e věd'cí v.ycházejí z urč,ítého světového názoru a Že

slouží ,/často 1 rrevědonky/ určitým poIítí.ckýnr snrěrům, je pošeti1é
zastírat. Je užitečné věd'ět, zd.ali věcjoc neponechává ve své mysli

T



2L
mísbo rrějakýrn mythům, neuznává-Ii snad. riaclpi'iroZenQ, které prý je
věd.ě nepřístupno. Je dobře mít jistotu v tom, zďa se pod- tibulcn
obje:kbivní věd.y nchlásají názory protid"emokratické /na př. o nastá-
vajícím úpadku }rultury, o nad-řtrzeností určitých ras čí společenských
''e1ít'' a pocl./.

Je znáno , že vyníkající psychologové nebyli vě.tšinou ''ne-
stranní't, ''objuktivní'' učenci.. Jcjich zaujatost je ovšcm mrrohďy
vec1la k onry1ům /nebo, k přehánění -příklad.rFreud./. Požad.avkem věciy
jt; 'bgi!iěno.g!, která zabrá'ní.tomu, abY se vlastní přání nebo obavy,
v1astní postoje a hod.nocení'nezkreslovaly skutečnost. Věd.a se opí-
rá o zkušenost /pozorování, experíment, d.ok}ad"y/ a roz,umově ji
'7-r'\hÓ^ ^,,A.'A.JL)LcJ'\,v Vo.V C1. Něktcří věc1cí se z obavy před neob jektívností onrezují
na ú'r.kó pole, nectrtějí prý fiIosoťovat, pěstovat ltmctaťysikuÍ,.
A}e jakmi1e začneme trlec|at synthesu jed.nottrivýoh zkoumání, .mupíme

-v.. zobccnovat' a to mrí brzy i fi]-osofické d"ůs].eclky. Chyb'ou věclce není
vlív jotro světového názoru, pokuď se nev zďává zák}.aclní zásad'y
věcleckél vyclrá?-et ze zkušen.os!Í sd.ělované mezi }id.nri a rozumově jí
Zpr.acovávat. Teprve opušt$ní této zásady příjetín jinýcir pramenů
poznání je prr:tivěďecké, ař už' je tírnto pramenem náboŽenské z jeve-
ní ncbo filosof.ova intuíce. Díla věclců.nestávají se .bezcennýmí tím,
ž,e se v níc}r projevúje jejích světový názor a jejich zaujetí
třebils náni zamítané. čteme jejich díla kriticky. Nastávajícií vě*
clec se musí učít" kritičnosti, mimo jiné nepoQ.léhat vlastnjm přáním
a obavám, ale ne být ve]vědě jed.nírn čIověkem /t'ob.jektivní.rl.,,/
a v životě jinýn /n,e 1iř. stranlken/. To by bylo učení o d.vojí
pravciě. Taková rozpcllcenost bývá někdy u příroclověd.ců, kteří
pěstují okultísmus lbotaník VeIe novský/ nebo zpátečnickou po}iti.
ku ,/fysio1og Mareš ; obhajoba rukopÍsů/; Poněvaďž, jejide obor je
vzd'áIen 1Íd"ským záLcž1tostem, ]neclochází ,u nich k sníš.ení jejich
od.borné vědy s nekritickýn zaujetím v jíném oboru.]U věd.ce, který
se zabývá čIověkem psychologicky, historickyr SocíoIogÍbky čí je-
ho tcultu.rou' je ostré rozd.ělování vlastní osoby na věd.ce a nevěd.ce
pÍojevem ned-ůsleclnosti. Některé filosofie rozd"ělují příkře dvě
oblirstíi ''tor Co ;est'' a ]'tor Co má býti''. Tyto oblasti jsou prý
nezávÍslé; to jc d.ůvort pr:o ďvo jitost člověkar jec1nor: jc. věd-cem,
poďri;Lhé po1itikem nobo ethikerr, fi1osofea" Ve skutečnqsti zQ zna-
Iosbi tohol Co jcst /a]'e nc jen z tohn/ plyne, co má čIověx dělat./st-,v. 

med.icinet, peclirgogika - vědy praktícké,/. Není tu ted.y nezá.
Naopak z bohol Co hod'Iám

r



12-
clč:lat, pIyne /mirno .jiné clův.cd"y/ co bucju zkoumat ,/ovŠem ne, jak
rná vypadat výs1eclek- zjišbění stavu věcí/. Tato druhá závisIost
.je-. celkem uznávána všeclbecně; ale byIa přehnárra u \i/índelbanďa a

|{i elrerj;n l ž'e nrÝ hi s Eori k c.'-i* l.rnň n^^ o^-í-111 tvoří hístorická f akta,J.]J"\r'i:\(;J. UC1 
' 

LY pL.J tl-LĎ U\JL.JJ\ ĎVJul '1.L\-,/uIl\JUřttl

kcyby se o ně nezajímal, nebyla by prý to fakta }iistorická"

Rád.l. u nás žáďaL oď Sociotogie a vůbec d.uchověd' aby hoctno-
ti l rrl '-1 jrrr g' h 1 .'Á i clz., |nlrn n^ mÁ hi7Ťi DosuZovaIy to, Co bylo aUJ. rJ 

' 
oUJ Ď af !UL|.LĎf\o. LJUtf,v 

' 
vV ]uq wJ 

,v 
L , '!

iqst.
To. je.n.esprávné sněšování obojího; věda Eama konstatuje'

nel,ior.l notí. :ll o n-,ň.',' ^nÁá-,4 ^'o'rrnÁ-r 
nrn l.16q]1ocení" IťIarx výsIovněrrvuvVt.JL/ U! 

' 
.j!c U v Ď(jilr plL,LLo.V * *" j xř* 

-i./L U r'

prohlašoval9 ž,e v ''Kapitálu'' j8Ťb.I'Ienr objektívní pozhání zákonI-
tosti kapital1Smu' bcz ohleou na to, zd-a kapitalisrnus hoďnotínre
jako dobrý či špatný. MIuví tu jen fakta a závěry z ních. To bylo
Marxovi vytýkáno jako nemorální9 SocíaliSta má prý hodnotit. Ale
to není cílem věďecké}ro poj"t1R$ft9ý$Foljevir lV1arx jín<l.e. M}uvím*li
k lid.em lrod'notícím jinak, a. to bývá ve věďá často, nepřipojujl své
l.rnÁ .nna. í .- l e nevzd'ávám se ho .rJ\J\lIl\J\/vJ-r-l-' or9 lttivZJ\,LúVctlll D(

MoJální zauietí v psychoIog;íi byto často brzd.ou věd.eckého

pozriání. V 1ý. sto}etí se pokláďalo Ža nestušné zabývat se ani-
mální stránkotr ělověka. Kd.yž Freud" pr.olomíl. tuto přehradu a začal
zkoumat význam sexuality u čtověka, byl próIrlašován za nemofálního.

-,x-ix -."1-.-i-,-+Ale i když něja}^:ó věcí od.suzujeme' musíme Se jími ve veoe ZaDyVaL.

Égqlggj. Iloclnocení škoďí věclě tenkrát, kd'yž ved.e k přehlí-
želi. a z'amlěování nepříjemných skutečností; ale z totro neplyne za-
vržiteInost hoďnocení vribec. LYaopilk věd"ec nemá své hod.nocenj' tajit
nebo zamlčovat. Když d.okazujcl vědecké tvrzení, musí uvádět fakta
a z nicll dě1at závéry, Pro poglrou věc1u tento postoj stačí, ale vě.
dcc z,lbývajícÍ sc. čIověkem pře:kračuj.. jako čtověk pouhou thoorii.
pňíkl eriam 'ir. léknř nebo nsycholpsiqký poradce. To věďě rreod.poruje,! ! rr\luu \? Jvrru.L

n..rr.^'.r|:. i^ -l-n -^''+^+.í .'Xdeekó nor]norou.lr.',Vpfl.r! JU UU pr v zJcrU|Jr- UJ" v cuvv!!v lýVv'l.Jv! \

rd-ealismus il materíia}ismus v ps:.{9hÓ.1ogíi 
"

rďealismus učí, že duševní život je samostatny proti těIes-
nému, buáto úplně nebo :]spoá v něčem,/na př. v myšIení, v mravnostý.
-VIateríalísmus tvr:cií , ž't, cluševní žívot jc stránkou života tě1esného"
Jertotn těrri, kteří nechtějí od.povědt"t na otázku, ztl3 je i:motll či ne-
ní /oositívie:+,é/. nekl:tc]e Sc otázka souvj.slostí <1uševního a hmotné-v4Uvv/9rf,vj!

ho" P'tát Sel zďtt cx1stuje hl.ruota /nebo d.ušc/, je pro novopositívisty
otáz,k,t nesmyslná, pseud.oproblóm. Tltk Srj snaŽí být .'nadstraničtí''.

f



51

Prvrr:í soustavný psyc|roIog, Alislotelery. nerozdělova} čIověka
na d"vě substance, těIo a d.uší, nýbrž ďuše je pod.le n.ěiro čin-

nnq|rt-í nr'i nni p těta. T1mota těIa ži je tírn, žc Se říd.í duší i d-ušellvp Vlf ! ť! Á.Jv 4L

arriqttr..i o rr ňin^nc{-i .}.X]n f:('^'!-, UuJ., V 'J.lar]vD v! Uc'!.l , Juše je funkce žívého těta /to neznanená|
proďukt lunoty!/, čírrÍtel hýbající hrnotou, ale od ní neoďdělítelný.
Jenom rozum jc nczávistý n'!. těIe' a proto čIověkova duše je po této
stránce samostatná. Rozum přichází do tě1a zvenčí. Je to rozwn vše-
1id.ský, obecný, všem Jiciem spo}ečný. Proto nerií duše jed-not1ivce
nesnrtelr.rá. t'ld"é se liší ožj-veným těleml tre rozrtmem.

lsgcar.loe. rozsekl čIověka na dvě substancel tělo a mysl.
TěIo noní oživováno d.uší , nýbxž je čístě hnrotné . ZviŤe nemá rozua'
qle ani c1uší, je to automat. Ótověk má rozum, mysl, sanostatnou to
substancí. Tato substance, kterou Descartcs ne,nazýval duší, a}e
m:zql4 /Á',ě,^ hrrl nár,r,v th+ologický/, působí však na těIo v šÍšin.luJDrt ,1/ LrLLA)!, UJ 'l. IJ"€aáUV UI1L

ce /kbetá Ltlži upr.ostřed hlavy/" Tohcly bylo snadné rozďělit č}ově-
ka n:r d.vě sarnostatné substance, poněvadž mezi tehd"y známou mecha-

níckou zákonitostí ir.moty r myšlením je ncpřekonateIný rozd'íl. Des-
carte$ se Však přesto snažíl vysvětIit, j* to, Že ělověk funguje
i.'Lrn i',rinnl-nr,z 4,11l 6.la /sno iovnr-,í rníst,o .ši šinka, z ní- vycháze jí jakési
d.'r4\v d.L_urau UrlJ vULUL / DywJvV.jrvJ llLIJvv o!ÉJrlLu' a ,.]

rtcrvové proudy/

Descartesovo rozd.ě1ení jevů hmotných,/rozprostr$něnost/
n r]l:šorlních /"nyšIení a j./ se d.rželo až d-o konce 1ý'století 1d.éle'vrr4vtr / J

Tělověd.a ě}ověka se nestara}a o .duševno, psycho1ogie ned'bala lid-
ského těla. Log.E:' "lgrng a j. bud-ovali psychologíi duševních jevů;
rl r \7znY1i.m i.i m h'vl .r nřísn Á zákonítost rne chanícká. Vyktád.a1i d'uševní
d.ění jrko sd'ružování počítků asd.ružování představ /psychologíe
gg-girčni/'

v 19. století pruciký vývo j biologie ved.I k Dgrwinově vývo-
inrlé the;nrii. Darwin.dokázal , že člověk se vyvinul Z"e zvířete. Tím
dv v v

I

se změnil názot na postavení č-1ov-ěka. čIověk přestal být poklád.án
za výjímeěnélro tvora, nad.anóho rozumem; bylo poznáno, žé stojí
na koncí d'louhé vývojové řaciy živočíšné. Darwin pod-al d.ůkazy o pů-
vod.u člověka přc'd.evším po stráncc tě}esné. Ale věnoval též pozoT.
nost úkazůro d.uševním, /Tine expression of emotions ín animals anď

man LB|?/. Ukázal poďrr,bnost výrazu citů mezi. zvířaty a <]lověkem"

Místo protiklactu mcchanícká }rmota - rozuulový d.uševní život
"'.,o+,.,''.'i l ^ ^ňosvěc1čcní o vÝvoiové soo.iítosti zvířecího a Iid.skéholr-iĎUwt,{.-LJJ-L\J l,JUJvCuvvll! V vJ vVLJvv U U},vU

d.uševního života. Psychologové se však hncd Darwíriových myš}cnek
nrltlinli sníše 'se v 2. polovině 19. stolctí snažilí najít mozkovýv-L/ r



,+-
--^Á|..l .Á ^.'x^.'nj-ch ďějů /1861 první lokalisace - Broca našel pohy-}i L/uť\ rúL| L,/.L,tĎv V

bové centrum řeči v mozku/

ArÍstoteles a pod.Ie něho Tomáš Aquinský viděIi v rozumu
zvláštnost človéka proti zvířetí. Proto.ná pro vývojovou theoríí
ve}ký význam zkoumání Ínteli5ence zvířat. Katoričtí psychologové
popírají, 7C. by zvíŤata měla inte.}igencí. ZvIáště důležíté Je zkou-
nlání širnpanzů. Wotfgang Kóhler během prvé světové války na Tene-
r.i f'fě nr'nrlár]Á.l v{rryVtlm nÁ'lzn.l i lrll orromnl Ářt"' s q 4.i a.t-i l l] ni n,h nochone-lJ]!v .L/lvVuVU! VJáf!L/.rlL lagr!\., IJ|\--1 ('^(']1l},J.(2.Iu (1 ZJd.L,oU.l.! u lJlv!f,. }/vvlrvťv

ní pro gouvis}ost nástroj.c; /na pŤ. bambusových holí d.o Sebe Za-
sunutých a cítp /closáhnout vysoko zavěšeného banánu/. šímpanrí
iqnrr e1'^1] ^"'h;'.blívostí, zvědavostí' a experímentovánínr ze ýšechu v v u t/vrr

opic nejpoďobnější čIověku - mají to, čemu se vznešeně řj.ká ''pud
po poznání,,. V některých oh}eclech /rae nenÍ třeba Ťeěí/ byla zjíš-
těna u geniálního psa inteli.genoe jako u B letého ďítěte; obyčejně
st,ojí zvíÍata na úrovni dětí mnohem nladších. Hlavní rozd.íl lid.ské
i ntel i e"ene,e nroti zvíŤecí je užívání. řeči ' umožňující abstraktní
myšleníi ovšem í technická ínteligenae člověka je proti zvířeti
zpravicrla mnohem vyšší

Descartovo učení, Že zvířata jsou automaty a že člověkova
rrysl je zvláštníl 0a těle nezávis}á substance9. Se dnes ned.á držet.
Roznach biolog;íe a vývo jová theoríe ved.]y některé věďce k názoru,
že psycho1ogír: je prostě součástí bíologíe /u nás prof. 1ókaŤské
psycho}ogie Vonďráč,ek/ " A1e ačkoIi psychologie musí vycház'et z bío-
Iop.íckých v}astností člověka, nevyčerpárne bíologickým pojetím du-
ševní život' Byl by to ne.gglqv.gy,*.!Jg}.9'st5mu*' /rozšířování obsahu
bíologie nad přípustnoa nez/

Náš pspeho}og {{.- Kreičí p.rohlásíl, ře duševní žívot je
uvědoměním tě}esných reakcí" Tím se hlási} ic stanQvisku bio1ogické*
tlur ale nebyl v tom jasný * na druhé straně z<j'ůrazňoval naprostou
různost jevri. těIesných a duševních

9{pÉrsl-Ecge glgi-ps yebglgeie:

Bergson ^ 7,AnÓiení nsve,irol ogi e na nřír,nr]nrlňr]rr narazilo na:vLĎp-=|.' uqyv durrr ypJÝlf\/!VĎ!v rlq .|,!J!vVVvUuq

prud.ký oďpor některých fílosofů. Z nic}r je nejvýznamnější trer'seoq
/LB59-L9+L/. Bergson dokazoval, že jsou d.va príncipy ve světě: me.
chanickár Pfostorová hniota a tvořivý časový žívot. Lid.ský rozum je
blízký mrtvé hmotě, cloveďe S ní dobře zacltázet, ale nerozvmí životu"
-Lidská inteLigerrce je protíklad. zvířeeího instínktu, který je



,5-
nástrojem úěelné}ro, tvořívého života.. U čIověka na}ézáme však

m.ožnost zŤení, Íntuíce žívotního proud.u, která zavrhuje šablonu

rozumu, abJ se d-obrala hloubek života. Umění a prevé náboženství
je poznání rozumu a věd.ě neďostupné. PsychoJ.ogie kausálně vysvět*

lující - rouumová věda . nechápe tedy vyšší d"uševní život. Bergso-

nova ťíIosof1e je zaměřena proti vědě. Zďťlrazňuje některé d'ialek*

tické stránky života lstáLý pohyb, tvoření nového, nedokonalost
rogíky/, a}e místo pojetí spojujícího mechanismus a tvořívost'
stá}ost a plynutí ve vědeckou /ota}ettickou/ synthesu roztrhuje
oba tyto rysy skutečnoétí na d.va princlpy. Boha /žívot/ a hnotu

a dvě cesty: oď Boha k hnotě /postup věd.eckéiro rozbotu/ a od. hmo-

ty k Bohu /náboženská intuic e/ , 'Není d.ivu , že sympatisoval se

spíritísnenl Ke konci života se však stal kato}íkern - ó,ínž se

vlastně od.řek} podstatné ěástí své fÍlosoťie. Stejně Jako ve vě-

d.omí jednotlivce roztrhuje od. sebe mechanísmus a tvořívost' kvan-

titu a kvalítu a u zvířete instinkt a Íntelígenci, vyspekuloval
d.vojí d-ruti mravností.a náboŽenství /,,Dvají pramen mravnosti a 'ná-

boženství,,/, totiŽ užítečně mechanické a vyšší, nad.přirozené. Pa-

měř u}ožoná v mozku je mechanická lvybavování pohybú/, kdežto

vzpomínky jsou prý panětí bez hrnotného pod.klad.u. Ani tobo roztr-
hování pamětí na d.vé ani roz}Íšení instÍnktu a inteligence se v
psychologii nemohlo ud.ržet jako naprostá protíkladnost, poněvad.ž

ir]e o ievw ,\7'ee Souvise:iící. Bergson je metafysický ďua1ista,
duv v d\/vJ uavv pvvv

zabsotutňuje protíklaďy nerozlučně spjaté ve d.va prirrcipy, nižšÉ
hmotu a vyšší ž1vot duchový.

B' měl ve}ký vlív na francouzskou psyehologii /na př' na

Delac::oÍxovu pso náboženství/, ale spíše špatný. U nás je qtou-

pencen Bergsonovýrn MÍ}Íč čapet. O Bergsonov1 bud.erne ještě cále
nr}uvit, zvláště v kapito}e o čase.

Dilthey /LB,1-L}LL/, německý hístor1k a filosoť nebyl tak

nepřátelsky zaujat protÍ vědě jako Bergson, v něrrž se óváří vě-

decká eťuďice a intelekt s triystÍkou a nenávistí k materia}ismu.
AIe konstatoval, žedosavad.ní psycho}og1e neposkytuje historikům
pomůcky k pochopení velkých zjevů kulturních. Proto rozliši}
d.vojí psychologii; dosavaďní přírodovědecké orÍentace, t.zv.psy.
chologií vysvětlujíci a novou, potřcbnou pro hístoríky a kulturo*
logy, psychologÍi rozumějící, kterou bud.e třeba vytvořit"

Tato nová psycho1ogíe má popísovat zážitky, rozčteňovat je

t.-



1í' *

a hleďat jejich struktur:u, poznávat je v jejich ce].ostí a ůčeto-
t,^o'{-.'i 1.]'anÁ ienrr ,,-,ě.í,n ňád'errr než přírod-ověďecká kausalita.VUstJJ.9 I(lu€J-'U JĎtJLr vJĎÉ'rltr Lc

Tehd.ejší akaclemíětí psycholog;ové ďokazalj. ovšem'

Ž,e kausální psychologie jest jec1ině správnou psychoIogííl ale
nedove<J.ti'histor:íkůrn užj-teč,rrou psycLrologií tohoto clrtlhu poďat, Po*

něvad-ž se dr.ŽeLi rozk}ádání c1uševrrí.hro života na poěitky a asociace

přeďstav. Diltlrey zdiiraznil proti tom,u správně celístvos-b a struk-
turnost d.uše.vrrího života, ale postavil tyto sbránky duševtra

nesnrárlrrě v ostrÝ. násrni říteIný protiklad.. Od. jeho prací /a jiných
J.rgplJruvrl9 v vpv!r/ t

fitosofů té aoby/ se datuje rozd.ělování věď vůbec a Specielně věd

o člověku na přípod.ovědy a ďuchověďy, které je zaktad-ní chy'bou

něrneckého myš}ení' ,I.oto rozclě.].ení, které se ujalo i-. u nás, je

vad.né v tom, ž,e oc1líšuje d.vojí, zásad.ně různ;ý ďruh skutečnosti'
příro(iní a důchovou, a to často na ŤénŽe před.mětu /na jednotlivcí,
na spoteěnosti/. Je překážkou zvěclečtění nauk o.člověkt1"

Ve stylu toiioto pojetí rozlíšuje Díltbey také typy fi}o*
sofů na materialisty a iďealisty; jed-ni nemohou,zásadně pochopit

d.ruhé
Y

Žáken a pokračovatelen hlthryoYírn je SpTanger /nar"L8B2/.
Také on vybuclova.L typo}ogii žívotn.ích pojetí /ekonomícké, poli-
tické , sociá1rLí , the oretí cké , estebícké , nábo Žensk6l i tyto typy

se však mohou. mísit. Ku1tur,u oďvozuje z d-ruhu zázitl'ů a ďornnívá se,

že c1ruhy zážrtuů. oďpovíďají oborům kultury" Nenapadá ho vůbec

zkoumat souvisLost kultury s hospoc1.ářstvím a poIitikou, poněvariž

nnárlě ir'r]rre. l'rorlěder:. kterÝ ^*.í .imnnnnlr.t hmotnou příčínnost.
}JIavU J.j; L.tL].UrltJVcLt\'\,' 

^UOrJ 
ŮrJ]J !ólfv!vvq

ŠnranĚer vvst.ihl dobře ducha rrěmecké stud.entské mlád.eže, ale ne-

cha} stranou, její šovinisrous a.puclové, souvísl-osti. Ve svých ''Le-
bensformen,, /t,yply žívotního pO letí/ zíďealísova} sou.ďobou němec-

kou kulturu; p::ohlásil tu člověka toužícího po mocí /tw polítíc_
ký/ a čIověka ziskuchtívého /typ ekonomický/ za kulturotvorné,
lid'umit /typ socíátní/ zmírňuje pak příkrosti života" lVókc1o SC ro-
d.í s vůlí k moci, jiný s vůlí $ zisku, jíný líd.umilen a je to ves-

potek dobre to je obhajoba ímperialistického kapitali-smu. Sám

Spr-anger j,; id-ealista; ne jvýše staví typ nábo Žer:,ský " Je zŤejmé,

,jak t1uchověd.ná nethocJa. Sp::angerova ospraveď1ňuje a íd.ea1ísuje tt:h.-

d.y vLád-noucí třídu" Spranger pracuje mcthod-ou t.zv. íd.eální}ro ty.
,1 - '.t' '-á "| T|Í.yv I ác1Vvu.! -.ax W.e'bJiV, obdoby id.eáIních geometrických útvarů,kte'-

r'é ncjsou v přírod.ě ďokonale uskutečněny. Tato methocla je sp::ávná,



kďyŽ nezůstaneme ú jejich 
",,,l"u"^,, ale zkoumáme také kausální

souvís}osti. Naprotí tomu Spranger prohlašuje své typy za věčné
a u.rčuje jen jejich vztahy k d.uchu hístorického období a k duchu

věěných id"eálri.

Kd.ežto Dílthey htedal psycholog1ckou pravdu jen prožÍtku
a jeho popisu, hledá Spranger takó snysl prožitkůi smysl je d'án

včleňováním d.o hodnotného, ídeáIního ce}ku /kanec konců d.o věč-
ných hod"not - mystika,/.

Více než, psyctro}ogovó hlásili Se \, Něnecku k d-uchovědnénu
pojetí člověka filosofové; psycho1ogíe at se omezí na kausální
vztahy tělesně-ztíŤecí stránky čtověka. Nacísmus učinil konec d.u-

chověd-nosti /ale Sprangor zůstal profesorem, přizpůsobíl se/ a

zd.ůraznil naopak. zviŤeeí stránku člověka a rasu Jako nejhoďnotněj-
ší; z před.chozího.velebení prožítků zůstal jen rornantický nádech.
Tak přešla německá íclealistická ínteligence v naturalistickou zltí-
řeckost během jeďné generace. 

.

Dnes chc.e zavést. Sorokj.n v Americe zase naprosté rozd.ěle-
ní kausáIní a duchověBné method.y do sociologie, ěehož byla dosud'

americká sociologie prosta, kdežto u Němců právě to r"ozďělení za-
<j.ržovalo rozvoj socíologie.

0 pojmp' ce1ku, struktury a účelu, který zd.ůrazňoval DíI-
they a Spranger p.roti ned.okonalé asociační psychologii své doby bu.
cÍeme mluvit ještě d.ále

L*es.gl'l LB59-L91?. IVaroďil se v Prostějově; byt to Žiď, který
přestoupíl k protestantismu. V L1psku na stud-íích byl přítefem
Masarykovým. Věnoval Se jen stud.íu a ťilosofií. Po nástupu na.
cistů žj.L téměř opuštěn, neboř většina jeho stoupenců emi6rova1a,
jíní se od.vrátili, Heíd.egger se stal nacistou, antisemítouo a zů._

stal l.] něhn ien bývalý jeho asistent Fink4 rfurlv u

Zprvu stud-oval i matematíku.. První jeho větší práce byla
''Phílosophie der Aríthmetik'', v níž d.okazuje , že čísla jsou výtvo.
rem ďucha. Je to vlastn'ě psycho}ogíe počítání' Roku 19o0/0r vyd'al

''Logisclre 1Jntersuchunsen'', kd.e ostře potírá psychologísmus v }o-
gioe' J..s.Jir]. proirlásíl,. že 1ogické zákony jsou zákony psyctroIo-
gickými' ITusserld.okazuje, že to nejsou poubé zákony psychologické"

}Iusser1 ukazuje , Že to nejsou pouhé zákony myšlení, nýbrŽ
l^ r,-.{-^1,..,.;./Jv Ďt] VZtl<ít'uJí k před"mětům, pod.le něho k přednětům ÍdeáIním



,B

,/myšteným, ale n.a ělověku nezávistýnr/
l

Je správné, že myšlení nevysvěttíme jen z myšIení saméno,
tn.Á*'-.]ě llzt,ahrrie n,e nňar]mč.trr mimn coha olo vry#ohrrio qA 65j67r.'^ťL,,lrc VeLtá Ďg v .' v9*rgu .eue 

' 
ale VZ La..*rJ - -' ..-tJť* ýe

na hmotný Svět a proto logické zákony jsou vyjádřením zákonítosti
tohoto Světa /podle Bergsona dokcnce jen hrnotného světa, nep}atí
pl'o d'uševno/. ]ilatematÍkové však snad.no d.ocházejí k názoru, že jsou
{-n ^+^ +^X ;-lUV ĎUcJrlE ;aito matematíka sama, zákony světa íďeální}ro. Jednínr d.ů*
vod.en k tomu, Že právě rozpor mezí přísnou platností togiky /a ma-
tematíky,/ a neurčitostí .skuteěnosti 

" I{usšer} nesnáší nyšlenku , že
by togika měla být jen pravd.ěpod.obná, a to by byla, kdyby se opí-
rala o opakované zkušenosti, o ind.ukci.

J's.Mí11 převzal ijusserlovu nauku o složení d.uševního
života z prvků - poěítků. Eggg prohlási1 i já za otep, svazek před-
stav. Fozo.íI mezi subjektem a objektenr přestal oýt pro tyto psycho-
1o8y poďstatný. Z nově jších uggb /empiríokriticista/ a ,Q.Rus.seL}.
/a novoreall.sté/ chápou r.ovněž já jako jed.en z komplexních obsahů
/ďojny z těla a poc1./" l{aprotj- tomu BrentaliÓ.prr,ýv 19. století
v psychologíi zďů"raznil, ž,e rozclělení subjekt . objekt /iá a to,
co si .uvěd.omují/, je pro ďuševní život ělověka základ.ní. Mezi já
a přeďmětem jeho věd.onrrí je zvláštní vztah - intencioná}ní vztah
/texmín Tomáše Aquínského/ .

I{usserl byl Žákem Brentanovým; převzal od. něho správný
názor o rozčlen.ění d"uševního života na subjekt a objekt. Ale nenÍ
to poc1"le něho h:notný objekt /to Se jen zd.á materialistůnr/, nýbrž
objekt id.eáIní, který ncrrí p::ožíván /Leďa kd-yž vnimáme/, nýbrž rní.
něn, není skutečně přítornen, nýbrž je mimo prožitek, tak jako je
význam slova víďeň mímo rnoje slovo Vídeň. Naše myšlenky se vztahu-
J1 na iďeální' t"j: trá věclonrí závisIý, ale v něm se nutně nevysky-
tující objekt

Tak zůstává iTusserl zaklet ve svén ďuševnj.m žívotěr Po-
něvaďž z ně|ro irlr-' ar:c{.q i.=n k id"eáInín objektům, které bez 'subjektuU*" UY
nejsou níčím.Nerrj nezávislé }rmoty; blázen, kdo v ní věří.

. Psyc}rologíe se Bretltanovým stanoviskem d.ostala z i:rylného
názoru, že vše, nač myslí.me, je V našem prožívání přítomno názorně.
Po Bren.tanovj. i.,tilpr: a je}r.o násleclovnícÍ dokázali, že myšlt,nky bý-
vají nenázorné. Tí-rrr .byJ- rozražen uzavřený kru}r ímanence ,/uzavřenost
věďomí d.o seb<'. S&rn&,/, Kď7,ž, r,nímáme i k<i.yž myslíme, máme vc věd.omí
něco l CO není jcn naším prožitj<em. V tom byl potřen psychologismus
práv em.



-v

19LJ /Iďeen zu ei.ner rei-nen Ph.anonenologíe unc1 phánome-

nologischen Philosophie/ proklamuje }Iusserl novou věd.u, která je

popiseur fenomenů duševních. AIe není to psychoIogíe. Psycho}ogíe
.;e věaa enroirická, fenomenologie je apríorní.LJv vvÝu

Věd'y empirícté Se opírají o ind.ukci, vědy ap::iorní /vědy
o poďstatách/ buá o zŤení pod.statu kterým objevujeme naráz všeplat-
nó poznatlrypebo také o declukcí, ZŤení poc,i'stat je i<rálovská cesta
poznání ideálních věd-. t{apřed je nutno zŤít pod-statu věcí a podsta.
{-rr nřír.nr1rr nhr,omp-l i něsto\7nt n.óírorlní věďy; napřed- musíne zŤit
VU Pt JJ- V\rJ ; ullw(JlrrE-!J I/vp vv v u v

pod.statu já, myšIení' cítění, snažení atd.., chcene-li zko'umat cl"u-

ševní život. /Aristoteles také h.led.á podstaty, ale ne pouhým zŤe_

ním' i
Skutečně Lze zŤít někd.y již na několíka případ-ecir některé

po<lstatné vlastnosti nyšlení a jiných dušeÝních jevů, ' ale mnohďy se

v tom psychologové rozcházeLi' Nestačí teďy zŤení jedno to při-
^nl,ň{-X.l nnryÁXii i}Trrsserl ? 7,e.iména ne, zření jeclnoho ě].ověka.
}./UU|ĎUgi y\J1JLl.cdl rluĚDg!..- q avtJurvaru lrv

i{usserl zŤe]:- sám a prohlásil často , Že to, co zŤí, je
evid.errtní. Se svými kritiky se nemohl dohodnout vina ovšem nebyla
vžriv .ie.n na ieho straně. I{usserlovj je evid-ontní,, že logicky napřed

U

musí být já a pak teprve to, co sí já uvěd.omuji. Proto není nezá-
*' .: ^ 

-l Á r.. - ^.'|-*. jvl-bre rllrru uJ.
l1usse::l ve své .fi1osof'ické d.omýš1ivosti zamítaL d-iskusí

s emn.ir.ikv a hlavně nestudovaL psychologii".Na jed.né straně byl vel*
mi peč1iv,ým íntrospektivnínr pozorovatelenr, hlása} vě.deckou přesnost,
na d.ruhé stranč o.lonrí-je} základní praviďlo věd-y - spolupráci všech

net}rod. a vyvyšoval a zbožnil jen jednu"
:

Žac1 Husserlovi přispělí některými pracemi k lepšímu
popisu c1uševních jevů, ale snad.no upad-alí d'o zásad.ních ornylů.

Ijlova fenomeno}ogie .se prlk užívalo pro soustavný popis d'uševních
jevů /kďežto u rJeg}a má význarn jiný; vývoJ od ino.ívíd.uálního ďucha

k Duchu/.

A1e T{usserlova fenomenologie, jak uviclíme, je něco jínétro

neŽ ďeskriptivní psycholosíC" Froto je lépe neužívat názvu fenomeno-

togie vůbec' i.Iu-sser'] zak1ác1á. poznání na tom, co je prý absolutně
jisté /, jako Descartes/. Prcto je nutno vyIoučít ''víru,' V exístencí
}rmoty a cl-ruhýclr bytostí" Předem není třcba popírat existencí ně-

čeho mimo iá, ale je nutno vzďilt se přcsvěďěení, Že to exi-stuje,
je nutno od.tožit tuto ''víru'o" Ta-k získám po1e ''ěistótro. věďomíl',



40-

a to jeŤt teprťe přeclmět Husserlovy fer:omenologie. Tím prý se níc

z vědonrí neztratíIo, kciyž víru v svět nechám stranou. AIe dokazuje

to, že věd"omí je jsoucno nez'ávis}ó na hmotě, kd.ežto naopak hmotu s1

d'oved.e představit jen jako své rnožné vjerny. Je možno abstrahovat

i od. vlastního enpÍríckého já, takže nezří tu jíž profesof Husserl,

ale čísté já, absolutní pramen jsoucna.

Ne každ.ý je schopen tohoto výkonu. AIe Husserlův asistent
Fink se rozhořčovaI protí snaze, zkoumat psychologícicé pod.mínky té-
to ,'epoché,' * zaďržení víry v svět. Ned.obrovo}ně něco podobného to*

tiž prožívaJí někteří d.uševně chořít svět vnírnají zcela jasně, a1e

niají d.ojen, Že je.neskuteěný. Na neštěstí nívají také"o":::, ,ď. 
-.i -iai.ich nsoha j6 neskutečná. Ťímto faktem je Husserlův d.ůkaz bbso-

! dvdrvrr

lutnosti čistóho.já a neexistence hmoty uved.en v pochybnost. NormáI-

nímu č1ověku je exÍstence světa stejně zřejmá jako existence já'
pathotogicky může odpaďnout obojí. Dojen neskuteěností já vyvrací
jasně všeptatnost Descartesova cogito ergo sura jako d.ůkazu mé osobní

existence, ale ne existenci čehosi myslícího v pacientovi. Snaď

Ý' r,Xm..l-aÁx' mrl5}{ ěÍsté já. Ale ukazuje to zároveň, že sebesilnějšív llg lrr u (J\rJ ttrJ

pocit zřejmosti není sárn zárukou pravdy.

Husserl chce nakonec jako Leibniz d.okázat , Že svět se

sk}ádá z věcí . Yychází z toho , ž" vše, co prožívám, je půj svět.

ovšern svět kolem gebe si uvěd.omuji jako skutečný a na sobě nezáýislý
. potud má Husser} pravd.u. AIe pak zaólná filosofovat. Přesvěd.ěení

o qkutečnosti vnějšího světa je pouhá víra, d.oxa, klad rného já"
t ." hím ořece nezníčírn svět. Svět nevznikáTento klad mohu od.Iož'ít. A*

mým ktad'en, jak uěí Husserl. Klást tvrzení neznamená tvořít to, čeho

se týká. \These není to, co jsem vytvořil /tau to nakonec chápe Hus-

serL/, nýbrž je-li opravďová, týká se tohol C0 existuje nezávísle
na mém tvrzení

Husser1 se snaží feiromeno}ogicky /ol'osobněným zbenim/ do.

kázat, Že já tvoří hmotu jako možnost zrákonÍtého vnímání. Smysl vě_

cí pocházj. od.e mne. Sínngebung či|i osmyslení je úkon já, kterým se

tvoří věci. ,/Pctlobně Kant uěí} , ž" duch ďává chaosu poěítků pořád.ekl.

I{usserl se pří t.om shod-uje s psychoIogií ve zjištění, že

různí rid.é víďí tytéž předrněty s různým smyslem. Co je pro malé dítě
norlhÝ nanír. ie nro starší }ist novín. Dospělý vnímá svět bohatěji'
},vqlruY 

' 
LlÝ t/Á "

s plnějším'snyslem než dítě. Ale smysl věcí chápu správně nebo ne-

správně /v různén stupní/. Smys} věcí je ve věcech samých, člověk



-41
.i o i ien o}r.ierl'. -i^.. ^J-i l Aň x^^.{-^ ^-,,1 4 /^^ *á *x.i -'ýklac1u výrazuJvd U\'It \JwúÍJ v u jt71 yr a tlUilt Ďř; udĎ UV lllJra / Lra yL. y! r v

rrhl i ň a jo/ n mnoho zaned"bává. Je zcel-a nesprávné ' Že SmySL včcí po-vv4evudÝ/ .J u

el.ází oď subjektu. J€ ovšem třeba řa.dy před'cházejících zkušeností,
abychom smysl pochopilí, poněvad.ž není ve smyslovýc}r kvalitách
/jako je tvar', barva/. V c}rápání smyslu věcí i slov překračujeme
smyslové poěitky, je tcl vyšší poznávací činnost subjektu, ale její
pravďivost je určována objektem.Touto poznávací č1nností, iíž chá.
perue smysl před.mětů a která byla zvIáště německou fitosofií chápá-
n.a jako osirryslování světa, bud.eme se jakožto důIežitou stránkou
struktury osobního světa zabývat jéště d-á].e.

. Husserl chtě1 vybud-ovat, fílosoťii přísně vědecky ,/článek
v ěasopise logos L9La/, ale zaneďbal základ.ní praviďla methodÍcká
o spolupráci badate}ů, přecenil evidenci a ve}r'nÍ těžee pochybíI

--rtv pod.cenování ind.ukce, opakované zkušeností. Fenomeno1ogové vět-
šínou emígrovalí a v UsA jsou c1nes i američtí žáei Husserlovi.
Z německých fenonenologů mě} pro psychologíi největší význam Max

Sche}er /IB7+_LgzB/.i žídovský míšenec, katotíi{' protestant' kato-
'r {1- |

I]-K.

FenomenoIogie byla v Německu výchocliskem existencÍalisrnu
o #an ^Trya, nňaiol -raÁan-í(a v(rr-r wLLJ !,rYJdl- vE\_lur-[Jr

Abychorn sí vysvěttilí význanr Husserlova id"eatístického
"X;^{ ; ^ :ABvvlJJ I Lw a. vytváří svět /nejá/, vyjd.eme z }iegelova poznatku, že
vývoj postupuje od. neroz}íšeného k roztíšcní protikladů /první
krok dialektiky vývoje/. V dějínách psycho}.ogie se tento obecný
nr"inr'in iatr-í tak. ž,e n2 ělověku, kter,ého naivně chápeme jako jed.}1tlrJvf,-LJ J('V-r [:d'Á1 Lv I1d' UIr ,IJaaVllc UlrqPg

notu bpz rozlíšování stránky těLesné a duševní, odlišuje Se v po-
kroku poz,nání jiŽ před. fílosof ií, ve vyšších nábože,nstvích d.uše od.

těIa; cluše je protiklad. těIa a toto od'tíšcní je protiklad'em prvot-
ního e,hánání noi rz.{}.^ xl ^ÍJěka iako živé hmntrr I.i l nsof ie tentorrlrrv vrrqyqrl! rtC].J-V1t-LftLJ, U!\JVvrLq dq.r.\v !+vU rIlrIVUJ. r'J-!vL

protiklaď vypracovala theoretíeky. V ňecku to učinil Platon9 v no-
vověku Descartes. čtověk se pod.le nich sk}áďá ze dvou substancí,
těta a d-uše. AIc toto rozštěpení člověka na ďvě substance jest jen
prvnírn stad.iem věd'eckého poznání, rczc1ětujícím ostře to, co je
spojeno v jcdnotný celek. Proto se jíž Aristotcles pokouŠel o po_
jctí synthctické, ale d.ávaI pí.í tom duši postavení důIežítější'
prvotn.ější než tělu. od. Déscarta šeI vývoj pojetí čIověka ještě
k větším krajnostem, totiŽ k popírání těla. Leíbniz a Berkeley
c1okazo,vali, že lidská d.uše, zaručeně exÍstující, nemá vůbec těto.
Zdán1ivá hrnota jsou pocile LeibnÍz ve skutečnosti nekonečné shluky



42

temných d.uší. Jasnější monad.a - líd"ská ďuše ná /zďánlivě/ t>oď svoll

vládou.teinnější monady /zďánLivěl tětesné. Vývoj náaorů na duševní

život zašel tak do absurd'nosti. Leibníz učil dále, že každá d.uše,

/jed.nota s ]nnorla stránkani, unitas nultíplex/, je absolutně odd.ě}e.

na oďe všech ostertních, ale zároveň byl přesvěděen , Že každ.á ďuše

zobrazuje v.sobě všechny ostatní. Všecko tak souvisí se vším' ale
jen zdánlivě, jen tírn, že Bůh nařídi} každou monad.u tak, aby běže1a

jakoby souběžně s ostatnírní. Psychologický ďůvod Leibnízova učení

o osamocenosti monaď byl hledán v jeho osamoceností vnitřní - ne.

měl přátel aní nebyl ženat - přestože žil ve společenském, věd.eckén

í diplonatÍckém ruchu. .Leiboi zo1|/o učení však také jasně ukazuje na

filosofícký prob}ém; kaŽdý ětověk - zd.á se - má svoje vlastní pro-

žívání' gvoje vjerny, přeďst&VY, myšlenky, city, sna|ry.Toto tvrzení
sloužilo jako výchooísko psychologie: každ.ý žije svůj duševní ži-
vot od.dělený oď ostatních' Tato věta byla dlouhou d-obu pokládána

v psychologií za samozřejmou. Ale jak potom poznáváme cruhé liďi'
eventuelně í }Ímotu, yidyŽ jsme přesvěd.čeni, Že existuje? Řešení po-

dává díalektické uěení o jevu a pod.statě.

Vníniáur-lí druhého č]ověka, .jest jeho jev součástí rného

duševního života; tento jev jest jen ěástí jeho skuteěných vlast-
ností, jeho ''poďstaty'', a bývá dokonce costi zkreslený, ale v ně-

ěeni přece podává správně znaky d.ruhého ělově}<a. Totéž p1atí pro

vnímání hmoty.

NaiYní realismus je přesvěděen a intuítivní realismus
věří ^ ř'e věci neQo Živé bytosti vnímám tak Jáx jsou' E4itJJěýt -"
r:ealismus tvrd.í, Že je vnírnám takové, jaké nejsou. Dialektický
materialismus dovozuje, že v jem věc| není zcela shod.ný s věcí
1,, .{-nm m4 nnavdg kritický realismus/, ale není od' ní zcela oďdělen,
f V Lr\Jul uG .yI

nýbrž poďává některé její vlastnosti /v. tom má pravclu intuitivní
realismus/.

Husserl zůstal na stadiu Leibnizově; t'je mi d.án můj uzavře-

ný svět, jsem mgnaila'' a trlectěl d.okázat, že svět se sklád.á z d.uší.

Na rozdíl od. Leibnize poukázatr ciůrazně na to, Že si uvěd.omuji ně-

co mímo sebe, ale to je.mnou osmysleno, konstítuováno, beze mne to

není níc.
Který č1ověk má.tu směIost říci, Že d.ává smys} světu?

To může říkat profesorr oe praktik' Ač Husserl byl spřátelcn s Ma-

saryicem, aě oba věřili v humanitu a sílu rozumu a oba přestoupili



43

k r)ro.heSt2n1,sltrli. nňcep \tiaserwk rlenoníral hmotu a Snažil Se velroi.'. 
'yl vul]' VU U v ! 9 lý.. ."

usilovně, abY se z věcí samýc}r poučiI o jejich smysllr, kďežto
I{usserlovo čísté já dáva1o světu snysI Samo. .L{ussert byl íd.ealistou
skromnýin. Svět netvořím já, I{usserl , nýbtž čisté já, jakási tajemná
nad-bytost. český fÍlosof Lad-íslav Klíma tak skromný nebyl . Já jsem

Bůh, který tvoi.i svět /egod.eismus/. /Někd.y o tom ovšem těŽce po-
c}ryboval / , B.ah se z žertv zak}eI d.o tohoto bídného světa /lud.i-

Pato-čkq je žák Bergsoňa, i{usserIa, T{eideggera /krorně ji-
ných vlivů, zvláště Kanta a Flatona/. v knize ''Přirozený svět jako
f i l r.,s'nf i ekÝ. nr.ohl émlť ]C)16 nnstttntt ie e'el kem ve směrni cícři Husserlo-!!rvtv!!vI\J }ll.vv!erlr L)2v -L/v! vuyudv vv!r!vr4

vých. Myštenkově tam niůžerne rozlišit část hi.storickou /vzník fe.
nomenoloaíel, část psychologickou, popisující, jak ěIověk prožívá
nřirnz,enw srlň.f, - d.okuď Se nestal věďcem nebo fílosofem, a část!v l_

filosofických závěrú". V té se tvrdí, Že svět je výtvorom ěistého
;4 ]\T.rm-í|qJ. n-nl-.i tnmrl ěn .'xÁ^ -i-n ^^--í*4 io hozr]ťrrlnďné, poněvad-ž
Ja. ]'\d.lrltUdtJ l/IUU-L |J\J1u.L{j LV vcLro UU PVťJJq' Jv vvluqv!

rrXÁ n rr.rXl o ry ilři nnzeného naivního názoru a rozborem toho názoruV cL]o. VJšrd L pLLLvL('llUlIV II(

lrrll n ny,li 11 r:kÁn.,|^^ I a ^-rĚ} ř j '+-r,r rr r'r,n Št Ám no ietí ie rlvtrrořen
ť-|.) gvrrqáC1tlU) LY ĎVgU liLvJ v !,rL,Juclll }/UdgUJ L, 9 vJvvV!vlr

subjekbeni, a tím spíše to pIatí pro od.vozený svět věcy. V tom P.
opakuje myšlenky líusserlovy. Psychologickou ěást Svóho pojednání
nazývá fenoménologií ,/ve sffysLu. IIusserlově t. j. od-ezírá od. skuteč-
ností světa/. Ale ťakticky je to r-cela obyčejná psychologie. Feno-
menolog by nemoirl ze své}r.o zŤení vylíčít postup od d.ětkého proží-
vání k vyššímu, od. naivního k věd.eckému; musí se opřít o psycho-
togií dítěte.'.Fenomenologie'. nemluvněte, kterou Patoěka poc1ává,

není fen'onnenologíí, nebot Se neopírá o jeho vlastní z.Ťení jakožto
čistého nemluvněte, nýbrž' o usu'ciky psychoIogů.

Při popísu p::ostélro, pŤírozeného názoru na svět konsta-
tuje, ž'e čIověk žijc Ve světě, který Se mu jeví jako skuteěnýl Pfo-
žívá nutně i své tělo, sebe jako omezenou bytost v neomezeném svě-
tě. To je všecko správně popsá.no. Mnohďy však upad.á d-o filosofické
hantý.rky. Tak pr:ý pod.statou d.uševníilo života je čas. JÍnďe říká:
podstatou člověka je svoboda, být Svobod"ným. To,jsou slovar Ve kte-
rýctl sc zaměň.ujc'lodstatný znak,, /jínž je i čas i možnost rozhod.o-
vání aIe i mno}to jínýcli znaV'ů'/ za jakousi ''podstatu,,. Zcela obďob-
ně plync mu z tono, že poclstatným znakem jevu světa pro člověka je
závislost tolroto jevu na čIověku /což je d.ůležitý psychologický
faktl flo př" kaŽďý člověk vid"í jínak stejnou věc/, závěr Že ''poď.
stata'. světa je záv1slost na subjektu' Takové závéry plynou ze zá-



4+-

rrrěny pojnrů pod.statný znak a pod-stata, kteroužto záměnu pěstují
souetavně zvláště existencíalÍsté. .Patočka převzal jen některé

části existencialismu, v rozebíranén pojednání je ce]'kem }iusserlov-
c em.

Dríesch / L86,l L9+5/

byl bíolog, který zkoumáním vývoje zárodků dospěl k ná-

zoru, že mechanické pojetí žívota je vad-né. Z bíologie experimen-

tální.přešel k'bÍologické fiIosofíi, k důkazům vítalísmu a nakonec

Se stal proťesorem f,ílosofie.
Nejprve d'okazoval, že živá bytgst ;e účetně. řízena nehmot-

ným činitelenr, entblecbíí. Pak obráti.r Evou pozornost i k psycho.

Iogii a snažÍf se d.okázat, že ďuševní žívot je řízen nehmotnou duší.
Na exlstenci d'uše nnu to}ik záLeŽeLo, že se věnova} zkoumání oku].t:

ních jevů / j3xo bývalý příroďovědec chtěI najít hmotný doklad. pro

existenci ciuše/ a stal se spíri.tístou.
věřil zprávám o okultních "jevech tolík , Že pokládal za

nejlepší výklaď působení duší nebožtíků na tento svět.

] K nrím byl Dríesch zvánr abý ěelil vlivu Fr. Krejčího,
který by..l v pod'stgtě rnaterialispou a by} přesvědčen o vwojí č1o-

věka ze zvířete.' Krejčímu vytýkg} již d.říve Rád.I a jiní biolr:gové,

Že buduje na překonané .hypothes,]g o mozkovýctr buňkách, což bylo síce
pravcla, a^tre neotřásá to zásad.oú., Že je třeba d"uševní život člověka

zkoumat v souvislosti s dění.nr ínozkovým a vůbec těIesným. Driesch
pak měl protÍ .Krejčímu d.okázat , že psychofysícký paralelismus je

překonán. Kozák..da} pře}ožit d.o češtiny kromě jíného i ''Základ.ní
pr'oblény psycho}ogíe'' . na čtení dost obtížné. Rád.l, který byt cti-
telenr DrÍeschovým, rrepřijíma} však spiritismus' napadl Kozáka, Že se

ierJnou úěastnil okultní seance a psal o tom. Jinak hlásal stejný
dvvrrvu r---

dualismus cuše a hmoty jako Driesch

,Driesclr ukazuje, ž,e mechanické zákony jsou jiné než psy.

chologÍcké;zmechaníkymozku,/kterousípřed.stavovaljakopohyby
atr:n,3/ nevysvětlínre duševno, která ná zákon1tost-vyšší. To' je správ.

né, až nq to, že mozkové d.ění je c1ateko složj-tější než si mys}el

Dríesch. Ate aní cheniické ďěje v nozku nejsou na takvysoké úrovni

strukturní jako děje duševní. Z toho však neplyne exístence sarno-

c.}.o+-nÁ}rn ^a4ěIíteIného ěínitele nehmotného; existuje vývojová řad.a
Ď Ud UllEaaV 

' 
vYw

od. zákonitostÍ rnechanícké, fysiká}ní přes chemickou a fysiologÍckou



4r-
až k duševní. Y"až,ďý d"alší stupeň má rrěcc novéh.o proti předchozím,
ale ní.esto -ie or-irávněna t}:eorie, Že Se z ních zákonítě vyvínul.-----.-- Ž ;

Drí6sc}: nebyl uznán ani bio1ogy ani psychcllogyi zďáL se'id.ealístům
příliš spekulativní. Na rozďi.L cd. od.půrců rozumu /Bergson9 exi-
stencíalisté/ své d.oby, opíral se o rozun a clůvěřoval mu, ale spe-

kul..ovg.1 jctin-lstranně . /o Drj-eschovi dále víz kap. ''Duševní žívot
jako celektt/.

.Iaspers

/nar, LBB'\/ byl pr-ivo<lně psychiatr, LgL, vyd-al A}lgemeine
Psychopabhologie, která vyš}a celkenrtříkrát. Na rozďíl od. obvyklých.

"..\qiI. l.ri ntr,.i í lrŤ'r-r'ó non-i srl ií r..l".lc'né r]rrlhv. d-uševních ohcr:ob probírá
PĎJ\,u'.Ld U!JJ' n UL;-Lv },VI/rpu.JJ- Juallv u!ullt/

Jaspers ďlrševnj poruchy poďle jednot1ívých funkcí. Tento způsob

výk}aďu je užitočný pro psycnologa. /Před Jaspersem psal Eiqot
^c.'a}rnno.{.hn.l ngi eki( monor':.ra.Í]ie: nemocí paměti, vůIe, osobno stj./ .pDJvu\Jyd UIJ\J.LL]ĎJvAU urvlrvĎI q

Prcl merj jkv ie l.r' Iznih. r.ňí}j$ theor,etická. Na tehdejší dobu to byl! ! \J .urvulilJ d.u lJ\-/ t\lJ-l Lrcr yl r

r1nsh:]ob'rÝ s"ni's' i]le již tenkrát rně-L vady. Vyplývají Z Jaspersovauvvv úvv4t/ "|-*

roz,] i šování n.qwr:hol oo.i c kar:sál ně vvk1áda jící a pSychologíe d-uchov-LvaL !.v v qllJ ťUJvJlv!vt-J\/

ně rozumějící, které převzal od ' Díltheye. Tehd.y ještě nebylo
\/ nf i c.i el ní nsvcni atri i sno jenÍ oboť hlecj-isk, somatíckého a du-

t, *'./ "
ševního d'oveďeno tak claleko jako jc ďnes. Ale Jaspers vášnivě ocl-

mítá také psychoanalysu ,/ač o ní referoval/. V psychoanalyse Se

vyklád.á ďuševnj porucha jako projCv nevěd'omých hnutí. To Jaspers
nřinoir.étí jrln tl.r.rir...t.i nlrrr. Prnkti e,kv bere některé pro jevy duševně
IJr.lyvup ur dulr urruvr u urvrlJ ra

o|'rlniin.. ,t,3ěnX il1r., ry.,'i' i ]*lz-' zvláštního Životního pocítu. DuševněU.L]\Jl.JUr-t v dZllt- Jdrlu LÓ.r. -L |lt*if

chorý poznává nc'kďy Svět hloubějí neŽ člověk normální. Tak převzal
Jaspcrs starou pověr.u o svabosti duševně chorých /srv. PIatonovo
slovnávání básníka s šíIencem/. Psyc}rcanalysa je výklad kausáIní,
a]-e ne me.:ch.anický. Jaspers aznává jeá rrLcctranícký vý}tlaď d.uševních

poruch /v-.:.v alkoho1u, o.É,g()n-.racC mozku a p./, ne psychologický"
Dsvchrll rl,ric':lÝ oříčinnÝ vÝk}ad chcc nahradit pochopcí]ím záži.tku
pací..'.tItE. /Od"tuij funoilenclogická škola psychiatrícká, která sice
příspěla k popisu c|uŠevních chorob, a tím i k psych.olog1i, ale ne-

mo}rla vést k Léčení/" j]nešnj psychíatrÍe se opírá o tě}esné sou-

víslosti, mímc, jíné enclokrínolrrgjcké /vnítŤní vyměšování/ a o psy-
chcanalysu _ tc platí však nejvíce pr.'r-.tjSA; zv1áště u nás nebyla
norrnhnnn.-l -,c.- 11 ,il ei,i1,ě nsvch iRr,rv r"esoektcvána; /v Německu ěásteč-yDJwI.tUcfl-.Lc1J-.yĎLl. LlÚ'-L\'á4 Utj ťĎJ\.1] J d tJJ J r gĚ|,v.

ně Kretschmer, zpopularisova1 něco z FreudaÁ odtrrd- zacsta}ost české
nšve,.l-t"i .'rtr"i p ^ |I.a]<é 

.Jasners zůstal na tomto stac1iu ďodnos.



nezítím

-46-

se sta1 Jaspew filosofenl ale napsa} ještě pat}rografíe

strindberga a van Gogba /aba icončiii ve schizofrenii, která rněla

v}iv na jejich tvorbu/. Svýc}r psychiatríckých znaLostí použi1 také

Ve spise o Nietzschovi; tam ukazuje, že po ťoce 1BB0 byl lsietzsche

vnítřně zněněn, více od.cizen světu, patrně v1Ívem chorobného těles.
ného procesu,a.}e teprve ocl zhroucení na Nový rok 1889 byl duševně

chorý, předtírn byl jeho rozum nedotěen" To je patrně správné. AIe

Jaspers rechce vid"ět na Nietzschoví rysy neurotícké ; popírá je
přímo, ačkoli jÍch je v Nietzsc}roví plno /pocity rne něcennos"bi a je-
jích, kompensace, ambivalence ve vztahu k.přátelůur, 

,snaclno 
lze použít

výklad.u psyeboanalytíckého: ''zabiL jsem Boha'' atp./. iljísto toho po-

ďáva ,oexistenciáLní,, t. j. nevěciecký výklad Níetzsche jako filosofa.
/,I'e ztroskotání, z osamocení ocr vtástí, přátel, r-ot!.íny a povolání

tryská fitosofie; ač byl Nietzgche materialista, tuší v něm ztros-
kotaného věříc í]no/

Pr.vni filosoťický spís Jaspersův je ''Psyeholog1e ďer

vVe1tanschauun6en.'' t919, vlastně nejlepší z jeho ťj.Iosofických pra.
cí. Jaspers /iako přecl. tím Dílthey,. Groos a po něm 1\llii1ler-l.reien-

fels/ vychází ?' rťlznýcYt žívotníctr postojů jai<ožto pramenu fi1oso-
fie" DíIthey prostě d'ěrí fíIosoťy na materÍalísty a iclealisty
/dvr:jí.ho ďruhu,/, prohlašu.je to za véc osobní disposíce. Mijller.Freiur
ťels dělí kúttur:ní osobností prrclle převahy jednotlívých duševních

funkcí /smystyl ťoZum, vůle, cit, }áska-netrávist, nálada, fantasie'
sub j ektiv nost*ob j cktív nost/

Jaspersovo členč,ní je složité. Rozli:;u je ž,ivotrrí

pgsj,Liel 1. přednrětný iaktivní, kontonptativní' a to intuivní,
estetický a racioná}ní; 'myst:.ckýl ,

2, sebere'ť1ektující /zase buě aktívněn a to buá požitkářs]ry,

asketícky nebo sqbeirtvářivě, ne-bo kontenplativně,/'
,. enthus-i-astícký /Láskal " Dále rozlíšuje .9pr$?Jl.s.E!g.r-

smyslový, ,}culturní a rnetaťysický, a způsoby .{s9-b9:.g;L!9.*1'-v-9*tg!

kter,ý 
"8eřo.:.i 

Ze ztroskotání č}ověka /skepsr:, nihilisrnus, autori-
tář'.lt.rií ^ liheralismus a fí1osofický''rea1ismllS'', romarrtisnus a
uuL u u v ! g

svatost/. Jak patrnon je rozďělení komp}ikované;, spiše pro potřeby

vIastní jeiro ťí1osoťíe pr.obírající totéž: 6 růzrrých hle<-jisek.

Ztroskot ání /,,mezná situace'n/ ó j"ní člověka teprve uvědorněIýn' pra-

vým ě}ověkem. Zt;roskotání je litiským. osud-ent$ to je hlavní myšlenka

fi].osofie Jaspersovy. Člověk ztroskotává tím, že rrmí::á, tlďrod.a

kŤíží jeho plány, ztroskotává mravně je provini}cem. Ne každý



47

si uvě<]"ornuje boto ztroskotání. Ále teprve od'tucl se roo.í pravá ťilo-
sofie.,/TŤídílná !.ilosofie, L9,2/.

Jasper's chcc 'ie:i-b žívotní atár'ky člověka. Ále zavrhuje

psychr:logií a sociolol',1j. jalrc rná.lo užíuečné pomůck;J, které sí
nesmí činit nárok na vystiření vnítřnítrc, žívota /opovr.huje rnarxis-

mem/ " Poďstata c|ucirovní}ro ž,ivota se ne,1á vůbec věclecky, ::ozumově 
,

rlrrcl.i hnnrrt rrd'o neznal jelio pr'ožítek ''věe je ruinovánot', l'vš;ecko je
V.YD VJ.Jrravuuo lluv rlt-/rJrrs

zŤícenina'' nepo.rozumí jeho fíIosofií. I v lásce /která je u něho

spjata S nenávíst.í a krutostí mstící se za to, že druhý ho poutá/'
\7 nrr.l itino. ri6 výchově ělověk ztroskotává. 7, tohoto záž,Ltkrl ztrosko.
V lJV!-!UJVÝ' v'

taÍ}í obrací se pravý filosof k Transcend.entnu /náhražlKa Boha, v cjog-

mata Jasper:s rrevěř.í, ale cti věř.íc'l lidi a cír,kev/, kterť; se Ínu jeví
n.áznako.vě v l,šif::l*ch''. To ž,ilďná věda nepochopí"

Ve spi.sku ', Die ť.eistige Sítuatíon cle:: Zeit,, L9,2 1íčí
Jaspers svčt lvlastně iVěnrec.ko,/ př.eci nástupem Hj.tlerovýn /v jehož

ůspěch tehd.y nevěřil/ v ternných barvách. lenokracie je v1ád-a davu;

v zákulisí ;jí ť'íc;:írrmachři'o /hoclí Se rra buržoasní d.enLokracíi zvL.

v tiiě.necku př,eci T'Iitler'enr/" T-Ioclnrrtr.rí jsou jer:. osaniocenj ar.j'stokratí
rrucha. Ti rrusí čllkat ve skrytu a pozoÍ:ovat, rež nacejďe jeji-ch chví-
ie. Po ztroskotá.ní. lděrnecka nad.eřla Jaspersova chví}e - propaganda

na Zápa<1ě, sjeclnotíi se protj bolševismu. Jaspers je protí změk_

čilé hurrranit,ě; po1iti-k rrrugí u-mět obětovat 1idi '

Jaspers Íjt.j ve své ',ťilosoťií'! uchyluje do rnythologie a

1íčí tjva své př.átt]lg, s rrímÍž rozmlouvá. Jeden je genitrs, d"rrch

r]oo::a, d.r"u|rý d'ómon, Ó-uch Zf.a, Démon :mu naljeptává: všecko musí být

ruinováno " Ji: tř'.,Lla pť:sobit raciíkátní z,Lo"

Jaspers vystíhl,.]obŤe mentalitu německých intelektuálů
z vyšš j'ch vrsterl l irteří .neby1:i nacisty, ale nenávídě1i c-i*mokracíi

a socialismus a pěstovalí r.orriantíku z).a a kult trýznění /Ťa bylo

char,akterístickč: pro rrěm.:ck.ý pohlavní živob, vi7, B.I3rouk, KvartIv,/.
Or'1 rracísttlu je cl'ěIÍIo jen n1ál.o. Jaspersova žena byla Žiaov}<a" Proto
byl L%, sesazelj' Z r'r]]ofesÚřJ, ale psal c,láte

P::o ps;-yc,Lro1o.,ii jsou výlevy Jasper'sovy velrrLi .poučnó; v je-
hn.Lř,írlij-iiiích nrneach naicleme i olrecněji platné poznatky. Ále ''du-rlv \r.LJVUUU4Ý!t .Y49V

c}rověciná'' fi1osofie by1a (icveďena Jaspersem k ztroskotárrí."

Dru}r;7 e;cístencialista je l|er'qe-ssgg /LaIgl, nacista. ]]lavní

cij'Io Sej.n unď Zeit I. L92,/ 1r" napsán, dcsud nevyšel. Heid.eg;ger

byl žákem Í{usserloVýll, i-,řevzal. oc| něho mettrod"u zŤení, fenornenolo-



-48
gickou. Zť.etií Husserlovo jc inte}e':ktriá].ní., ^i{eicegseroY.o 

Í.trasJ.ck;r
ňlubokó''. Převá,ž,ně tomu oápovíei.á lieid'eggerův sty}, svého d;:u}ru
t'filosofická. lyrika'''. Věciecký r:ozbor po jmů tcl není. , nýbrŽ výklad 

.

s}ov textri pod.lo vlastního n.ázoru. Smrtelně váŽné sebevyjaďřování

/obd.oba 
,nacistických parácl a tragíckého poh}eclu vrid.cel. čtověk je

nicotný, Je mrštěn clo světa, je v něm bezmocný, žije ve starosti,
která se crďha}uje jako pocit a ůzkosti ze snirtí a hříšné p'T]ovini.

Iosti" Filosof si tuto rj.Lcotnost člověka uvědomuje. Níc není pouhá

nula, je to skuteěné Nic, kteró nicuje9 lnrozíi člověku. Fílosof
vyd"rží hr:d.ině pocít nícoty, je stáIe připrav'en, nevyhýbá se úzkosti
z,e smrti

Tato nico'ta je poďstata bytí". Ne všeďlií zájmy a věci
/Aoo |;mqn|i/ nýbrž to, co je skryto. Pravďa f:ilosofická je odkrp.
/ \l.úĎ lJlalL I , ''

tost /ll;..Ťíóka s řeckým slovem aléthela/ toho, C0 je v hloubi. Tam

je podstata ;bytí. iieětí ťílosofovó chybovali, kd.yž hled.ali bytí
ve vnějšínn světě, v. příro<j.ě.. I{eírles6er',nastupuje cestu clo hlubin
vnitřní noc.í :.

Fod.s.tatou jsoucna je čgfu. A}e ne v běžném smyslu ani ne

v tsergsonově smyslu proud.u' Života, nýbrž byti 1t srnr'ti; člověk ěa-
suje k smrtin to je je}io podstata. - To je příbuzné křesřarr.ství
lprovíni1ost, očekávánÍ snrrti, bezmocnost ělověka ve světě/. IJei*

ďegge:: byl clříve jesu.ltským novÍcem, ale sta1 se vzdorným atheistou.
Přestože jseu bídný červ, v;rdržím Ve vztlornérn ,lostoji k sinrtí"
/Nacísté velob'íli vzclornÝ'pocit vůči osuc.u * Žívotní pocit rnláďí

vzd.orujícího otcr.r SI'iIít]-er, který se rieučil ze vzČloru/. Poněvad'ž

z rj.itra se od.vozuje všecko, lochází rleid'egger k výsleclku, ž,e svět
spočívá r:.a d.ěsivém N1c, které nicuje a tak svět světuje.

' . To ;e c1ěsívá. romantika filosofa, který byl vyghován jakt:

křesi4n1 áIC, stal se nacístou. U Heiciesgera je na jetlrré straně
všed.nost, nali,ohernost obyčejnétro životal [3 <1ruhé straně hloubka,
významnost vnítřního života ťilosof,ova. T a níc mezí tínr. Praktíoké
žívotrrí problémy pĎenechali němečtí fitosofové polítÍkům' kapíta-
lic-]-rorn Ó t'^idků.n. Něnrecká psychologíe 1kr,c:mě pe,oag;ogLky/ nepřispě.lJj3UL/!rt d vtJJÓ

Ia theore.bicky k veřejnému žÍvotu kladně.



_49_
Jean-Paul Sartre

je rrejslavnější. existencialísta francouzský. PsaI psycliologické
knihy ''I.,,imaginatiorď' /Lg16/, L,etre et le néant L9E - filosofické
d'íIo. S psycholo6ií nemě1 u ofÍcíetních psychologů ,rpiéron/ fran-
couzských úspěch' nejúspějšnější je jako ďranatik a liter:át. Již
název hlavnítro díla u.i{azuje' že Sartre není příriš origínáli.ií.
I Jaspers a Heíd.eqger čerpaií z Kierkegaaroa, a}e Sartre je filo-
s:nf i nlrrl ménň ;rni n.i ^ál ^-í . ?o jmově zvIáště zmatený. ExistencialismusĚvl- J.U^J lltglat; vI J.ĎJIaG!tJ'J o ťV duv V c 4 V 4qL- (

se stal ve.F.rancii rnódou a je konbínovÉo s jir5ými smě::y.

Poc11e Sartra je člověk bytost, která v hloubce nitra
toukí být bohem, ale ztroskotává v tom. Človět< bohem být nemůže,

a proto je nutné stále se níčit. Být ělověkem a být ovobodný je
totéž. čtověk je o<jsouzen k tomu, aby byl svobod.ný' Tento je|io

úo;r se projevuje d.ěsem, že musí volit svůj život' Volí jej v ná-
hod.né a absurc]-ní situaci /je náhoďa kdy a kce Se zrod.il, do jakých
situací -' na př. v téio válce - se dostal/. Život je ciobroďružství

to je rra Sartrovi f::ancouzské. Je v něm hnus, nuďa, zoškl.ivení,
ale také hravost, která chybí těžkopád.ným a tragickým h::ciinů.rn

}{cídcggerovi a Jaspersoví 7'Jaspers sice říká, že filosoťie je hra,
alc nejde mu to od- srd.ce/. Sa::tre rniluje popis perversí. Ve gnaze

po bohorovností se poclobá Lad.íslavu K1ímovi. Ten však hlása1, řle

jest Bohem, aěko1i se mu nedařilo v tornto stavu. setr.vat' Také psal
nar\/r rsrtí' r'nmán-'r^ al c hl avně nrn sclhe. Klíma . Bůh se zaklel do\/-Lpra4 !vururrJ t ir!v rr4uvr.v l!/!v

tohoto prašivólro cvěta pro legraci /Iuciibríonism,Js/ y existuje jen
sám ,/eidosolj'smus, egod.eismus/. Sartr:e říká: mýrr rozhoclnutÍm /bud-u*
1í ].hát nebo níj a pod./ ;akoby - je určován celý svět. LÍ.rajU sí
ted.y na .světapána. li{orálku zcránlivě ocvozuje jako Kant /aby jeho

rozhclclnutí mohlo platíb pro všechny/, ve skuteěnostj. hlasá jed.inou
-Á.-...-l'" " :..;i ^^.áa.Gll('o tJUL|t..'./ blivec bud.iŽ svobod.rrý, jak Sc rozhodne, to je věc je -
ho osobní zodpověďnosti, to ,!e ncd.á př'edpj.sovat. /Sr. Jaspers: věr-
nost je krásná, a:-e: kď3Ž se r'ozhocirrtlš pro jinou eroti}iu, ni:vaďí,
jerr sí nezad.ej jako svobocrný fílosof"/ čtověk Se; stá}c měnj., nemá

pevnou poďstatu, ncmá cirar:akter. Proto Sartre nevěří žád.nérnrr hnutí
a žáďné fiIoso.fj.i pokroku.

Proč se zabýváme existencialisty? Protože existencia-
Iísté si číní. nárok na vystiženi' pod.staty člověka z jeho rritra.
/Z toho d.okonce o<lvozují poďstatu světa, který jÍmi nabývá smyslu7.
Oni pěstují psychologil- poď jinýrrr jménem.



50-

l. V jcjictr spíseclr je clobrý, ač sty1.is()vaný popís exísten_
cialisty. Jsou to ted.y příspěvky k índividuáln:ípsychologií" Je to
nswc:ho.l ot.,i e abnormální.

?. Není to všalc jen soukrorná psychologie několika fíloso.ťů.
}lení jen soukr:om;ý ě.áner Jaspersův, není jea ze ďne na c1en žijící
oovážný pesiroísta Sartre ďůvěřující jen soběl Jd.e o vyjádŤení náIad

celýc1r skrrpin inte.IektuáIů v ctobě úpad.ku kapitalismu. Proto mělí
tito obskurní filosoťové úspěcir. Z Jaspersa a }{eideggera poznávárne ,

proč němečtí' intelektuá]-ové bylt pr:o i{íttera. Ze Sa::tra poznáváme

rráladrr části íntelektuá}ů francouzských. I u nás válka uvecil,a část
nrládcže d"o existencialistických nálad.

]-ro jakó nríry mají existenciaIisté význarn pro obecnou

psycholoAii?
Ekístencíalisté chtějí vystíhnout'lpoďstatul' č1.ověka.

]]oc].statou c]lověka je čas nebo svoboďa nebo nÍcota nebo ztroskotaná
botrorovnost. Všírrněme sj. těchto pod'stat blíže.
A. 0 ěase buceme mluvit ve zv1áštní kapitole. Čas je poď-

statrrýrrr znakem /aLe ne ''poc1statou'o/ $věta í čLověka; ale není to
čas v exÍstencíalistíckéro smysIu.

Svobod-a. 'Io je pojern hístorický. Svobod-a se vyskytuje
nainrve jako politická skuteěnost a filosoÍ'ícltý pojem u Řeků, Paku e-LV -

v r.rc,vovóltu. .Ebcistencj.alístícká svobod.a je svoboc1'a irrclivid'ualistická.
Vystí}ruje náladuL fíIosoťa, ale neoclpovíd.á skutečností. !}ristencía*
].ísta se cítí osainogen, nemá se o koho opřít, ale také se n.echce

Ó nikoho onřít a k nikomu př'ípojit" Je protí socía}ismu i protí
v

demokratícké r'ovnostj'' Obojí ohrožuje jeho svobodu /r'ozuměj svo|roclu

kapítalistického oorlobí/. Je p::avcia, Že svoboďa po}ítícká, pře;svěd,*

ě,arri . veřeini-:ho pro jevu' osobnílro poirybuo spolčování, volby povo-
t v v*

lání atcl. jsou.ideáJ.y. ::iege}: vývoj liďstva Spěje k svobod"ě /ale
před'stavoval sj. jí uskutečněnou v pruském státu/. Iďeály svoboďy

nejsou absolutn-í, rreboř se objc;vují. v ur:ěítém }rj-storickénr obd.obí,

a kciyž jsou spln'ělny , nizi. z obzoru, rrebot svobod-a jc jen rr..:gatívnÍ

pocimírrJra pro rozvoj člověka. o tornto .rozvoji. exístencialÍs'oé rremlu.

rlí. Pociirl.ií omezení^ rresvclbot]-u vnější í vnítřní a vzpínají ge ďo
v ! . v 4U r

ří'še t1uctia. SamozŤejmě, ž,t: nechápou ani nutnost omezer:í svobody

v obecném zájmu
Tedy: toirha pc svobod-ě je' uůslcciek tíi ívó vně jší nebo

vnitřní vazbyr [., pod.statný zn:'.'k č}'ověka



5L

Jíndy mj.ní exístencialísta svoi:oďou č]ověka f.ai<t, ž:e se

musí někd.y roz,hodovat' ťro č}ov.ěka je to skutečně důIežitější než

pro zvíŤe. To patří d-o psychologie chtění. Rozhod-nutírn se spolu-
rrrciuje da}rší ž'ivot člověkův. Ale na tom není níc děsného erni zou--

ťalého, }eďa v tragických konflíktech..7-'áL1ba existencialistů /a
-iinr,rr-lr l.ir] í / v Ť;naelice net1okazuje nezbytnost tragíky v samé pod*
('l]rlJv!l !+uJ/ v, wrgFf!vÝ !lJÝvjll

statě ělověka" Je tragíka vyp1ývq jící ze spoIečenského řáďu /nej.
závažnější/ l mriže b;yt tragika.smr'tí, Iásky, ctí & P. ALe nepatř'í
k pod'statě č}ověka. F.ozhodnó je však, jak mnohé 1Íďí tragíka fas-
r,i nrr.je. ,Tnká nnei t n.ie,otrl a zouťalství ne jsou pocity běŽné, které
vJtruJU. +qrlv .L/vv!

hv natřilv k oocrstatě čIověkav.l *- I

: E56isteneialísté něli vlív na psychc}ogii zýL. německou

a švýcarskou" Někteří přijímají- jen slovo ,'existenciální,, /Lersch/,
a}e nrálo se liší od star,é psychoi-ogíe. Nejvýzrrarnně jší byt i{ans

T,.inns /Tlie mr:nsch].iche Natur L9+]/. Dále l{*lgjs ,/spier als Begqtung.:..tr.řj:

L94L/.hradítěteje}:raseživotem,/1íčípatrněhrui.íitler-
{tro.anr] / rrňi"..r^rt:tá se k r.lb.i ektu /r.ia př. k partneroví,/,' pak hq od--
J t,l.řJ(;J.r\-Ll 9 ýJ- JlluuUr .l: Il VV L'l V'lL Uu /r l.Lu Y. .

rr nll n o .q 1: { nr rr'v!arllv q 'v.Ll']l výJaSn1 svoJe Ja

5. Ži.lotní postoj 
.existencíalístťr ukazuje krach índ.ivíd.ua-

.t i cmrr ;r#an'!l ' neboř věřílJtl.'lllu ' ^U9rlj/ byr v L9" stoIebí většínor-r optim.Lstický,
v pokrok * rlebyl to inciiviďualisrnus absolrrtní -'ale d-nes ďo|irává

s'votl ú1ono. Ind-iviďrrum, které jc S.a|1o, n.echce níc od spo1eěností
a kolelktivu cÍuševně přijímat a upaclá cio z,oufalstvíl. Zachraňuje se

f ítosoťi cky vzd'or.ným riihi1isrncm, skokotn clo nnytlru' o transcendentrru ,

r.lnlrr,nr.]r'rrřnúrn sebe-tvOř,enj.m.'u\, r./! vv.r L4.rrrJrI

Ekistencial-j ste zamítají spo}ečnost jako zďroj hod.not'

zamítají věctu jiiko vodítko Životní praxe" }lcní ná}roc,ta , Že tr:nto ab-

solutn'í Íno j.vidua LÍsmr-rs vzrriká v ;'Iěirne ckur kd'r: se roclíl abno1utnÍ
tota1ismus" l\i|ísto, Co cy exístenciaIista zkouna1 spo'lečnost, aby

te^k neršel cc-.ltu k nápL:avě, noří se <1o hlLrbín nítra a přerrechává

vnější svět botalítě



q2
',1

Duševní Žívot.-jgEg-gs!g5:

Pro psychologíí osobnosti Je pojem celku nesraírně oůleži-
tý; psychologíe osobností chce být právě psychologií gelku osob-

ností pr:oti psychologii funkcí, která je psychologíí čás.tí.. Vznik
psychologíe osobnosti souvisí s vědeckýrn hnutím, kter.é zďůrazňuje
význani celku, celkovitosti protí dřívějšímu významu částí, který
byl snazší, ale omezenější.

Hnutí zdůrazáující význam celistvostí nazývá se někdy "

bellÉngg' /to holon - cetek/. V užším smys}u je však holísmus fi.
1osoťie maršála Smutse' zavád'ějící zvláštní druh celostního priso-

bení. Někteří psyctrologové mluví o p"yái'ologii qq}ostní /Iipská
škola, Kratina/. Celostní psycho}ogie se však n.ezabývala především

c.elkem osobnosti, nýbrž cetky menšírr'i- /utvary a p./. Teprve Albert
WeIIek z této škoty napsa} soustavné pojednání o osobností, které
je před.evším definicí po jmů /Lg+1 Zeitschrift frir ang.Ps. 6L/ "

Celek a ěást jsou souvz.tažné pojmy, pojmy zá]<lad"ní, k&-

tegorie. Celek se sk].ád.á z částí a ěást,i tvoří celek, obojí nelze
od.d'ělit. AIe kategorie se projevují v každ.é ob}astí Jsoucna jínak.
Nestačí teďy jen abstraktní konstatování vztahu celku a ěástí,
nýorž nusíne zvláště stanovit vlastností celků fysikálních, che.
mických, uiol9sÍckých, psychologických, sociologických, uměleckých

, a j. Geometrícký celek je jed-nod.ušší než bio}ogický, psychologícký
celek je kvalítativně sIožitější než fysikáIní atp.

Ze starověkých filosofů se celky zabýval nejvíce Atig.!o:
leles.. Vytvoři1 pojem účeígvérro celku, v němž forma je nositelem
jed.noty ce}ku, pclclstaty celku, kd.ežto látka jest pasÍvně formou

utvářena. PříkIaď celk.u je socha, stůt, d"žbán. Ale ůčerovým ceIkem

je ArístoteIovj- také živá bytost. Kďežto id.ea ].íastérro výrobku je
původně ve výrobci /sochaři, řemesiníkun státníku/, je forma ž:vé
bytosti v této bytosti samé. Nějak záhadně je v zárod"ku idea dospě-
1ého organísmu, a je tou silou, která řídí vývoj k zralosti, která
je ztětesněním iďeje. Tak si Aristoteles vykládat vývoj žívé by.
tosti ^ iaií schopnosb regener'aění a přizpůsobivou, to čemu se přeď-t u"d-

vědecky říká účelnost života./Věd.a vyk}ád-á tyto iluazy kausáIně,
pokud. je vůbec vyložit ciovoďe./ V d.obě Arístotelově byla tato zlid-
šřujíeí přeďstava o organísmech přijatelná, ale jeho učení o úee.
lových příěinách se nehod.íIo na vesmír ani na d,ěje mechanícké



22_

na ,ůemr. Pro.bo byl ar.istotelismus nejdřívo opuštěn ve fiysice a

v astronomii" /v L?, sto].etí iiž ůplně/. Pak Se od'vrátila oci-

Arístotela i biologie, čím více pokraěovalo bád.ání. Počátkem 20.

-.'l-n]^J-.í hlr"llr však pod"niknuty pokusy o obranu arj.stoteli-smus v bio-
Ď tJ|, lU U.L v.y LJ

logíi, kďyž s.e zjistilo, že organismy nemají v}astnosti strojů,
Že pokusy o fysíkálně-chemický výklad životních d"ějů jsou daleko

od. oěekávaného cíIe.

Driesch
Aristoteles

Snuts
úěetová příěina

mimo těIo celostní príncíp
těla

' . l-lriesch, Půvorj.ně bíolog, který experínentá}ně d'okázal

ceIostní souvislostí př| vývojí vajíčka ježovky,vyvod.í} odtud a

z jín'ých bio}ogíckýcir fak't , Že život neLze vykláďat mechanicky, coŽ

je správné, ale usoud-i.l dáIe,.Ž" jedíně noŽný výklad je ten, ž,e

:,4,,A IX.1n ia Ťízeno nehmotnýnr čini.telem, ''ente1echií'' /název je
LLVV VEr\J J('

z Árístote}a, a'le smysl l|ný/ l tak, jako stroj řictičem a montérem.

Od. přeďstavy mechaníckého autonratu přešel k představě bytosti, kte-

rá říd'í. stroj - jeho myšIení je tec1y pořád myšIením podle vzoru

tec}iniky, anthr.opornorfní. D.riesch přeše1 oď této filosofíe organič-
na /Žívotal k fi1osofíj. vůbec a dokazoval také jsoucnost d.uše. Ja-

kožto bývalý přírod.ověďec chtěI níti experímentá}ní ďůkazy nezávis-

lostí d.uše na těle a tím byl přived.en k spi-ritismu. Bíologové jeho

filosofii nepřijali, neboř nie nevysvětluje. Vykládáme-li čínnost

or:ganismu ěin1telem, který sto jí naď organi.smem, je t.o poďobné, jako

kd.yž anthroposofové vyklád.ají odlet vlaštovek na jÍh tírn' Že and"ě}

vlaštovek jim dá jeďnoho d-ne povel k od.letu..DríescYl zce}a váŽně

uvažoval o tom. zd.a organický drutr /na pŤ. d.ruh vlašřovek/ ná svou

rrad-řazenou entelec.hii, tedy svého''and'ěla''.

Nauka, z níž Dríesch vyšel , t.zv. vývo jová roechani.ka,

roz"víje}a se d,ále, a.d.ospě}a k závěrům, které d.okazují pravý opak

tvrzení Dr1esctrových. lomněte ne}rnotný celistvý ěinite} se dá totiŽ
experímentálně přenášet z jed.noho.místa vyvíjajícího se organismu

na. jiné /t.zv. organisátory/, takŽe na př. oko může vyrůst jind.e

než je jeho přirozené místo, kd.yž se přenese okotvorná látka. Do.

mnělá entelechie se c1á tc:dy trmotně přcnášet. Prpto Dríesche ctí jen

iďealistíčtí filosofové'



-5+-
{1g -lsmPls /Bur, který 

. 
se cral <1o služeb Anglie/ se věnoval

f.ilosofií v nucené přestávce své polítické činnosti. Kníha, kterou
té clobě napsal /Holismus u''d- EvoLution L92?/, vzbud.ila pozornost

bíologů, a od té doby řaďa jích sí říká ho}isté. Je zřejmé, Že

Smuts se přiblížiI biologům více než Dríesch ve své firosofii živo-
ta. Smuts nepříjímá r:rad.řízeného nehmotného ěínitete, ale mluví jen
o celku jakožto působícím činitelÍ. Věďa zkoumá působení příěín'
fi}osofie působení celků, což věc].a prý neposttiruje ,/Smutsovo učení
nrá tedy hrot protivěd.eckýn který však byl bíology ubroušen/.
Sm'u'bs správně tvrdí, že živé bytosti mají vyšší zákonítost neŽ je
fysikální a chemická /což před nín hlásal mimo jiné ang}ícký bío.
Iog J.S.Haldarre' otec marxísty J.B.S.Hald.ana/. ALe tuto zákonitost
chápe rnetaťysícky" Tvrdí , Že věďa jd.e jen analyticky k částem, což
pro výklad. života nestaěí. To je omyl. Věd.a analysuje, aby synthe-
tisovala. Proto í celky musí pochopit věd.a a ne holistická meta_
fysika. Pod.le Smutse je celek pamogtat+ým čínitelem působícín smě.
rem dovnLtř, /na své č,ásti../. To prý věd'a neuznává. [ato poslední
věta Smutsova je spr'ávná, nebot celek je sice, j* víme, samostat*
ným číníte}en na venek, na př. čtověk působící na jíného.č}g":9}+"r-
člověk pracující atd.., ale není známo, že by celek erovc*BE$BB3ůtt
na část člověka. Smuts nahražuje správnou d.Íalektlckou zásad.u, že

ve skutečném,celku, na př. v organismu souvisí všecky ěásti navzá.
jem, chybným pojetím, že celek jako cosi samostatného, odd.ěIeného
od- částí a složek, působí na jednotlívé části. Kd.yž nastane nějaká
porucha v.organismu, na př" poranění, působí na porušené místo celá
řacla ěástí .organis.nu; porucha'vyvolá reakce'různých částí organis-
ilUr které r-gEgffi - to je ono d-omněté samostatné
působení celku

0 holísmu ge tvrďí, že překonává protík].ad mechanického
a vita}istické}:.o pojetí života" Vc skutcěnosti je to vítalismus,
který uznává živé ceJ-ky jako samostatné žívotní činÍtele, které
působí Piďle jíných ziíkonitostí než čin1teté přírod.ní.

*\'aBěleh:éQeF* převzal název holismus, ale pokusíl se vy-
tvořít věďeckou nauku o vlastnoste.ch celků" Tvrd-í: ''Sklad.ebný celek
má vlastností, které nejsou jen součtcm nebo průněrem vlastnostÍ
částí.'' Kd.ežto váha těla se sklád-á ze součtu vah jeho částí, nepla-
tí takové sčíuání pr'o .sklad.ebnó cetky" Je správné, že jen v někte-
rých jed.noduchých pŤípad-ecir jsou některé vlastností celku vlastnost-
mi součtovými. /ALe tnatematika a ťys1ka zná složítější způsoby



;5r-
skládání, na př. vektorové skláclání sil - výslednice d.vou sil jako

rihl onříčka rovnobě žníka. / ''částí ma jí Liné vlastností v celku než-

Ísolovány.'' To je také správné' Tvoří-}i Se ?' ěástí celek, vcházejí
tím části v nové vztahy a mění sei rovněž tak se mění, když jsou
z celku od.d.ělovány. Tato věta je velmi d.ůIežitá i pro celky psy-
chologické, spo}eěenské, umělecké a j. ''Sklád.aný ce1ek je jed.nota

*,uzavrena navenek''. To je formulováno nesprávně. Bělehrád.ek níní, že

proti vstupu nových částí a výstupu starých klad.e.ce}ek oďpor. To

je pro některé stránky celku správné a patří k jeho pod-statnýnr

vlastnostem' pro jinó nikoli. Ž,vá bytost zákonítě přijímá potravu
a vyroěšuje - v tomto snyslu je otevřená. čIověk neustále přijímá
d.ojmy zveněí; souěástí svého d.uševního života sdělí jÍnýn. čtově.
kův duševní život je celek na venek otevřený. Kažďý ceIek je uzavřen

do yětšího celku, jehoŽ je částí /čtověk do společnosti, živá by-

tost d.o přír.o{y/, uzavřenost není absolutní. Naproti torou je orga-
nismus uzavřeným celkem v tom smyslu, ž,e má oclolnost vůěi pokusůn

o ootr.žení částí, o roznaěkání a pod-. To ptatí i pro celky neživé,
npř. pro ká.rnen. U organismů jsou pak zv1áštní zaŤízení, abY poruše-

ní eelistvosti bylo napraveno. To je u neživých celků jednodušší

/na pŤ. pružno st/. Také celek d.uševního žívota se brání proti ztrá-
tě některých d.ůtežitých ěástí /na pí, ná.Lí někoho. opustít/. Správ-
ně..ii než Běl ehr/rrlek lrve,hom iaÁrr řalz'l i že ěásti celku jsou drženy.:ev+t t/gL/-J I sJ\!J t I

nohromar]ě silnmi. kteró se brání vlivům r:ušívým /aLe ne vžd.y se
ť vr^l vlluvv 

' 

-L v v t

ubrání/' U organisroů pak je zaruěena V jistých mezích a s nestejnou
pravďěpod-obností intepita celku i možnosti náhraďy ztracené ěásti
vlastní činností organisnu a schopnost vracet áe od rušivých výchy-

1ek k nornráInímu stavu je kvalitatívně d-okonalejší než u ce}}ni ne-

živých. V d.uševním žívotě je to schopnost zotavení po ztrátách a

jiných d-uševních úrazech.''gEla+e.bný -cetak jc jeďno-ta 
. 
seÉ

gy.o '' 'Io je vlastně ďeťiníce sklaďebného cel-
ku. ',sklad.ebný. celek má schopnost lre$epo.eicť.. Zďe Bělehrád'ek srně-

šuje . L/ možnost , že ijáŽ struktura /teay abstraktum,/ je ztě}esněna

ve d.vou nebo více::ůzných případ-ech,. na př. me}oďie zpívaná v r.,3'z.

',ných toninách, tóž obr:azcc v různých velikostech a 2/ Že týž celek
se mění, ale tak, že některé pod.statné struktur.ní vlastnosti zůstá-
vají to platí pro organismus, v němž se stále vyrněňuje hmota,

a}e tvar zůstává.

Bělehráclek - až na to, že nevyjad"řuje vŽd.y přesně tg' co

mÁ nA mvq I i - lza ncl-n{.rr-ia onrárrně vl astnosti ce}lců a nemluvít.tlÓ. IJ(a luJĚrr - Il\JLJĎ Ud Lru.dU Dyl qVltg v !qU Url'



r)

)a

v těchto větách a zvláětní:n, celostním pro obecné jako Srnuts, ale
taxe Je nepopírá. Jeho pojetí tedy není v cellru nesprávné, ale je
.neůprné. I{olÍsté némluví o tom, že inteligence cetku je udrŽována

nebo obnovována ull{rli, t. j. gložkami celku, které můžeme zkoumat,

často i rněřít a ziišrtovat jejich ziíkonítostí ptatre v různých cel-
cích různého ďruhu. Výktaď soudržnosti celku silami od"poruje po-

.jetí zvláštního ce1ostního působení, je to výklad anaLytický. Tak

jako soud.rŽnost í tvar kapky v;lktádáme síIami tíže a přítaŽlívosti
ěásti c kanal inw - neL.lo e,el 'i stvos;t slunečnÍ soustavy $ravítací- a se-vup U.v l\qygrrlrý

trvačností, vyklád.á i bíologie, proč organísny jsou ce.Lky odolné

vůči nizným por:uchán tírn; Že zirróuná síly v ních pŮ.socící. To je
ierjirrá cesta věcieckého výklaciu - proti arístotelismu' který se

v,

domnívá, ře konstatovánínr stálostí organické struktuqr a oznaěenínr

organic}.é struktury za sanostatného činitele tento fakt také vylo*
ZIL. 

Psycho1ogie nemluví o ú'čelnosti V říší organismů,

to 'oy bylo z1idšÍování; 
.nýbrž konstatuje schopnost organi-sroů udr.

žovat .se a rozmnožovqt de 
.a 

h}edá pakpříčiny tohc. . .

Půsooení jednotliv'ých si1 není pouhé sčítání; jen
'.'^ €---.! ^^. .i^V\' lJi.l-V.; dE ci.ovedene popsat materoatíckýni .operacerní /ovšem často

velmí slož.itými/" Spo|upůsobení částí organismu spjatých různými
*ilnm.i ia kva1i.tativně vyšší. než ťysikátní skláclání síi.
u + Jr q.fr4

" DérslgdEy.pro ps:rchoIogii. Duševní život je ce}ek,

ovšem ne samostatný, je to součást ceié člověkovy existence; jeona

ieií itrárika ia Á,lšarlní Duševní život jest ce-l.kem proŽíváni /u
d('Jt 'StJIGrfr(l J:' LlL,{iJE vrJIo L

nar'lto: ip. .i celkern funkčním/" Prb-l]d" vě4oryL je prožítkový. celek1 
'

os.gbgqq!. je ťunkční celek cluševní /k tomu patří í nevěďcmé prvky/.

U každého ce.lku se ptárne, co ,jpj drži.poh{qnraÉě, které síly'to
Jsou.lprc holistlr je to. otázka zbytaéná/. V psycholog.ií se teciy

ptámei co d-rží pohromadě celek, jednotu- prožíváni?:Někteří fíIo-
soťové na to od-pověděl.í; Jest to .![5!o+é_j.á. /Kant..,'půvocní a
nutné v.ěd.omí totožnosti sebe sama je z,.ároveň věd.omím nutrré jedno.
.ty syntirese všecir jevů skrze pojm'y.''/ Věd.omí sebe sama rná pro du-

ševní život člověka skutečně ústřední význam, i kr7yŽ není vžd.ycky
glh.áer]om nÓ7nnnost.i . Ale iak je tomu ve spánku? Filosofové, kteřírJ V! UUVJI1 trv OV ! afvp V!. Uurl

jsou přesvěd.ěeni, že věd.omé já ďrží celek duševního Ži.vota pohro-

madě, nemohou připustit' že by toto já někd.y skutečně spalo. lleib-
n1?" Husser1/' A].e zd.á se, že v hlubo'kém sprínku není Žádné věd.omí

já, aěkoli tanr může být nějaké prožívání, ale v některýci: případech



. -5?
narkosy snad c}rybí í prožívání. V někt'erých nystÍckých staveckl

miní věůomí já. A jak sí vysvětl1t Bříp'arj"Y, kdY se v téře osobě

střírlají dvě osobnosti, které o sobě buó nevědí nebo jectna neví

o druhé, ale d.ruhá ví o p$íé? la jsou ještě složitější přÍp'ady/.

Jak vysvětlíne , že ve schizofremií ělověk prožívá někdy rozštěpe-

nost svého já? OeglelTglc, b v kníz'e ''Die Fhánonrenologie d.es lch.'

/tg;1o/ tvrdí , že í v ta}<ových případec}r exi.stuje jedno já. 1ljá

pravďu v tom, že rozštóperrosl; může být prožívána v jecnonr yĚÉgmí.'

ale obvyklý d.ojenn jednoty já je porušen. l{elze tec1y jeorrotu. yšgg.-

]ní vyklád.at jako výsled.ek jed"notící činnosti vědr:u:.ého jÁ' ačkoli
jasné věd.omí sebe je většinou spojeno s vyšší organisací prožívání
než nejasné lve spánku a p,/. tr.ysícitým otřesem ljako je e}ektro-
ňok/ uved,ou někdy psych1atŤl rozvrácenou CIsobnost schizofreaikovu'
d.o pořád.ku. P,rie'p-qh usoud.íl , he to teay není vědorné já, co clrří
duševní' život pohronradě, nýbrž ''ďie sanze un'J. ganzroac}:.end.e Seele'',

eoŽ nic "-",*;::',",", 
r.terťrá.i*evní život Bo}rror,radě, nemůŽeme

ďobře akouniat experimentá}ně ictitík ěiovék vydrží, než se jeho

au'ševní život rozpaQrie n jen různé ůuševn{ por.ucny nárn pod.ávají

pou-čení, Za to však se ciají experi.rnentá}ně zkounat poorrrínky jeď-

nnrhri rt.íl ěich. d'r-rševní'ch celků, zejnéna tvarů /Gestalt/,rlvuJ uJlvlvrr t --v

Ť. zv. BžéggJÉgg*,L znarnená, že sí .najecnou můžerre irvě-

d.omit jen onezený počet obsahů" Jsor.r-lí tc ooclělerré .před'měty bez

uspořád.ání, uvé+domíme si jich jasně najec.nou nejvýš 4 až 6. Také

bezprostře.jní mínulosi: má oner".ený rozsaLr /u cloutré věty sj. na kon.

ci jíž neuvěciomujeiue zač,átek/. Jsou-1i ilojmy uspořád.árr;,,r, nrůžeme

^: .:..,']^ ...'xÁ^-'.i + *^ i''Á^nrr mna}rc. rr-ínn .Rn-zglnh rlě:cjonÍ a í.ozsEr} Dez-i'J JaL'rr ..,rvv..rvlllit na jed.nou mno}rem více' Rozsah věrlor.n.í a r.ozsa}r bez-

prostřec1n.í paměti se ciá zkoušet' Rost: s věkerir a s ínteligencí.
Ú,,ava a spáriek obojí s,iižují. Kvantitativně tec1y můž.eme tuto

stránku ce}istvosti cluševního živo.ba a některé její podmínky zkou-
mo} [io-i c*r. ii l.:i l ir ' lrter,é soud.rŽnost celku podpor:uj í, ud.ržují a
l.uc1 L'. .]'l^J-Ď|./t'J] ůJ.LJ 

' 
]\UV!

sily opaěrré, které ji mohou rušit. Pří vnímání řad.;l úaer.ů nebo

tór.Lů ,da sebou. jd.oucíc}i nrají někteří. lic,é s rnozkovýnr zraněnínr cojem

zvu]<u jeciného. Normálně tu exístuje schopnost rozlišujÍcí veďIe
q'chnnnnl..'t.i c1.'ni',i{n.í při ziž.ení bezprostře<i.ní paroět1 na dobu
ĎL;!J.UplJt.,,.vJ- ěy\Jr'JU.JJvl. Á J'! 4u.'jvr.\! vva!/5v

l vteř,íny /přípa.d otravy popsaný Stórringem/ chybí lase schopnost

spojující pro tléle trvající pocněty. Celek vznírrá působerrí'& síL
rozlišujících a spojujících; ud.ržuje se převahou síl eel}<otvorných

nac1 rozbornýni' To platí pro všechny dynamické celky, zvláště ná-

pacně však pr,o organ1sm.r, ko.e neustáIómu skládání otlpovídá neugtáLý



qR-
tv

rozklad.. rJ rnlád.í je př":vaha s;rnthesy /růst/ l V€ stáří :.ozklaclu.
.Ve smrti přev1áďá rozklad-. Tuto ciía}ektickou stránku cel]cť;" - .

fakt, Že celek jc syrithesou protíklaciných sil ,/nebo í d.ěju/
holísté nechávají stranou., ačkolÍ věďa na ni naráží neustáLe. "Boj
těchto protíklad.nýc|r sil jcst vývojen celku ,/od mlácií k stáŤí/.
.Tiné sri.]r,'nirš!y{.mohou ovšerr také přijít ŽVelnčí smrt z íxazu,
nákaza; rozbití skleníce, která by Sama vyd.ržela věky.

.Ve<1le sil cele k tvoŤících a celek rušících, celko.
tvor.nýcir a ce]kobornýďn /a to vnítřních i vri.ě jších/, zkoumáme,
které pocrraínky působí na rozsai: synthesy celku. - na př. kolik

.dprvků obsiá}rneme vC věd'omí. U íd.íotů bylo zjištěno, že mají .ka-

píláry v nrozku méně rozvětvené než. lícé normá}ní 'ltat<é kapíláry
na př. v,prstech jsou u nich méně rozěLeněnér Což se dá pozorovat
za Živa/; anatomícká .ďífererrcíace jest teďy podmínkor: ďíf]e"r:enciace
d.uševní, pocinínkou vyššího stupně synthcsy. /Podooně j+ sloŽitá
stavba bílkovínných moIekul podmínkou ž ivota proti jecnod"u"šším
sloučeni""- 

T:;:;;:::,;- ťunkce geggni' na př. geometrícko-
názorová inteligence se měří testy, v nichrž ge má z rozstříhanýc}r 

.

částí složit ceLek /etverec, kruh/, verbální inteligenc,e se měří
uloh-amí, v nícirž SU z pŤeházených slov rrrá složít rlěta. ,,,Poďobně
dětské skláclací hry S obrázxy./ l'ato celkotvorná funkce jť tedy
měřítelná; rná poměrně stálou stránku kvantítat1vní. Jak působí,
to přesně nevíme. l'Iěko.y násl;d"uje po dctším zkoušerrí ná]rle řešení
/už to nfunl/
zkouma1í tvoření těeirto a pooobných celků úwaroví psycnoIogové'

VÍl z"kunr'5 t e rý z a ó ín1š*p'-!g!9 v áqin'. c.9'i4 g-a . 
j cho- 9!á-

1osti" rlokračuje kausáIním výklad.en '-icho vzníku. ud.rŽováaí a zá-
níEu.- Celek není princip, kcerý by sám vysvětloveI svou cclístvost.
CeIís bvost má d.íIěí pod'niínky, často měřit.;lné. Celek je jed.nota,
ale poo'rníněná kausálně řaďou činitelů.

Tento výkla<1 cel].ku neznairrená, ž,e by se tím celek roz-
pad.al v oddělené části. Takto můženre vyklád.at i ceLk:]l které se
na.n jeví nerozLožítelnými. Tak jako n:ecricina zkoumá různé podrrínky
zdraví, t.j. nornálníno ťung:ování ccIóho těta, zkounáne i v psy.
choIogíi poo-mínky existence celkri s ceIostníc}r znaků. Ačko1í i.lar'va

/aa ilř. určítý od.stín zxLené barvJ/ je jeúrrod.uchá kvaLj-ta, kterou
nemůženc rozkláoat na části, zkouLná přesto psyciro1ogie poc1rnínky,



-59-
za jakých okolností vid"íne ploc}ru, }rberá objektivně není stejno-
něrně osvětlena, jako stejnobarrevnou, a kcy jako různobarevnou

/na pŤ. rnalíř vid.í různobarevně to, co jiný vnímá stejnobarevně/;
to spad.á pod úxaz |'konstance barev'', jehož podrnínky jsou měřj'.

Stejně se pokouší psychologíe zkoumat pod.mínky d.ojmu

'ljá'|, což je d.ojcrn jed.notný, který nelze rozLožít na ěástí /ač
se o ic d.řívější psyctrologové pokoušelí - tvrclilí, Že iá jest
jerr koraplex. p'-'čithi, ze jména z těla./. -Psychcrlogie zkoumá vznik
vědomí já u dítěte a pŤíčiny rozštěpení pocitu osobního já.

Rozbor podmínek těchto hvalit' které jsou v proží_
vání jednotné l (lZrraěují feriqp9.n!9'govÉ" jako irěco nepoc1l;tatného.

Za prvotní po}<Iádají prcŽívanc'u jer1notu já, od.tud.se prý musí
.nnn'rrnn.it rršce.ftg ostaLní, t.] je nákLad, všeho. :.!]c je p.rstoj pro.
yvvtavťJ 9 v vvvJ\\

tivědecký - kausální zkoumání se označuje za druhořadér -.Dnuhé

zŤertí Za základní.
Dřívější psychologie se marirě pokoušela složít

duševní celi<y z dušeřních .prvků /atomísmus/ , Proti tomu vystou-
ni l: Gcqtnltrs'wr.hnl ncri e a psychoIo3íe ce1ostní.yllq VÝvvq!

: Krg!ína v'Úvcldu do celostní a tvarové psycho1ogie''

vyslovuje zásad.u ceLostní psychologíe tak, že celek přev,ládÉ

na* č.ástmi. F.Crz1išuje ďominancí celku několíkeréjro dru}rul

1. Geqetícká @. Ve vývoji indi.vidua i ve vývr:ji

d'ruhovém jsou ne jprve celky. Jsou to celky rieuěleněné, málo Toz-

lišené. Dítě tromá tak učteněný obraz světa j+ko dospě1ý. l'{ercla*

lišu.je tak dobře částí ob1ičeje, v slovech nerozlišuje vždy

jednclt1ivé h}ásky a pod. Jest to převládání celici nerozliše_
ných. Vývo jem nastává postup k rozlišovánín k pozorclvání d'e-

tailri, k arralyse. i\Iáme tu 1 stad.ía: -neroz1išený celek', povšimnu-
.- ot} oeTa]-I1'l, učleněný celek, /Í1egelovo schérna v"ýv.oje z nerozli-

šenosti v r.Ozlišenos'b a v syntnesu rozdíLťl./ v úttém děiství
tedy dominuje celek, poněvad.ž části nejsou ještě zřetelně roz-
Jl-seny.



-60-
Jed'en znak celku dává v priraitivním vnírnání celku

převládající xáz /teay je tu vlastně převaha části nad. celkem/,

jak o torn svědčí. dětské kresby /na př. těld znáao::něno jen noha-
"^^/ 

, Není t*áy správné m1uvit jen všeobecně o genetickó crominanci

celkui jďe tu o nenší. roz}íšenost,nevyčleněnost části a o event.

převahu jed,né části v ce}kovénr doJrnu.

2, Stejně není zce1a sp::ávné Kratinovo tvrzení, Že ce}ek

převláďá ij9vově /v prožív ání/ nac částmi /fPnomenáI+í .dpn:!.qag'c.s

ce1ku/. přiriua"', této cl.ominance je vnírrání obličejen pokud. ne-

ffi.*e k pozorování ďetailů. Ale dospě}ý č1ověk mriže právě pře*

jít od celkového vnímání i< d.etailnímu; r,rriže od'ezírat od nrnoha

znaků celku a všímat sí jen jeÓnoho /n+ př. jen barvy a abstraho-

vat od" tvaru,1' Toto i.rn.a}ytické vnímání je předností čtověka protÍ

zvíŤeŤí. Je to opak genetické oonrinance nerozlišených celostí,
pokroěilejší stad.íum. Doje'lrr celku při tom zůstává v pozadí /na

př. pozorují-li z celku obličeje před.evším ircta/. 
..

Nac1 ěástnri převtáďá jerlově jen,ten celek, kte.rý sí
uvě,d-omujeaei atre tento celek je zaŤar,en d.o většího celku, který

zůstává v pozad.í nebo rrení vůbec před"mětem vědomí" Tak předevšírn

t.r'v. rigu{a, to, co je v popředí pozornosti /na př. ělo,věk'

kteréiro pozoruji na ulic i/ , ,ie Ě1g'!'i cel]<u nadřazeného ,/do jnu

ulicey', ale. ben si,- uvěd.omuji jen jako pozací i. zl"e . tento celek

!eyově pepřev}ád.á. Óasový celek na př. jedno.ho 
,u:u' .'si většínou

neqvěd.on'rujeme. Kr:atína upozorníl větou o jevové d"ominancí ce1ku

na to, Že v duševnínn žívotě se nám jeví ce}ky, které si uvědonu*

jeme jasně, zatíu co jejích části jsou sícé věd"oné, ale nejeou

střed.en pozornosti. Nap.r'oti tomu jsou tyto jasně uvěd"omované cel-

ky ěástmÍ celků vyššíctro které pozornostně nepřevtátl-ají nebo

nejqou vůbec věc.onié. Kromě toho je moŽný k ce}ku dříve jasně vě-

d.omému opačný postoj: č'ást jasná, celek méně jasný

1. Krat,ina dále prohlašuje IggEí@ naď

částmil v působerrí celkr-i a části r.rřevláďá působení celiiu, /To

ia .r.in.4 .Pnnmtrlace neŽ i]nrutgova, který tvrdí, ž,e působení <;elku
Jt' JJIrcL -Luluru t -----u

.ia o,,1 Áá|n.í kvalitatj-.'lně jinéi kausá}ně-arra1yticky nepocnopiteI-
Jc áVlGĎ|,I]!9 LVq!!Vqv!v!f\/ 

'..-

né - Kratina zc1e mluví jen o kvantitatÍvní převaze ce}ku naů ěást-

mj'. /
GestaltpsychologÍezkournápůs.obenícelkunaěásti

velmi poďrobně a oojevíIa je í tam, kde se o něm nevěd.ělo. Celek



6t-

arakovébro vnímání roziroduje o tom, jakou vnímáme světlost urěité
ploclryi celek slova rozhod.uje o tom, jak s1yšíme jed,notlivé
hlásky /na př. nezřetelně s1yšené hlásky si doplnínre správně/.
Zrakové ktaroy l jaxo na.př. stejný pŤed.nět uprostře<r ve}kých se

jeví menší než uprostřed malých před.mětů/ se vykládají působenín

celku na část'
Yšeobecně tu jďe o fakt , Že náš vjem určíté věe1 nebo

vlastnosti není určován jen objektivníní vlagtnostmi té.bo věci
nobo tchoto znaku, nýbrž také jejínr oEo].ím,. pokud na naše snysly
působí. Tedy je to působení okolí, specíáIně působení celku na

část. Náš d-ojenr světa je celek /Kt,eÍ:ý sí uvěoonujeme jen nezře-
telně jako celek/, v něnrrž je L?ájernqí závis}9st č4sti.- Are zase

není obecně správné, že by toto prisobení celku převtád'alo nad

působením opaěnýn.

FřesnějŠí formulace než v KratÍnoví nalezneme v'Psy-
chologíi''Metzgerově /Lg1L/ obtížné knize theoreticky velní cenné.

Husserl a Fatočka mluví o horizontu, o nejasně věd-o-

mém celku, z něhož vyrůstají určitější ďo jnry'

[úáme cel'Ltový dc jem světa, ztráce jící se v neurčitu,
a v něn vystupují jasně d.ojny přeo"rrětů. To prý jc h}uboký aáxlad'
jsoucna /apeiron/. Geneticky je -správné, že propracovaný obraz

světa vzniká z neur:ěitosti a také u d.ospěléiro č}ověka je stá}e
přítonno pozaaí pozornosti, a}e z tohoto pozadí. nesmíme d.ě}at

tvořivý prÍncíp jsoucrra

Funkční dominari.ce celku neplatí v těch případ.eeLr,

kd-y nepatrn.á změna části znrění nápadně celkový <iojern /na pŤ.

v portrétu/i tiuševní celky rnají svá citlÍvá místa, jichž změna

-X,".í r.rnÁc+o+n$ ce1irový d.ojern. V ce}ku bývají rrěkteré části roz.lILtr:Ij..L p\.,tL.l'Ď L/cx |Jllc U q' j..ř\U V J gU d (

}..od"ující, jiné pod.ružné /na pŤ. v písmu jsou tahy dolů nejdů}e-
Ý. | ý .Ý, !
ZJ-TC,I S}/ .

I{olísmus a 'celostní psychologie mají pravcu v tom.

že qelek-jg skuteěn;Í; rrení to pouhá koexistenee částí ,/logÍcký
nebo aritnetický součet óástí/, jak mysti} atomisnus psycholo-
gický /psJchologie počitkováu asoc iaění/ , a }ogický /B.RusseLL/,
Skutečnost celr.-u je někd.y c'ána jevově:,na př. d.ojem z obIičeje'
s1ovo, melod-ie. }.ři tom může }cýt psychologickým celkem to' co

objektívně celken nen.í /na pŤ. sou.bvězd.í, mrak víd"ěný jako zvíŤe/.
Naopak nnohé skutečné celky se nám jako celky nejeví /na př.člověk

r



_62_

s:]: neuvěd.oinrrje, ře uclálosti jciro života jsr:u částí .o}iromné spo-

Iečenské zÍLěW/. Skutečnost celku jest cláIe uán.a jed.notnýn 'pů.
sobenÍm celků na venek /na pŤ. slu4ce nás zahřívá a .ne jeonot-
lirlé -.iphn etnmv. ňlověk mluví a ne jen nrluvídla,/ a působenín cel-
+a'v'v Ú\.rrv uUvluJ

ku d"ovnitř /na části - to přehnal Kratina vědou o ťunkění ďomi.

nanci celku/' Ale působení ce}ku na části je nutno TÓ.zbíra! -
což j3nuts a pociobně í ce1'ostní škota 1ipská zavrhuje'

Rozbírá"i 19 cobře d.aří tam, kde ěásti ce}ku jsou

pď sebe jasně oc}išeny. Ale to V ps;rchologii velrni často nebývá.

Rozlišujenre ěleněné tvary a Splývající sptynuliny /ói '.kornplexÍ,,/.
Písnpnn ll;'. ie ěIeněno jasně, písneno S iiž ne tqk ostře, nemá od.-
l !p1lrÝrrv. "4 Úv

ďělenó.části. Čicirové a"ciiuŤové d.ojnry jsou často splynulíny. DáIe

Se ťiělí tvRr"v nor1le strlnn'ě olganisac.e /na př. vysoce organísova-

riý útvarl harmoniso.vaná píseň, nízce o.rganisovanýl několj.}t udert)

za sebou/, pod.le toho,..tr.]ájí-ri vrritřní čIenění nebo nq /platí pro

zrakové tvary,/, a pod.le větší neb menší pre,g+aqtn?šLi /výrazaostý
'/]rr,rrh nr.nti el inse. orotÍ nonřoqnénttt kruhu/. Pregnance uá vztah
l/ ÁIVIl lJrvUl U!l]./-g 

' 
|/!v Ur lJ9,y! Vp14vrli4 .l!

k máternatickýrn .vtástnostenn. út-;aru /čtverec , il.atý'Ťez, hud.epní

harnonie poclle poměru kmitočtů a i./.
A tak ;je možnr: něk.d.y vlastnosti celxu nr.atematicky

ioabj.rat, uvéstí na př, estetický ďo jen' /celkoví'l/ ve vztah ke

kvan'bitat|vnílu vzta}rů.m; větširrou ovšem se neclostávárne naď ele-
nentární vztahy. Tyto rozbory však u-kazují, ž,e vlastnosti celků .
i krjvž ne'isou aritnretíckýn rrebo 1ogickýnn součtern vlastnosti částí
- "dají se někcly oci,,oclit z vlastností částí v ton smys}u, žu 9':i"-
Er$g ?áEonj"tý.v.ztE}r rnezi J1*as-[gg9.!m1.s.9.}Eg=e.:Leetn9"P!g! čÉs..tí.

,tento vzta}r exístrrje vŽďy,:i kd.yž jej nernůžeme vyjáď-

řít nratematicky. Stati,cké /aLonÍstické/ pojetí světa .jest, Že

e-,:istují l:oslco-ní prvky /arom:í/r SPjaté věčnými zákony, po<j.le

rli,;hž se i<onrbínují' Ve skutečnosti není poslednícir prvků. Každ.á

ňí;st .ie e'e]lrem n lcaž,dil ee}ek ěástí, až,na tato omezeníl omezuje
vu(u u vv.Lr!v4 s( r.!u!v./

nás v poznání toh.o naše .gevšĚqgoe.! /rta pŤ, d.okuď nebylo drobno.
irled.u, bylo zrnko pr:achu ncjrnqnší znánou i:.motcu/ nebo náš umys}

,/nejd'qme ciále, na 'tiř. v nechanice se zqsiavujem u molekul,/.nebo
nase prozrvaní. V prožívání nemůžeme dě}it celky do nekonečna

ani prožívat iibovolně obsáh}é celky /m:,'-slet na ně mů.žeme/.

Kornbínací plviců pod.te zákonů mechaníky nevysvětlíme
všechny celky; ob jevuj í s.e r'ákonitosti vyšší, na př. žÍvotní,



- í-\á -

srnuts to nazývá podle l. l\lorgana

rná vyšší zákonitost než cuševní
kva}ity a vyšší celky. A1e vznik
nul z před"cbozího vývoje.

emergence. Duševní žívot čIověka
žívot zvířete, jsou v něn nové

těchto nových skuteěností vypIy-

Struktury.

Prvnín krokem k věd'eckénru rozboru eel}ď je pojem

gtruklury.. struktura celitu Je souhrtr vztahů častí celku.. Je to
také celek, ale abstraktní. Uěleněný celek má strukturu; někdy se
říká, že jest strukturou. Struktura nemusí být zřetelně uzavřená
/na pŤ. jazyk, prostor, óas/, takže struktury jsou i tam, kde
není tak osťře od.lišených celků jako jsou živé bytosti.

Strukturalisrous není u nás zatížen metafysikou jako
ho}ismus; snaží Se celky věaecky rozbírat

Spranger nazval svůj systém strukturní psychologií -
nríní 1inr {ůra z na úěerové uspořáďání d.uševního žívota osoby ke
kulturnín hod.notám a jeto psychologie metafysická/.

Aristoteles rrínil pojmem ''forma'' přiblížně totéž, Co
|'struktur8''. Forrna d.at egse rei, praví podle něho Tomáš Áqu:
Forma.struktura člověka dělá člověka člověkem. Není to statický
celek'vztahů, nýbrŽ síIa éormující. Toto po je"bí struktury je me-

tafysické.
Vyjrleme Ze struktur kvalitatívně nejjed-nodušších. Mq.-

tenqtic}Íel struktura se vyznačuje tín, že její ěásbi jsou zřetelně
oďlišeny jako } + 1+ 1' i kclyž jich je nei<oneěně nnoho, na př.
zlonrj<ů L/2, Ll1, L/+, L/5 atd..

Pros.t.9.qov.á struktury tak, jak je rqí*+pq mají Ppojitost;
některé prvky mohou být rozIišeny, aIe nenusí. Tak na př, vnímáne
, Ý , ^,. ',, " 

!1usečkrr jako spojitý celek; poďobně krunovou plochu. Y t*irjuhelnÍku
jsou vyznačeny jen vrcholy, ostatní body nerozlišujeme'

Kd.yž roatematika má vystihnout geometrícké útvary l Vý-
cházíme Z neomezené d"ělitelnostÍ úseěek, která názorně neplatí a'
n.ří řaztl-ieme nekoneěnénu nrnožství bodů nekonečné množství čísel.livt\vLlvvllvttlu lllllvapv v J vvuq rlul\vrav\Jrrv

IViísto názorné spojitosti nastupuje cesta k li'bovo}ně na1ým rozd.í.
Iům. lTakto inf inj" te sj.ná Lrínr počtem zv ládla matemati t<a' potlyb/ .

lvlatenratický prostor' není spojítý v tonr snyslu jako názorový prostor,



-6+*
v němž nelze roztíšit nekonečně mnoho boďů na úseěce.

Duševní prostor.

Duševi}í Pros.tg.r, t. j . skutečný prostor, jak je j vní.
máme, má ještě datší v}astností kromě spojÍtosti ůfiarů. Z útvarů
máme celkový.cojem; .p}ošné útvary nají celostní znalryl jínak pů-

sobí ěára vlni.tá, jinak lornená; v některých čarách vnímáme napětí

/na př. šipka/,.. SpolupůsobÍ tu jiné smysly ,/zkušeností hmatové a

pohybovél."
Velmi důIežitýn znakem d.uševního prostoru /proti

fysikátn!nu/ je c.ojen prostorové htoubklr /t.i. dojern vzctá1enosti

od. pozorovatele,/' I{Loubku vnímáme jako d.ocela jinou kvalítu než

rozměry p}ošné. Střed.em o.uševního prostoru je roo j9 t-ř}'o.. ilysi*
kál.ní pr"ostor nemá žád'ný střeď" Duševni prostor se nerozprostí-
rá stejně na všecky strany, nýbrŽ přev1ád.á to, co je vpřed.u, ač.
ko}i víme, že í za nární něco je' Zenrě, poolaha a pod.. jej uza*

vírá srněrem oo1ů, kdežto nahoru je omezení menší /jinak ale
jn nnla nň }.rn3i2gpf,u niž d"ůležitě Jě)í/. V psycholclgi'ckém i:rostoruJ\: P\Jr(' lJ\,l- rrL/

existují výz.načné směry, vpřed.u - vzaďu' napravo - nalevo' I1a*

hoŤe - dole, z' nichŽ jen poslecní je i fysikáiním znakem. V ďu-

ševnínr prostoru nemají všecky směry stejné vlastností, není iso.
tropický jbko prostor geonretrický.

'.

Různí žívočic}i.ové vriímeijí prostor různě. Tak na př.

kůň vidí i d.ozad-u, kcežto zrakový prostor čtověka je jakási p.clo-

korrle. U.některých žÍvočichů je prostor vá}covitýo coŽ plyne
z rrJ:rlářen.í ip.ii e}' oň-í . Ilon rý to sled-oval, usoud-íI
4' Vv Vq!Ýrr! tJuJJvrl vv!. v vll]. jích očí. Voq Uex\ýl.}'. kte:
a |nL'^ ) ^ l-^ěň{ ř.irznňinh rná svů J zvlástní svět, který nt)má nicá U\Jrl\.,t, úC lld'áuJ l.LVww-LUrJ

snnl eěné}.'ll sp srlětem rir.rthÝch živočichůi ob jektivní prcstor prý
"j,"+

neeriístuje.
Ávšak prostory ruznýcTr živočich.ri jsou sí zrákonitě

*;;-1-án^*. *-kže sí můžerne na př. zkonstruovat prostor mouchy,
Pr JJ q av LLty ? Uo

žá|>y, rYb} a pod.

Leibníz uči} , Že toto přiřazení n)zných Índ.ividuál-
ních p]rostorů proved.I Bůh. Leíbnia nechtě1 uznat spo}ečný objek-

tivní prostor, proto se musi} uchýtit k hypot}reso o př'edem zjed*'
nané harmonii. Kanr /z něhož vyšeJ- baron Uexkiill/ tvrd-í, že \
prostorové uspořád.ání je výtvor.enr subjektu, kdežto ve věcech

vůbec není. Jeďriím ďůvod'en,r pro sLib jektivrrost prostoru mu by}o,



_ 
^r,

že na.přect rrusí nít č:J-ověk ťornu prostoru, a pak d.o ní riůže

zaŤaz,ovat jednotlívé tvary. Na tora je správné jen to, Že schop-

nost prostorové]:o vnímání je y.!oze.ná, Í kcyž není u oítěte }rned'

ctokonale vy'.rinuta. Áant tvrrlil dále, že tento prostor má aprior.
r,i ' nř.er]em riané, rreměnné vIastností . kc.ežto kdyby byl získán
lJ! 

' 

.ýJ- vvvllL u9

'zkušeností, nebylo by zár.uky jeho neměnností. v tomto btlclě bylo
Kantovo učení zceLa vyvráceno. Rrizní lícré vnímají prosuor různě,
ďěti jinak než d'ospěLí /zkounaL to zvláště Erich' Jae-qgg]V., a ješ-
ť'á rlě*:ěí ie'ntr r-r:,z'ň,il -r nroz'i ..,ir,r{r:'ni r]r.rih.- ř.l*'^x.i ^1^1i lTerr]<ijl l ovvvvE UrJr dL.vu L-vA|ILLJ lL1Eál L'''LáLIJLuL Lrl.uI.LJ ZJVVwJwftu. utJ^J\J!+vvJ/

d.iivod.y pro suDjektivnoSL prostoru jsou opaěné než Kantovy' je to
neshod-a roz":tatrítých índ.ívic.uálních prostorů, kďežto Kant vychá-
zel Z dornněIé absolutní ohod-y

Fysika od.poruje Kantovu názoru o subjektivni:sti pro-

sto1.u naprosto; fysika je nauka o objektívním, skutečnérn světě,
který- má i:rostorovó vlastností.

Jaký je vztab trezi objektívním prostorem ů proStory
duševními?

V d.uš-ev[Ln} /sub j ekti-vním/ p{o.Sto.r
n.^-i..l-.l-.i -,..í mrlnto iev má některé vlastnosti- shodné s ob3ektivnímU9.''jL.!K9_+Ii]t:_ J-urr uv dv v ulu rr

Y)r,nsťí]řr.,rÍ) . i.i né růz'rré. Různcst je V ton, Že v suo jektír;níi'i pr:osto-
.tJJv!

rlf, se jeví jen čás! prostoru objektivního; sub;jcktivní prostor
ie ohrani č,en - nh.zayrlr e+ř-p...l pp sr;}.l'iekti''^íhn nr-rrctnril je těIo
U - :.:1:.::-: UUáu.l-J . l)-tJI't;t|cl|: DLl"L]J9fl UI v la+lJv y]' Vv vv!

ži rlně.i cha / eloc,entri ckÝ nrnstnr'./: s'měrv sub jcktívního proStoruL,Lv') vJ\rrrq / vr-rvUEltUf !vI!J V-Y95jl/

jscul' orier.továrry vztrledem k tělu a nejscu rovnocenné /y*5!-
1gglpre-i-i vnímání hloubky /vzaáLeností od. téLa/ je jíné neŽ

vrrímání ji-ných .r'ozněrri; veIikostní ponlěry se nezobTazují vžd.y

spr.ávně - v cálce víd.írn.e přeďměty malé, v šikmén pohledu zkresle.
né. Foněrně ne jsprávně;]i se ZoÓTaZují v duševníni p::ostoru vztahy
tcooIogícké /na.nÍ. pořad"í/" kdožto nLetrické lměřite}né, veti-
}costní/ vZtay7y jen rrěkc1y. T rovině průčelné victíme poměrJ, veli.
kosLi správně, přeclměty blízké nenrění svou velikost . nezTnenšují

se perspelitivně, na př'. r:uka ze vzďáLenosti 20 aŽ 60 cÍi.

.Teciy někter.é vlastnosti rnetrícké a,mnohé v1astrrosti
{-n.rn 1nei r1rÁ -,id-íme sr:rávně- iJnptam sl(\ nak s'eznam.u jeme s ob jek.UL/PL,rUóJUNq V !uJrL!g pI/! qV llu c J'.lr]q vU!lL vv },

tivnílni.vlastnostmi /bLízkékrc/ prostoru ještě ořesně jí, },{ěŤení

rrn.ln .nnlz r.,1rr,ngg k věd-eckému poznání objektívního p].ostoru.v ('\1c },).3I\ i.J(1ť!L

T)rlřlellní nrostnr noi]árlá nánr tak z.části názorově, z ěástí po ro-vu\Jv v rr4 I/r vv uv!

zumor;én zpracoviiní v].astností prostoru' ob jektívnjho '

.a



-66

Zvráště význaěn.cu v}astností subjektťvnÍ}ro prostoru

je jeho e.goc9rybrič+o.st; tak Se stává prostor pr+.nÝipiem J:"n.4ivl-

Ěr'rage-kaŽd.ýživočíc}rjenajinérnmÍstěarnápr:otójinýpohled
na svět, i kdyby se jinak od. d.ruhých nelišíl. Pozoruirodné je také'

že vnj.máme i prázcný proPt9J lv ř}acké ťi}osofíil nejsoucnol ý hloub-

kovérn vnímání. Velké prostory na nás citově působí jínaic než malé.

Vrrímání práz<l.noty, t1cha, tny je znakein toho, že si náš organís-

nus.věím.á protíkladů v ob jektivní skuteěnostj..

Vlastnosti psychíckéhq pro.storu lrohou být pod.robrrějí

poznány jen v souvís}osti s prožívánín ěasovýmt

Pro d-uševní život má záktaďní význam struk.bura časo.

vá. Strukturu p::ostorovDu nesmírn.e v rozborr.r c1uševního života 7a-

ne&bávatiněkteřífilosoťovéjipřisuzovalispíšeirmot,ě/Descar-
tes/, Kant ,|vnějšímu'' smyslu, kd.ežto čas ''srnys}u vnitřnímu''.BerĚ*

qo.q a existencialisté naaývají čas poustatou duševního žívota

/místopod'statnýmznaken/.Kanttvrďíl,ž,eěasje;jensubjek-
tivní, v objektivnínr světě prý není. Bergson prohlašovat, Že sub.

jektívní čas je čas v plném s}ova s4yslu, žť.tý ěas, ůur.ée, kdežto

ifysixární č.as je d.aIeko ch"rid-ší, bLíží se prostoru' v němž prý

jsou části veclle.sebe, zatím co v duróe se v pří'torrném okarnŽiku

sousLřeáuje ce}á minulost.

Ábstraktně má čas znak jeďnorozměrnosti proti troj*

::ozněrnostÍ prostoru a můžeme si ' je j znázayn]Lt přímkou. il.oto

znázoťnění v;rhovuje v nechanice /sr, r'oznranité gxaťy/. i\.ileclranic-
.ký ťysikální čas plyne státe stejně, coŽ pro d-uševní čas nepla-

tí. A}e poďobně jší zkounání ukazuje, že ani il'vězdy.9podle nichž

se říďí tro<l'iny,aní chronometry nejcrou pořád. stejně, a tak se

hleďá iníra času v kmítání atomů. Protí fysikálnímu času, stáIe

stejně běŽícírou se klad.e clále čas historický' čas stále se mě*

nící. AIe fysiká}ní ud.áLosi;i konkretní jsou také historické; s}u-

neční soustava, nlóčná ďráha atď. rnají svrij vývoj. Přesto však

pod}e stupně stálostí a složitosti vz'tahů rozlišujeme 1. čas

fysikální,2.časbÍo}ogícký,j,časpsychologickýa4.ěashí-
storický /liďské dějiny/' Fyslka před.pok}ád.á nenrěnnost času,

přesto Že jeo.not1ivé rytmícké fysikátní c1ěje nejsou abso}utně pra.

vid.elnéi Newton v;/B]cvi} axiom, Že ěas pl.vne stá}e stejně a svět

\J Ca ar

a



-6?_
je d.o něj porrořen. B1o1o8ícké ďěje roění svoje tempo hotísánín a
v průběhu írrclivíd.uálního života stárnutÍrn ubývá rychlosti.

/ďu iiToiiy , víz Ils.€Ě&, život na ruby,/. Tento bi-otogícký čas je
ve vztahu k prožívání času u starých lidí.

Psycho}ogícicý čag můžeme zkoumat v je|ro vztahu

k d.é1kám času fysikálního. ilkazuje ser ž,e naše věd-omí trvání ko.
lísá. Staršír:au ělověku se zďá, Že život ubíhá rychleji. čekáne-ti,
zd.á se náar to d.Iouhé, příjemné uc}áIostí plynou rychle, atc. Zase

tu r,1atí , Že lgpologicFé vlastnosti objektivního ěasu je zobrazují',

ůokonaleji než vlastnosti netrické. P.9Ťa4í ďějů prožíváme tak,
jaké skuteóně jest /aŽ na nalé výjÍnky/, kd'ežto lrvání ne vžd.y.

iirátkod.obě jest ovšem í c.o;jenr trvriní /od jisté meze nahoru/ veln.Í
nňesnÝ - nozn4,,|,- nÓ ^ř i'.:.- j^^,.'.*-'^.j-1ové hod.iny::ovnoměrně,yr vlD!.!J _ ywarrř1Véill Í.ta 

Y,... ' 
ť''rJ J\,1'\JL| í\.J v oL

i<ďy kulhají.

Ó 4. 5 ,6

Shocia pořadí

hod-ín - fysÍkálně

hod.in - psychíc}qy

- neshoda trváni"

Zatím co kažcý žívočích zaujínrá a prožívá v prostoru
ii.Á n.íal-n .ie čers pro všeclcy spoleěný /není principern inďíví<luace/.
L| t!1c lrl ĎlJV 

' 
rJg wclp ťr v v'.)vvtLď ' "},"

5. Russell; jsme-lí př.esvědčení, ž,e exístuje skutečný svět, plyne

" -*'". ž- uš""t-:.,'o v nem má společný ěug. Důkazem toho je příčinná
a Vvlrv t

souvíslost na př, cbjektívních událostí /pŤíjezďu a odjezdu vlaku'
bití hoclin/ s prožíváním ě]ověka. Jed.no zaBadá do dru.néhoi není

4yslite1né, aby na př. můj ciuševní ěas by} posunut ďopřed.u- nebo do-

zaďI7 proti ěasu ného okolí. Fr-aktícký žívot Í fysika před.pokrád.á

jediný objektivní čas /protí Kantovi a proti subjektívistůin jako

.t{eiciegger, kteří pokládají psychický ěas 7a zák7aďní/.

Tento celénu světu spotečný čas je čas lrÍstorícký,
čas státe se měnícího světa. i\Ta různých místech se vša}< tento čas

různě d'iferencuje. FysikáIní čas méně než biologický a psycho1o-

gíeký. Jerr abstraktně je to nezněněně p}ynoucí čas rnatematický.

časové tiníe různých dějů se všelijak proplétají /aLe ne kažcá

s každ.ou/, pŤítornnost roají vžďy spo1ečnou. /Theorle.relativířy
přinesla prob}ém současností od1eh1ýc}r ud.álosti to pro psycholo-
gií nemá praktický význam./



-68
Kdežto oďhad.oválrí ěasu je možno objektivně zkoumat

/na př. schopnost vzbudÍt se ve stanovený ěas t,z.í, I{opfu}rr'

která je schopností získanou/, pokusílí se někteří psycřrologové

a fi losofové vystíhnouti íntrospekcí zvláštnosti prožívaného

času protí ěasu ťysíká}nímu, Kronrě Burgsoo. to byl \í.I. Stprn /'|Die
nqvnhise,hé Drásenzz,eít,,/, Benussi, M1nkormskj. /Le temps vécu L9)1/,
}/pJí vrJ+pvllv

sourlan a j' Zvláště kompli}<ované je pojetí' }lusser}ovo ,/Vorlesu.n_

gen zur Phánomeno}ogíe d.es j.nneren Zeitbowusstseins, vydané Heideg-

Berem L923/. ..

' Duševní čas nená nulový okamžÍk. Aní ve fysice neby-

la existence okamžíku bez trvání.dokázána a nemůže být dokázána.

Ale v ďuševnínn žívotě je neexistence bod.ového okamžiku přímo zřej*

má. Rozlišujeme sice mezí ostrým a méně ostrýrn nástuperr na př. tó-

ťlltl a1e hranici si uvědomujenre až po jejím nastoupení. /časové

trranice bývají často mrrohem neostřejší než roz}rraní mezí p}ocha-

mi - zvuk slabě ďoznívá/ BezproqtŤerlqí n}ínu}ost tvoří s přítom-

ností neroz}učný celek, který není od.děl.en ostrou hran1cí. Kromě

toho máme v přítomnosti gče}ráIánj. bud.ougnos.t.i někd.y zcela určÍté,
jinc.y neurčítě iší /rla př. slyšín zaěátek slova: psycho.,,,/

'Beaprostřed.ně uvěd.omovaná mínulost ná urěitou š,ířku,

ale nelze pÍ.esně zjistit, kde koněí, neboř tu jde o přeciioď do ne-

věd.omí, který nelze přímo pozorovat. V ctrorobných případech' není

někd.y de1ší než 1vt. /Etór,rinq popsal děIníka, který po otravě

htrtnirn"i n.lwnr, ztr-nt:il beznrostřeclní paroět pro d"obu d"elší než 1 vte.
llLl ulJ-Lir;J vtJrJ'U/ ! u! q v4!

Ťir:u/. Takový č}orlěk nenrůže poťozumět d"elší větě. Při usíná"rrí a

Ve snu je také'preserrční- čas kratší.
Vnímáme-lí organisovaný celek ,/melodii, vét:ut uvěd'o-

mttieme si jej dále do minulosti. "Někteří hrrd.ební sklad-atelé tvrdi-
lrruuva[v u"r

li, že prožílÍ v jeďnom okamžlku celou sklad-bu jako celek. Také

v nebozpeěí života prožíli někteří lid-é jak vyprávějí - o'celý,'

ŽÍvot najed'nou Ve vzpomínce. Rozsah věconrí je tu neobyčejně uvětšen.

Bez'prostřední paměř se d.á niěřit * před.čítaJí Se čís-
}a, slabiky, věty a hned se opakují." Pod.aří-li ge to, neznam€ná to

ovšem, Že na konci posled.ního členu byl ve, věd-omí také ještě.první

člen. IVení to tedy přesrré měření rozsahu ještě v přítomností uvě.

oomované minulostí, ele je tu souvislost. Bezprostřed.ní pamět roste

s ďospíváním a koreluje klad.ně $ inte1igenpí.

T



-69-
časové rozlišení není ad.ekvátně znáaorněnc linií

ani jinýnL prostc)rovýrn obraZen" Popsat logicky prožívání času na-
ráží na obtíŽe /poaLe ,Ber.;sona jsou nepřeltonateLré/. ri.íuomný
qrrhialr| ns,r:,oí se do minulo,sti a d.o buďouctrosti, 1;edy tam, kd.e
rl^n{ nříi-n,non 1I ..ří{-^.^^o-. . Ylli..lf! 1;.L ! U\J rlcIr. V pI..l. tUIIlIrU;rti se soustředuje V minulOst.

Vliv rninulosti na pŤ.ítomnosi .i arrticipace buaoucnoSti
-..+,if^*-^..-+-.:V pl,rloiilnoslr je znakem veškeré skutečnosti. jl'iinulost Zanechává

stopy i v rreživé irmotě; jerr někdy jsou to :rtopy pomřrne trvalé.
-iJ- žirločiehťr ie vliv ninulosti n:] nříJlrrrnr.^o+ áq.l n'zn ,'-,,w LLVV\,.LUIl\' 

t-J e V LIV 'í'IlIí]ul(JL'- .U-*'IU5|, LlU,l.ci{íJ VyZl]amrleJs]- nez
u věcí ne žívých /učeliv.ost. a j. znaklr/.IJ zvíbat gg vysk}tu.je záŽi_
tek zlqvP.p.ozn.4ní, u člověka naci -bo ještě vzPom.ínka. ruiezi mechanic*
kýrn uchovánínr stopy /na př. zka.meněliny / a věďomou lid"skou pan.rětí
.riení airsolutni protiklaď, který ironstruoval l3ergson /je prý d.vo jí
pamět: rnech'anict<á pamět pro pohyby a životní panrěř pro -vzponínky/
nýbrž jsou zd.e přechocty, vývojové stupně. tsergson d.okonce tvrd.íl,
že parneř vzpomínková nemá.mozkový pod.klad., ačkoli poruchy mozku
-i-i ,^^ xr,^-,. -i<
J.L P\-, ĎÁ\, {J(,rJ L

Spo1eěné vlastností d.uševníhc času a prostoru.

l. . v d-uševním čase a prostoru ju:

a prostor /protri Kanrovi/. Nejsou,však d-árrx.

dují se jen v n'ěkterých znacíclr, zobrazují
tečnosti; v topologických znacích /poŤaďí/
rÍckých.

nám dán objekbivní čas
nezkres1eně ' nj'brž sho-

jen ěást objektívní sku-
je větší shod.a než v nnet-

2. Rozurnovýn zlJr{arq
v.é qrrnialz1.i17nj]^ --'-.'{.', 

{LC ĚL,.|.JJE^Ulurrího prožr;aái k +
a prostoru světovéhol'

vánín a měřenírn rnťLžeme však d-ospět
areKo oDJeKtr_vneJs]-mu poznanl- casu

1, jJuševní čas a próstor jsou rozměry ,/d.imense/ d.uševní-
ho ž1vota; naše prožívání se člení jed"nak prostorově' pří čemž nré

tělo je střeoern, jecnak ěasově /zďe je sbředem přítomnost sbríJe se
něnící/ .

V jed.nom místě, v jed-noro suojektu se soustřeěuje,+.

zobrazuje část světa okolního. V přítomnosti se uvěd.omuje mínulcst
í budoucnost. To i e inteErace části světa v ieclnom ''noďě''. V d.ušev-
^{* 

;.:-,^}-"- -:^ !^L^ :--L--, --n]-m Z]-vote Je tato íniegrace velní význačnýn a vJrvinutýnr znakem.
Zvíž,e nemá ten stupeň časové íntegrace věd.orní jako člověk a většína
zvíŤat nemá ani tak v;rvinutou prostorovou inteligenci. tr.'otografická



7a

ůeska nebo zvukový pás soustřeáují sice na rnalé místo ěást prosto*

ru nebo ěasu, ale jeclnak to jsou lÍdské výrooky, jednak tím nevznÍ-

ká d.ynamický celek, jakým je vjenr oko}í ve srovnání s fotografií.
Rozříznene-}í ťotog::af.íí, poško.dí se jon.místo řezu. Qd"parlne-Ií

však po}ovina zrakového poLe /hemíopte čí1í hemianopsje/ na př.

oirě pravé polovíny obou očí, d"oplní se zrakov.é pole na celek' 0d-
trrÁ io rl.!,:]Ál- ře nrakovÝ d6,iam ic organisovaný cele'ir, v němž jeuuq'L Jt' V-LU.řU9 l.v álq!!vvJ Vvuvu --_-__,

d;rnanieký vatah částí; totéž p1atí pro slyšenou melodii na rozd.íI
zápisu na pásu.

prožívání času á prostoru u člověka se jeví Qr.9t.i:
/ já/ q g.QjeEty. Já jserr 3ge - to, co vnímán, jeklad subiektu_.. Ť.

{-am" ;Á icom
-Y.=jj.r du-d
hrráa Óh.írllrt
Ylu-Y_o vvu\/-\v

nÍni * to co mám v paměti Qy}.? dříve-, co očekáván'
není tar;, co suojekt, a přece si jej subjekt uvědo.

II]UJ D.

6' Tento prct1klad je zvtáště ostrý' když.P#Ji bezpro*

střeŮní minu1osti nastoupí vzpomínka, rrebo když místbd.s1]před.sta-
trrr.i,rns j-^ .n^ ir. nr.n.ilitnmné. U zvířat se to vyskytuje zŤí'ďka.vuLi llg l,v' UV U9 lruť.LlvVruJ'r\?. v .ú_--u --v

7. črověx /proŤi zvít,eti/ má kromě vnírnání času a pro-
gtoru {?z'++gY.e pojetí obojího. Rozuraová chápání vzrriká ž1voten

ve spoleěnosti. Kant odvozoval .rozumovou stťánku čLověka z ,'čisté-

ho'' rozulnl.l, kter:ý je společrrý všem rozunrrným bytostem. Psychologie
ukázala, ž,e to je výtvor společenského spolužití'liďí a na vyšším

stupni výtvor vědy.

Čas: s*Jlyggbg:. I'es cadres sociaux de

Lg25r Fa něm' B].gnÍLqL /Úvoc1 d"o kolektivní. ps. I9e8/

/vývo j paměti a po jmur času. L92B/ ,

Prostor: šhoJ.a Durkheimovai d"ále vlz na př. Kímba}L

Ig.g5', Social Ps./I946, s. L5? nn./. Pí+$et lo ěase a prostoru
u d.ítěte/.

Prostorový racioriáIní obraz /zemi.lp.isqý qrqs:Egt/zaěí-
ná oríentací malétro c.ítěte po světnici, na hřiští, přeci ďon.ernl rla

nr"nnházea .ie to orir;n1,acb kolen tlomova. Iid.ó nevzd.ělaní byolící
stáIe I}a ject.nom niístě, mají jeir or1.entaci se střed.em ve své ogaclě"

IJ clítěte se ďalším pohyber::n, ale pak i poug'gJégís rozšiřuje znalost
prostoru. Ve škole ziská.vá znalosti zerněpisného a astronomickóho
prostoru' Zcměpisné pcljetí prostoru se opírá o cestovárrí; věďecké

no ia j.í vťlhee n .něřcn.í . ki;erÁ rlzni 1rl o z rrotřeb praxe /kre jčí a jíní
PljJCtTJ VL{.J\JU U ritf;!vrf,rt !!uu!v vrJrrlu!-' a x.--- -

řemeslníci, zeměměř.j č,r . l.aa;e v centimetrech, miIimetrech, v netree\

!a nónoire'
a .Píerre Janet

r



kílometrech hrají v n.ašen cívilisovanérn životě velÍkou úIoho.
/DŤí,'le se ud.ávala vzd-álenost na př'.l ''malá čtvrtiroij-slka|,/.

Fřírodní a společenské ucálosti člení zhruba čas,
podronnější je pak měření času' Kalend.ář i hoc.íny jsou proitukt=nr

soolečnosti. Zprvu je spo}ečenskó ě1eněrrí času víc, kval1tatívní
/r.oř'ni nněns{ c,y'3|]--' na cf7 t{orlll / Án.ÁX{.í r,{^ o -rigg kvanti-/ lL,UIr.L !,,Uv(xi]J 

' 
ĎVd'UJIJ 

' 
lld JV r .1 ]d'V J-d'l 1 LJUáI|(-..J.r V !l; a v

tativní. Egypřané potřebova}i kalend.ář k určení záplav Ní}u;
dnešrií techníka potfebuje hociny /nínuty/ . vlaky' rozvrh h.odin
Ó+Á
Cl tJU- .

Koyoy se člověk neopíral o toto spo}ečenské ělenění
času ,/ka}end.ář, hociíny/ kvantítatívní i kvalitativní /význaěné
ud-áIosti/ neměl by usqořád.ané vzpomínky, těžko by si pamatoval
jejich pořaclí /primitivové, kteří ner,nají své stáÍí/. Člověk je
nucen věďět d.atum své}ro narození, úřaay c}rtějí množství clat. Tírn

Se zavád.í d.o osobního života c.h.ronolqsie pocIobná chrono}ogíÍ
historické.
,R Časové a prostorové ělenění patří k základ"ům vědonrí

naší osob.qos-ti. Jak jsme řek}i, ved.e prostorové čtenění k odciěle.
Yní těla oď okolí, k ínclivíďualísaci. Člověk má ovšem ještě mnoho

dalších ino'ivíouáLních znakůr tre pouhé své nísto v prostoru.
Prostor'ově -ie člověk odoě.1en od' ostatních, ěas s1ouŽí k vytvářenív rlv

jed'noty osobnosti. Paměř- je potlmínk'ou věďomí jec1notné osobností;
věd.orní lotožncsli.jiji v běrru času. Prostor slouží k spojování růz-
n-,nÁ .l i ^.í rlrršěi nr'] krr /spolub}.dlící v téže ďomácností: v téžeriJUrl tJLLJ V\J vJDrl! wEtA,) /,

veníci, rrěstě, krajl, zemí/ a podobně čas spojuje vrstevníky a 5e.
nerace. čas také ind.ivicrualisuje, neboř kaŽďý má svou osobní his-
J-n ni iUva !1.

g, Vnímá'ní a pozná.vání času a prostoru je s'oolu nerou-
lučně spjato. lrrostor poznávámc především pohybern V prostoru.
Drá}ra pohycu b}'vá měrou času /ručičky hodinek/.

časová jeclnota a prostorové vyčlenění naší osoby vede
k základ.nímu členění našeho prožívání já q slěl.

TJ ^ a-rx t-
l.., c|.' d. Ď V C tr r

Někteří flí1ďš6ťďÝď a ps;.cholo5ové tohoto pr"otí1.'ladu
nar],hn-l i p-'.'l to předevšín Hgmg! Já je svazek poěitků pod.obrrě jakoralt\.Lr-/d.t -j- . frJ I

jíné věci, tYto počitky však jscu trvalejší /podobně n. Mach a

novor.ealisté ameríčtí/.
Jíní filosofové zase přehnalí význam Já. {.,eibniTl

-a



?2-
/

svět se sklád.á. ze samých já, kažďó má svůj cddělený., soukrr:niý svět

/monady/. !.i.c.b.!e: mů3 svět t.j. nejá je vytvoŤen mým Já. E?n!l
zákonÍtost světa je vytvořena subjektem. Husser.l: já /éiste/ kon.
stituuje svět, osmyslitjt.l Vjemy" Tento egocentrÍcký .i*ealfuLmue je

charakteristický pro u::čitó historícké obd.obí /Řekové a střed.ověk
jej neznaLi/ r souvísí s protestaritským inďivídual.isnem /přehnaně;
Kíerkegaatďl, ale já tu nabývá funkce boha' V buržoasní ťilosoťíi
Se na jedrré straně já ztratílo d.ocela /techníoký cbje}ctivismus'
posítivísmus/ r tr& d.rr.rhé straně bylo za.i:solutněno / jen u některých

fíIosofůr 0€ u prakti.ků; je to totiž kompensace pocitu vlastní
bezmocno sti/

Iíusser.] a I{eicieggej].se zabývalí thémateml já ve světě

/srv. Patočka, r'řirozený svět/. Z ps.ycholo6ů to byl Eggs /lcta
nqrre.holnc"ien T' Lg15 ; Psychologie Lg15/, útvaroví psycholcgové
ť pi/ Vrrv

/Eqf{F-a 
' 

Gestaltt}reory L9 j5, Lewín,/a [:'{gk
čIenění prožívání na já a svět vzni,ká postupně; u ďí*

těte není tak d-okon.aló jako u d.ospělého, u prirnitiva není tai< vy-
vínuto jako u civilisovanéno /náč,elrník je víc indiviďuaIÍtou neŽ

liní/. Ve snu $iůže b;ýt toto členění.porušeno lna př. vic.ím své tě.
lo pi'ed sebou/.

Vatah já - svět je tolíkerý'
I. poznávací t,i :lázcrný

5/ pojmcvý

IT. aÍ.]ektivně sn'alrový"

Ttižísko afektů a snah je já, těžisko poznání je svět

/aLe ovšem i selre moÍiu poználat/, a1e v obojím je účasten subjekt
í objekt

Íisyc1ro1.ogie zjístila, Že poznávací vztah k světu je
neroZl rrěně snin j' s afelrt'ivně-snahovým , Že poz+ání. je spj.1to -s praxí.
IlV4 Vd ISVTIU l- . - L

Naprotí tom'u d.říve byto pozná.r:-í pok}ád.áno za pouhé zrcad.Lení okolí,
za piruiré přijj.nání. lak se to skutečně na prvý pohlec jeví. Podrob*

nějšj zkoumání však vecle k zjištění významu. cítů a snah pro poznává-

ní. 3.gEjeausgg:.. přehrral tuto stránilu poznání a zaneďbává fakt, že

poznání zobrazuje okol.i, a to s větší nebo menší měrou pravdívostí.
l)ewe../ a j. prag'u.a.uísbé pl"o}ilůCova11 nguku o tom, Že lid.ské poznání
je nás!ro..igm. praxe. 3s!ggi.p'e'lg!É por,orují živé bytostí v ě1nnosti
a Z boho poznáva;ji, na k;e-ré poiiněťy živá bytost reaguje, jaké je
její behavíorÍstické okolí /oko}ír [3 irěž roaguje/; tak je možno

kotik je duševních funkcí.



_73

zkorrmat poznání žívočícha na z:ákladě jeno jeanání.

Zobyazení i akce jsou st,cjne ;;cdstatiré viastnosti
poznárií" T:c rzyslovi} prvý &q.tši ;oe tu c vata}r uTJou proti.trladů.
7,B. r.iisse11 upozorňu je ve svýcirDó jinách.' ťilosoťie rra zásiuhu Marx_ s
ovu Ve zd.ůraznění a}<tivnosUí poznání, z:l'tim co dr' KJatovslcý se da}
svést s}ovem *u&.n odraz'', a ToZčiIovaI Se u že j{arx poklád.á 1c1eolo-
ti i ryt nn,rlr{z oasivní od.raz h'notného c1ěnír "tir-L zJd. I,UL,|.:lJ ťoJJVil+ VuIo4 ll"''j:(J UL.LUlI\, l,Lc;L.t.

t\iůžeue gÍ.ibližně. říc i ; o D|á z sve.ta j e uín bohatší ,
čírL je rozsáJrle jší /|:varfti.tativně e kva1í ta tivrlě/ 1jc1ská praxe"
To platí uro vývo j ínijivid-ua i pro celý vývoj tíustva vůbec.
Rozsah d.ětského poznání roste S rozsahen jeho č:inností. .l{ejprve
pohyby poznává své tě}o a to, co j.: na ďosatr. Pak chiodí, běhii, le*
7,e. hr"nip si s věcmi. Řečí se jeho poznání nesmírně obo|racuje"", 14!eLJv

/-Á^ ^-'x^* j^ -: ! '- -. -Y.^j ,1 i.!*.x-:x{/ Luv UVseui Je paslvnl rozunění c1řívější než inluvení a poslouchání
obohacuje víc než mluvení vlastní; ale velký význan mají,ctážky/,
Podobně se lozšiřoval obraz světa cívílisováním člověka lcesty,
honba, obchod., rozměřovríní zeruě; pitva, d-alekoh}eď, d-robnohled
a j. nástroje poznání/, ačkolí není vžd.y nejaktívnější člověk nej.
poučer:ě j ší .

rFa} iqiz rz n.í ̂ á^o c.rš* -i cc'rt 1' tnm nřímn nhsla žonrrJ'd'fr1 Jal." Vl1tluca][E DvE U' L|pvq V vVlu 'y(4rltý VVvqa'ý.4J

d"ůsled-ky naší ěinnosti.

}. K'zrakovému vnírnání přistupují ďojny smyslů jiných
/synthese/; vid.ím, že d.eska je h1.adká či d.rsná synesthesie
hmatová.

2. Vnimám nřímn. k ěemt: -ie ilrě-i tá rlěe . -ink s ní zachá-vlllluau 't/f rljrvt A vvuu dU u!v!vq vvvl

Zet. Vidím: to je kIíě, tÓ je k}ika, to je střevíc /k ck:utí/, to
je cesta /tr eh&zi/ atd.. Zďe se vnímá pod.le rů'zných zkušeností a
zaměření různě /lékař se ďívá na č}ověka jinak qež neIékaŤ,
inženýr na mostr 03 stroj jinak neŽ ostatnj- Liďé/.
.Z K vjernu přÍstupuje často slovní subsumpce: ''To je
PeSl'l t'to jsou nůžky'' atd-' 9 caž je pojmová čínngll subjektu. EngliŠ
trlnr]í. žo rl{r.nlrcm l'ťn io n,-q'' rl"z-hrrÉ'ňi ;.'l .i x..l^^ ^1^wv!g!t .v vJ/!v!!v.J. Uv },ýp ýJ Uvut. ť'5ar [€ s1ce z nl0eno' ale

z čehosi naprosto neurěeného, z neznámé věci o sobě. '

Ačko1i chápání úěeLu věcí, které příno vnímáLn i její
pojmenování závisí na před.chozích. zkušenostech subjektu, nevytvá-
ř,í sše tím nřr.rimět /na nř. ne'q./. nÝnrž ie tn rloz,nár1i . které vícewlru ť!vulrlvU /llq y!. yvÝ/ 1 LlJvLa dV vv

nahn mÁnš nrlngyídá skutečnénru před.mětu' Poněvadž to není pou}rýrllÝ rrv v u't./



-74-

rLázoT, nýbrž důsled.ek před'chozích zkušeností, nůže být toto pozná.

ní klamné /d'ítě řekne o teteti, že je to pesi d.ospěIý chápe nylně
.ieer neznámého nástro3e/i a}e není to pouhý výtvor subjektu' nýbrž

více nebo rnéně pravd.ivý obraz skutečnosti. Řeknu*}i .'to je pes|',

vatahuji .tím přítomné}ro psa k linÝrn psům, k, obecnině pes.

4. Aktivíta subjektu ve vním.ání světa se projevuje dále
v tom, že si Yybírár- Co bud"e vnímat a co rle' a to jak věďomě tak
ještě více bezd.ěčně..

V obrazu světa rnůžerne rozlíšovat L:'Iavně vŘci a osoqy.

ři'věcen máue vztah před.evšín tqc\nig'ký /zacházení s věcní,/, k }i.
d.en před.evším gítqvý, aěkoli zacházíme i s tid.ským tělem /matka
peěuje o d.ítě, holič, }ékař; ale i v dopravě jd.e především. o těla
pasažérů, chodců ató'./. Vatah subJektu k před"rnětu je buč.to více
jecnací nebo vícq cítový. V prvém případě vnímáme' pQzorujenre a

jeonáme /technícký v zŤ;ab/, v ďruhénr případ'ě se vcířrrJene a důsled'*

ken je výtaz našeho vlastního cítu. U dítěte a prínitívů není
ostrého rozdělení obojího vztahu' spiýva tan pozorování a vcítění
na jed.né straně a technÍka a výraz na straně d.r.uhé /výrobky jsou

uněLeckt{, ' výrobní čirrn"osti jako na př. zeraěc1ělská práce roají ráz
náboženský, sIavnostní, spojení nragie a techniky/. Y nod.erní civi-
tisaci je mezí.tectrníkou a uměním protiklad. /Y axcLlitektuře je t'o

niljcitelně"iší. kcicžto 1/ hrlr]hě sÉ tn nenocíiuje ale i zd"e místorrÝqJv!Uv!lrÝL'Ýr' Í\VvaUv v irg.gvv vV

písrrě při práci nastoupil hluk sbro jů./

. Ve spoIečenských vztazí'eb' mezí lid.mi nutně vznikají
vztahy citové .ve spojení se gnahanil vcítění' sympatie' antipatíeo
obd.iv, pohrd'ání, posměch, rávist, řevnivost, sugesce atd-. Poznává-
ní 1Íďí seoboiracuje těrn.ito vztalry, z-acházeníro s lid-mi.

Popírání význanu praxei chváIa niternostÍ'

Bergsorr n"on,aui, t.echnícké, s praxí spjaté poznání
za méněcenné, přÍzpůsobené jen rnrtvé hnrotě; ělověk je sÍce homo

faber, ale to je jen jed.na jt-.ho stránka. FÍlcsof je víc neŽ tecLrn1k

a fysík,víc než řeneslník a inženýr. Tí nevystihnou život' kc.eŽto

filosof nebo prorok jej 3'.ří v nitru.
t.ro psyciiologíi je tento názor svůď!.ý, neboĚ jejín

přecimětem je lid.ské proží'vání. Ale kupodivu k ro.zvoji psychologie



oříspěI více experinnerit a vně jší pozorovárrí- ,/bchaviorismus, ob jck-
tivní psychologie/ ' pozorování d.ruJrých než introsp.:kcc, která jc
ovšem pro poznárrí některýcn otázek cuševna nezbytnii. Álc i tam
-ie třrlba nrá.\.e /índické ;p6thnr1rl naz'nÁni nítra/. ,ts.ergson je inte-

'::-/r.rvrvJlv

Iei<tuál po}rrd.ající zár<tadern Iiďské ku}tur-y', tcchníkou, ač]co1i 3í
používá' a ačkolí věd.a sc na ní zaklác1á. Skličuje Jio také mecha-
,lič,l.o=t technickó cívilísace, která rrab'yla o1r.r.ornnýcn r.ozměrů
st vzrůstem kapita1ísmu.. ,/Srv. !'lis9munni Krísc pokroku . vyr<Iad

L.ergsonísmu z-: s;polečenských příčin/ .
T,.^- *n--t.i x,,;.5 i nl-narr.,-r+ar a pvtr.pr/r,rtrr iakO pfOti-ULírló LvaLLJLtJU .L!!U!'VVU.! UJ U ú

chůd-né tlpy. }lěkteří z introvertů trleoají pravd.u a život v nitru.;
T''^^ ;''' +'.l-Á .i h.l-6^r'^*-{- i a-',,- j.1.aí1.rUurr6 Jc Uar.c introvert a zavrhuje SoCí8.Ir,'t,.,*.r 4arrwa r.,U vnějškovost.
Chvála sebepod"řizování je často asoeiáIní. Někd.y se; vyklád.á dokon-
ce veškerá intr.overse jako útotr před. skutečností ,/u neu.rotiků
.i-.- 'lX+š-í lt .chízofrenních ne jvětší/.JU veUbJ' ll i'UlIlZtjtJ..el1ÍJrUIl

Dělba funkcí ved.c k tomu, Že nejlépe nepoznávají
ti Iiďé, kteří ncjvíce jecinají; thcoríe si žádá sanrostatriého pěs-
tování. Ale V tom je i moŽnost od'vratu od- skuteěnosti.

člověkovo poznání je ted.y spjato s jeho jc+d.nánírn a

jeho cítěním. lÍďská společnost se 1íší <rd. zvířecí zacházením
s věcmi, člověk je výrobccr' hoqo fapcr /Eranklín, !{tarx/. tl;lroba
ved.Ia pračlověka k vzniku řeči, k stožítější sp.olečenské organi-
sacÍ. Zďokonatuje Se tidská ]g!.etlsffi a to jednak lgglgi'gšL
jed.nak q.Ipvní;. to jsou d.vě poďstatné s}ožky tvořivé schopností
člověka. Zd.okonaluje se líd"ské cítění ve složitosti spo}eěenské
organisace. Již společenská zvířata mají citové vlohy /d.ružnost,
soupeřství, sebepřeďvád'ění, sklon k poroučení a k poslouchání a

Poď,/, ale u ělověká je cibové.snahová rozmanitost větší /na pŤ.
ctižádost, získuc}rtívost' smys1 pro spravedlnost/.

Eozdí].y v'rozených dispos.ic ve Yztahu k spole.:

Ěenské or$anisaci.

Lid.é se d.rres rod-í s různým stupněm a kvalitou dis-
posic poznávacích /na př. intelígence slovní a inte}ígence tech-
nické/ a citově-snahových./na př. vnímavost citová/. Tato velká
var.Í.aPllitai .která se ďále zesíluje korrkrétním rozvojem těchto
v1olr, je ďůs}ed.kern ďě}by práce a civ j.Iisovaného života. U zvířat
donrácícir je daIeko větší variabilíta než u ciivokých, poněvad'ž lno-

i{l



-'76-

hou přežít i varianty, které by. ve volné úříroaě brzy zaníkly.
Pod.obně cÍvilisace uroožňuje přežití a rozmnožování jecnostran-
n{ch lií]'í a spoleěenská d1ťerence /oětua práce & Z ní přecievšín

plynoucí rostoucí diťerenci.ace iastÍtucí/ potřebuje vyvinutí
roznranitých nadáni i citových d.isposic u různých indÍviďuí.

Á tak vede složitější způsob výroby a společenské

organisgce k vel}<ó variabilitě děd.ičné, takže lidé se rod.í

nestejní. Tuto variabi}ítu musíme brát v životě jako saaostat*

ný anak, který- u jed"notlivce je d.án gábgggĚ, ačko}i sou"tisí se
anaky jeiro rodíěů a vůlrec pokrevních příbuzných. Roznranitost
jednqt}ivců ggsJq.LiĚq jejícb rozmanitému spo}ečenskérnu posta-

vení. Zvráště c].nes je specíal|sace prací a funkcí ve společnos-

ti rnnoheui vět'ší než je Specialisace }ídskýcb vloh. OrganÍsace

spo}ečnosti nezaručuje d.nes ještě nejvhoďnější obrazení spole-

čenských funkcí, k čemuž spěje socialís[tos. Dědíčnost není talt

stríktní, aby d.ěti Fe hoďíIy vžcly ďo povolání, v nichž se osvěd"-

ěi1Í r.oc.íče

Bozman1tostirod.notydědlěnýchd.isposícpopírají
rovnoŠtáŤi /a:,tLlaště maloněgřáetí ídeologové oď coo francouzské

revoluce aŽ d.o cl.neška/. Ocpůrci d.emokracie naopak dě}í 1ídi na

d.vě skupínyl elíta - liď nebo genius . dav,

Id.eologii ctění genía historícky zkouroá Z.i\eq}
/Die Entstehl.ung d.es Geníebegri.ťfsl, a}Q ďospěl k inoralistickénu
popření ctění. geníů vůtejc /spís Das Geniereligionf. Ve skuteó-

nosti jsou síce YšLqhni poT.ťlálni.}].dé tv9řiv.í'. ale stupně

tvořivostí ;ioou vel.nri růané" Každ.á nová sitgáce /válka' hlaď'

znárod.nění a j./ ukazuje vŽd'y nnoho případ.ů ind.ivíďuální vJlna

}ézavosti stovní /vtipy, nová slova,/, technické, spoleóenské.

Je ďnes znána, že theorle o oť.vozenosti }iďového umění z umě-

}ého je ťalešná /pLati jen pro menšj-rru případ"ů/. Běžné trzoři-
vosti si nevší'rnáne / jen rodiče mají radost i z ma1ých tvořivých
pťojevů d'ětského naďání/; teprve }eďyž tvořívost pŤesoupí obvyk-

lou mez, zďá se něěím záaračným. Je tu ovšern kvalítat1vní r.oZ-

díl roezi stupni tvořívostir i kd'yž psycho1ogické měření řadí
nad.ání d-o číseIné stupnice .

1\,1ezi nejprimitivnější tvořivostí a 8eníalitou" jsou



'77

tedy stupně; rozd-ělení na genia a d.av je nevěd.ecké. Genius po-
třebuje k svému t'ypření ostatních /ovšem ne všech svých vrstev-
níIqi/; netvoří sám ze sebe /na pŤ, slovesný uměIec přejímá řcč
a d.áIe ji eotváří1nernluvě o ob,sahové závislosti/.

Nad.aní jed'ínci Í jejích skupi.rry majÍ ve vývoji
lidstva větší význam neŽ méně nad.aní, ale nejsou to nadlid.é.
Poriěvadž u téhož člověka jsou různé schopnosti různě vyvinuty,
nelze prostě rnluvit o nad.ání JednotlÍvce vůbec, niýbrž o výši
jeho jed.notlivého nadání resp. sklonu.

Roznnanitost nadání a jíných vrozených d.isposic ne-
tnI p.ricinou spoleěenské organísace, nýbrž vývojový vztah je pů-

vod'ně obrácený. Význam ::ůzných nadání pro prácÍ a spolužítí je
vel.uri nestejný. S d"Íferenciací společnosti rostla i d.iťerel}Qia-
ce nad.ání lovšern ne v historícké době, ta 3e přiriš krátká na
znrěny lid.ských vLoh/ a to nao. společensky neabytnou rníru, takže
se vyskytuje na př. ojedíněle velnri vysoké hud.ební nad-ání nebo
matematické nadání atd". Pod-Ie toho, do jaké společnosti Se
zrodí, jest jeho přínos ke kultuře ve1ký, rnalý nebo žád.ný.



r-/

*?8-
Účelnosb v dušemÍm Životě.

O úče].nolstí v plnén smyslt]. múŽeme mluvj.t jen tarn' kd'e

ólověk vědomě sJ.eduje nějaký cíl. {eerqé.ied,+Éní Jg zy13.šbnj*.pjj::
padem kausality. .Význačným jetro znakem jer Že cíl je jístýn způso*

bem dán ješbě před sffn uskubečnění v.e Y.ě$qJLí člověka. Je sice'v.še-
obecným znakgn pŤírodních dějů, Že tO, co Se stane v bud'ouc,rtu' býVá

v náznacích obsaŽeno jiŽ v pŤedchozím dění /na pr.lKapka se prota}.u-
je neŽ se přetrhne a spadne/, ale bato egli!.}Etrs.' je v účetnén jed*

nání vědoná a c.oxcnalejšÍ. neŽ kde jinde.
Da1šÍn znakem účelného jednání ;e {ssa.iigYá.t{ !ýhoz úrs.

]-u různýqi'p{ggliggi{x pod1e okolnosti. To je podr:níněno lÍdskou inte-
1.igencí' Zatírr co fysikální síla p.risobí jednoznačnó, a Jsou-li jí
posta.rreny pŤiněŤeně sílné odpory, nenůŽe. sí najít jinou eestu /t*oa
že rra pŤ. voda pod tlaken můŽe uníkat v nejrůznějšícb směrechr Po-
d].e toho, který ctvor je volný, a1e to ne4í tvořivost/, hledá sí
r.-hLělio.í ňlowěk pŤí obtíŽnosti nebo ]x'enoŽnosbí jedné cesty i< cílivllvýtJJvJ

cesty jiné. .

V přenesenén sn.ys1u. jsou účetné i,lídské nástroje, zaŤí*
ze;61í a auřonatisovanó jednáníi jde o výsledky hdysi vědor:ného chtění,
}<teré jsou nyní již bez uvaŽování prostŤedky Žádoucích cí}ů.

Áristoteles chápal účelove i tělesné dění Životní a celý
veElmír vůbec. l{a vývoj a vzrůst organísmu se můŽeme dívat takr jako

by trr by}a ínteJ.ígentní bytost, která ná vědomý eíl, přívést organís-
mus k dospělosbi. Ale také ro"zoanité ŽívotnÍ reguj-ace a adapbace 

'
na př. hojení raÍ}' sarcovyléčenÍ a normální pŤÍpady reakco na bepIo'
z'irntt '3 i'iné vlílry mohly by se chápat; jako úeetná zaŤízenÍ. vynyš].enág!ur.* s

někým, kdo si poloŽÍl za úko}, aby se organísÍml,s urlržel co nejlépe
a nejr1'éIe na ŽÍvi:. RoznrnoŽování by pak mohlo býti chápáno jako úče}-
ně opabření k udr:žení rodu, užívající lríKadla roakošer abY índj.ví.
duum zapojilo do svých cí1ů'

To je vsak způsob chápárrí zlídŠřu3ící. Je to pokus o

výklad stabi].ity orsanj.smu a st.l'bitíty Života. stabilíbu hory nebo

slunce vykládá,me jednoduchýmí siIam1 soudnŽnosti' Stabílitu Žívé by*
tos{:i i,:'rla. rr.vsvětii nemůŽeme; jen pevnost kostry, pruŽnost šlach.9 SV8'-vvrJ vJ " J "

]."' ,rr.Á n..l-.ř,{ c.o tóbo sotrvíg].osti, Ate v Živé bytosbí se dějí stáleJ-Ll :\ULl . y4vrJ.

zněny a pŤesbo je dlouhou dobu zajištěna iovnováha. Ta}<é rre siuneč-
ní soustavě se dějí změny a i tarr je zajišběna rovnováha; a1e záko.
ÍrJ béto rovnováhy ot,jevi.l ldewbon. Naprobi tomu neobjevíl se dosud

}Telvton stébla slánr.y, jak pravil Kant' Fysiologí! to však není dů.
vodem, aby pŤedpokládaia úee}ne myslící a jednající 'oytost' která,



1l.l}až11-ie nnm.r.*.'rŤlOl1 stálost žívota pŤi .znrěnách a ohrt-:ŽQnjcir'u\{'l 4u(Jv ťvl'!*.f ". J:-_

Bícr1ogie obje.rurje různě, dí1ií za.Ťíne:ní, i<terá e tabj.]itě slouáí.
Tak ja.kcr pojístný ventíI koble se otevŤc pi'i zrryšení i].aku páry.:ac'

stanovenou mez,, 0á í organismus po,tiobná zc'Íízení f rla pŤ, Z&K'-.C\á-

1ríl . Poďobný:n zaŤizenír,l jsou i zvíŤecí instrnkty. Útet<ovy insbirrj:'t
zajištuje do jisté míry Žívob bezbranného ziijíce. l\rTatci,ský nebo -.',bec-

n.:,-ii nnr].i á.r.lrllkri .'i nsL.inkr 7.:: ť, {-.ria é.\,.t bezmocného :l1á,děi"e'lr(:.IJ rvLiJ. lJ\JvU!!J JlJUv+ltJL\, /)Ó LJ JĎ '.,|,LJC áJvl

Prvýra út<c}e bio1ogie je bato r'oziuanítá zaŤizen'í z jistit
a. vyšebŤib jej.,uch funkci. Druhýn úko}eni je v5sveb"iír vznik těclrto
z,aŤízení. Tnstinkt je do zrračné nír;l zděJěný neprorněnný zpusob c,.rr':.

vání, stejný p:.'o týŽ živočíšný d.:uh' V jeho fu-ngování neni níc zá-
hadného, neboř jp praví.jelné a máJo proměnlivé. Á.1e pwime' jak se
rrr.ěi hri i.rrs'h.]rl-i- ..*-t'.i*..-.l Trrsuínk ty zvíŤecí jsou ovšen v podstatnér.[Át\,-LUV J1lĚUJ-J.l.ÍlU V.y VJJ.ar,..-L. .LarJvJau\vJ !V!JÝvJ dvvq

vzbahu k bělu zvťřete a okolí 'zvíŤete, Veník určj"tého insbinktu lna
Př. odletu r1o teptých krajÍrr na zimu/ je bedy otázka n.é pouae psy-
c}rologická, r..ýbrŽ týka.jÍcí se tělesné sbavb.v, pr.osbŤedí a jíných o}.<o1-

nr:s tí, 
:bezacho ván{"Dříve se mluvilo entropomorťně o pudu S(

a pudu uachování rodu' To je teleologÍsrtus, který ps;rchologíe zei.vrhla.
T.7,v.' pud sebezaci:ování se sklálá u zvíŤebe Z něko]-i]<a ínsbin]ct..)

/potravní, utočný, útci<ový a j'l. t."{ísbo o purlu raqhování rodu rn}urrí

psychologj-e o pudu poit1avním a rodíĎovském. U človc]ka se vyskJ'tuje
někdy vědomií čírrnost ze úče1em.sobezacho.rání /na pr' skrývá se pŤec

nebezpečírn, jcie x lekař,i/ l nebo věclomě chce nítí děti, a1e v bonr p''í-
padě Uo nenÍ bezděčný pud.'

Tnstínktivní jectnání nvíŤebe má z li'dskýn cht'ěním. někdyť., - JvLllrart+ avJ!v'

podobné cíle /na pr. n;rsycení, poh}avní ukoieníl ; předpoktrádáme,

že je uo v těcttbo přťpadech haké spojeno strtrozíváním;triištink,t u* oT-
značuje další společnou vlasbností s J.idskýrn vědomým jodnánírr, a bo

VJrtrva1ostí /na pŤ',v hler.rání poirawy' rr poÁusech o osvobozer-í ze Z&*
l . ř{. / }Tn.il' '. ol,{ ó q ts nnry rtJgr,ll. rrciluJ u zvířat pozorujome' Že k dosaŽení pudového cíIe volí
různé způsob'v jednání, kberé nejsou vrozené. Fak,uŽ bu není neiněrurý

insbir.rjrt., .nýbrŽ pojí se k něm:r něco dalŠí}ro, ZvíŤata jsou lrÓelívá a
ve qvérn,.,jeclnd.ní tvořivá' Iíaprosto neměnný i-1,:.*tinkt jesb jen absťrak*
eí. Vyšší zivočichové ja.<o ptác,í a ssavci mají chování značně proněp*
né podle zkušerrostí a o]rolnosbť.

Učelivosb, Jevící se v tom, Že úspěšné chování so po drrr-
hé opakuje spíše neŽ ::eúspěšné, je vlasbn.osti Živočichů, která je pro
zachování Živobe velni uŽitečná. Je obá-zka, zď'a se naučené vho<1né jed*
nání předává téŽ potomktln. Napodollení k tomlr vecie určítěn ale b;''la



-BO
v}rslovena dom$.ěr:.Jca, Že se r'ískaná vhodná jednán.í dědí.
konal v tonrbo směru. velmi pečl1vé pokusy s krysa.lri. .

l,{c Dou6a11

Frotí k}a<inýn výs1er1xťrm těchto pokusů by1y vzneseny různé

nárnitky, ponevaclŽ přev1-ádalo učení, Že se zí.s]Kané v1astnosti nedě-

dí. Tabo otáz,ka'není v psychologii dosud roz,teéena. i o jíných získa-
ných. .v}astnostech dokázal Lysenko , |e se mohou dědit/.

Vhocinost rÚ.zných fysiologických zaŤí.zení a různých instínk-
tťr .nT.n řl'1vo|; se vysvěbluje dvojín způsobenriu4 _tl.- 'Ll-, - ----u-

1.^ zá,níkern nepŽ,izpůsobených Živočicnr-i /Damlín/
?, r,ďécéním ziskaného .'rŤÍzpůso'oení /Lamarck/ .

V p.rvén: případě se pŤe'dp<ik}ádá proměnl.ívost, a to dnes hlavně náhod*

ná proměr{i\Dst siloken u zeirodečných buněk /gg*t3g'u., které je moŽno vy*

vo1ávabc1nesíexp-.6"i*entálncf;vdr"l.:-}rémfřípaděbyby1aóinite}ernvý-
vojovýru gg-*g9g!, obecnějí schopnost índívídua přizpůsobit se nové*

nu prostŤedí. Kd eŽbo prvý zPJsob je náhooný, je druhý způsob /velni
ná1o probádarý a něitberýrai vědci 'Josud zavrhoval:.ýl zal.aŽen na prjrn.ci-

Pur který rlán sebou zaručuje l, jistých mezťch/ úspěch.
Tvrc1í.1i S€r Že zvíŤecí insbinkty jsou účelné, znar'iená

|n ien. ž'e isou to zaŤizení často udrŽující Žívob. Proj.elnrje-li zví-
vv

Ťe uče].ívosl;, je bo ne1co víc neŽ pggŠleý instinkt iktery jesb jen

mezn1im poj;lem/ ' Uče}ívost ŽivočicLrů je jejÍch podstatná vlastnos'U,
která pří.iií.vá velice k uc]::Žení jejích Žívota. iJ člověka jo sfupňo""

vána. i ze. bo i.nsbinkty lidské jsou ve1mi neurčité. Zvíí:aaa. nalézají
vhodné jednárrí Óasto pokusně; bato roethoda /'l pokus a ony1 ,,l je 7'&-

se zaíízeníin podtlorujícím udr.Žení Žívoba' U č]-ověka nasbupují ještě
vyšší zpusoby h}ec1í.nÍ vhoclných rea]cc í lz Óás'ui jiŽ u sgavců ostar,nícb.l

- i.ntr:1j-8ence. Teprve tírrr je dána úČelnost v plném slova 51.;7s1U'

poffiT.,'eu'ri,'o*t jsou přec1stupni účeInosbí, ale nejsou doprovázeny

vědonrím cíIe, ačkot1. pravděpodobně exÍstuje proŽívá,ní zdaru a nezda*

I1I. ,|u pa6 ;eště jce o souvis.Lost těchUo pocitů S objekbivní vhod"-

nosbíl h1ad nám púsobí ne}Íbost, jídio li.bos.U, nasycení spokojenost;
,l c rržr]ve,kw $e tibý cih s tělesným prospěchen nekryje.

i!ílliam Ster+ vyslovit tvrzení, Že 1idská osobnost je
účelnJi celek, kber1i s}eciuje cí1e sebezachbvání 

'i 
seberozvoje. f\rto

"*.<r 
...'ku rozved-]. \re f í1osoťickén oíle Pc.rson#Ťac]re ls oíly/ l

v knÍŽce '' Studien zu.r Personv'liBsenschaft I. a v ''PsychologÍí na

pergonalistlckóm záxladěl' Ale tato nyšIen-]<a je z právě uvedenýeh dů-
vociů nesprármá. človr:k iconá celou Ťad.u. účelrrých jednání, kberá často
tvoří celou soustavu, ale v duševním Ž1votě č].ověka nepozorujem'e



-81
ier]inÝ rrěc]omÝ úreI t Zl*k;tlerého by -vry1tlývalo všecko ostatní, ani Ú-e e].
d vvAIJJ

sebezachovár:í ani se!'erozvoje. Někteří lícé nají vědoný jedín'i úeet
Života', ale bín není jejich tlilševní Život pJ.ně vysbiŽen. Je to vŽo;'

úe et tepr;'re. zíst<aý.
Proto se poku.silí psychologové zavésb do cuševního Žívota

úoety nevěcomé. Alťred 4trgr bv::cí, Že člověk ná nevědomě /ale z iás-
tí i vě<]omč:/ jednotný- cíl Žívota, kterénrr stl podřizuje všechen jeho

dušermť Živo.b' PŤíklad takového cíle:,,já 'chcr býť prvtlí,, nebo
.. ni],rr]o nesmi m.íb víc neŽ já,, nebo ,, níkdo mí neení poroučet'l . ild-
tt uJ-J.!v

}er h]-edá v }idech pŤedevším cíIe egoísticlté, které prý vyplýva jí
7' nevr:ažívost;í a pocibů méněcennostj. a sn-aŽí ge v nich vzbudít Žívot.
ní cíl albruisbický. /\d}er má pravou v tom, co před nít, zjisti1
Freud, Že. mrrohá lidská jednání vypllivají z původně vědomých' postojů
dětských, které Se sbaly nevědorrýmí tjako na pŤ,,,K'aŽd'ý se musí vší-
mab nne'', ,, kdyŽ to nejde poole mého, t* ne}raju'' /, ale sEěží jde

^ nnqi:ni ipÁ.i ,
- ť- L,-**ilýt

v č}ověkově Životnín postoji je tedy obsaŽeno sIodování
cílů, kterých si aní nenusí býti vědom, poněvadŽ jsou to dětské.cíle,
kter.é nŤešlw v automatické jeclnání nebo do podvědon"í. Ale tím :::.ení"ť-
Á;nn .iaÁnn{.a osoby. Naopak byto posboje sí zpravídla odporují, bak\lC.J-LC'. .J EuJ.rv U.1

.inlrrr 
^ító 

1r ier]nnm oknmžik'' n}rnc -ioÁy-rrr věc a v c]ruhén:r opak.Jqllv V+ vv v tJvuJrVul vrla!l4!I!4 vllvv L]ýVrru

v člověi'rr je vetké mnoŽsbví impulsů, kberé ťeprÝe nusí
býti zpracovány tak, abY vzniklo jednozriačné jedruíní. To se děje
z částí vědomou úvahou, tec};roúčefnoetí vědomoun zčástí jíŽ bezděčně.
fTlo.]z ho nř 11 nělcterých lídí dochází ve1ni rychle ic rozurnnému jednáníJ- d..t\ J.rO. j./ J . (t

ne proto, Ža by lépe uvažovali, :ný1ÓtŽ jejích způsob ryr:thesy podnětů
ia nrrn}r.lr? .' jednOznačný. V ťomto.směru jsou mezi lídní značné indi-r J vr-LrJ ,.4 a

víduáIní rozdílyi jde o schopnosb rozhodovatí, která je kvanbítatírmě
nesbejná; tak na př. trpí nervovým oslabením' Rozhod.rrost je je-dp{

z celkotvorných schopností čIověka a tabo celkob.rornost přesrhuje
z nitra na celý okruh člověkov;l působností ina pr. v organisačních

.tschopnosfech/.
Kromě rozhodnosti nůŽemo u č1ověka pozorovat ješbě jíné

vlastnostit které dopomáhají k jednotnosti jeho osobností. Tak je to
nimo jíné .rytrva'1osb. Rozlrodnosb a vytrvalost jsou dvě stránky vůle,
o kberé někteří psycho1o6ové bvrdí, Že je bo jednotná schopnost, jínf
to popírají /podobně jako je to s Ínteligencíi ,

. čir,urost vůle i čínnosb ínbeligence jsou z části vědomé
o no'{--ří mary4 nc,irrrrěšr, ň.ínyrncťi rlr:óormI v n-jn}rř rrnni Ě,,io*o e'm^.:.:1-,'.-}._a IJdUl r ]lItJ lJL rfEJ V J ĎĎl U-Ltl.L'tuĎ L/I LrLlĎtr' V.t.tl 1 V JlJ\iIlZ yL,t'J Ut?LC,l l'Lllv Ěa!l!,J UU' t/.

nnqh qrráhn iÁ,. Jscu to vŠak zaŤízení, která. rnají i sbránku nevědo-
Il.1 ..|l.l ll, rrř. nánnó..r rr i nj:ol i onanaa qé r,nr]í oot.rr/ . t-o. 1 aLvu 1 uu ťr . uwťgv.I !4.'vr!tý .-*.r. Da'""y i 

' 
V u.Lc a intelígenoe



8eŤ
jsou disposice, b.j' trvalé vlastností. Obě tyto dísposice spolupů-
sobí svou činností, Že lic1ský duševní Život je celkem vysoce organi-
sovaným, .v němŽ můŽeme úče].ně dosahovat rťrznfuh cílů.

směřují' to
Naprotí t,onu

Jgou to podnrír,ky jednoty rázu ťclrmálního' t' j' i{ čemu

se nění o<1 č1ověka k člověku a od případu k případu'
nateriáIní cíle jsou různé a nelze je pŤevést na jedíný'

Jednota duševního Života Je dále zajibřována jeho F€.!rYaŠ:
n.o.sUí a joho ple.F,tiě-npptí, Této probikladné sbránJry osobností si
lr.{in.l 4;ě lil stern, který sí všíma} jednoty osobnosti po stránce for*
V Ď .L]jJ..L ú J- L !l .

mální. Sebrvačnosb uc]rovává v podobě pam.ěti' zvyků, automa'tísnů vhod-

né p:řizpůsobení z dŤívějŠka; plastičnost i t<terá v sobě zahrnuje inte*
ligenci, kdeŽto vůle je bliŽší sebřvačností/ má význam v siřuacích no-
rrr?a.le- T\rhd eetrvačnost škodí ste jně jako plastičnost měkká. Pevné Se.
v J v rra .L urtw

trvávání je c]obré stejně jako ptas.tičnost prrrŽná. To je řečeno obraz-
11ěr ale srozutrítelněi ostatně s"'{lBstností dajÍ u lidí 1 objek.bívně

zjišřovat. . ,

stern tec1y níníl , ŽQ osobnost uá řadu vlastností, kter'é
zaručují její jednotu, trvání a rozvíjení. Je '' úče1ným'' ceIkem

ve sbejném saJrs}u jako ŽLvé tě}o, je tobíŽ celkem, kberý má aaŤí.zení
r:r]ržtliíeí ieho celosb.tl(lráud.rýr 1vrlo ceJ.osU.

])irleko vědečbějí Se za.DývaL běniito otázkami &ug--
Zásluhou Freu.rJ.g.rou po béto st-rárrce je,. že dús]edně uplatníl v psycho.
1.ogíí irledísko kry,sá,lní i tam, kde bo dŤír'e nebylo zvykem, Freud je
gs-!ggiš}É!1, t. j ' je přesvědčen, Že kaŽdý. duševní úkaz má příčj-nu
a pÓrlmín.Lt;r, z n;chŽ plyne l.t k<1yŽ je bo úkaz nový, který není souč-
bem starých/. t{a lÍdské sklony se dívá sbejnýrn způsobera jako na pi.í-
rodní síly. Zároěrně ruŠí obq'k}é nbrálnÍ hodn'ocení qozmanitých du.
ševních hnutí, aby dosáhl objektírmÍho h}edíslla.

Rovnová,hu duševního č}cvěka zajíštuje podle !.reuc]a p,{*n:

cili l-ibos!i. /r.yhJ-edávání 1íboshi, vyirýb,íníSQnelíbosti/, kberý. však ,ř

je pŤťlíš prinibivní a musí být ve vývoji r]íděte nahrazen ohledem na

vzdileně jší následky /,, príncip realíty,, l iilí- řekli bychom.-rozu-
nrem. i,ielíbostí zaŽLté pŤi rlětskýeh pudových projevech vedou k zábra.
nám.,jeŽ poblačují í pozclejí tybo projevy a bo, co s nimÍ asooiabívně
souvisí. U neurotíků se bo děje nerozumně. Rovnouíhaa jednota osoby
není zajišběna; já /t<teré roá i s).oŽky neuvědomělé/ *u neustáte musÍ

snaŽil; najít s;'.rrthesu mezi puricvými sklony f tl rBgttf zíslcaným hodnoce-
nín /traa3a/ a skutečnosti. Ne vŽdy se bo daŤí, Freud bedy zavádí:
Ii probiklady uvaibř osoby, 2l ucelující schopnosb já chápe šíře neŽ

vědonrý ToZ17Tn a věctomou v:"rlir CoŽ obojí je správné,. Dále rozlišuje dva

I



stupně přizpúsobení lp":n"ir.f:-ů.,, - niŽší a .príncln skuteónosti
. 

"ou.*o,rý|. 
Jeho pojetí jednořy osoby ;e spnfirnějšíi aení to jedno.

ta abgbrai<iaí, nýbrz je to výs}edek ubkíní ffll. Tato sJednocennosb

a hary'nonía má stutrrně a neb1frní. zpremidla dcrkooalá. Obsairové účely'
lrberé čIověk sleduje, jsou pak podle něho velmi různé.


